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După ce pârleazul bunului‑simţ şi al normalităţii 
politice s‑a prăvălit, bătut rău de stihiile din 
stânga şi din dreapta, ogorul s‑a împânzit de 

iepuraşi, cocoşei, broscoi şi alte dobitoace dezorien‑
tate, pornite fără busolă în căutarea votului absolut. 
Fiecare dintre ei încearcă din răsputeri să pună în titlul 
fabulei propriul rege, cel pe care îl con‑
sideră cel mai bun, cel mai deştept, cel 
mai cel, şi sub oblăduirea căruia îşi pot 
face în linişte de cap.

Penibilul luptei face pe undeva de în‑
ţeles faptul că războiul lor nu reprezintă 
mare lucru pentru cei mai mulţi dintre 
români, care în ziua alegerilor vor avea 
alte grătare mai importante de făcut de‑
cât să meargă la urne şi să îşi aleagă tă‑
tucul de care au atâta nevoie. 

ieri Curtea Constituţională, azi moţiunea de cen‑
zură, mâine şi zilele următoare cine ştie ce alte tac‑
tici inventate cu un singur scop: organizarea alegerilor 
prezidenţiale (adică urnă mobilă, secţii speciale, liste 
suplimentare şi alte scule de greşit numărătoarea bu‑
letinelor cu însemnul „votat!”). Pentru că sunt absolut 
convins că nici cel mai performant guvern din lume nu 

poate face altceva acum, în câteva săptămâni rămase 
până la alegeri.

 acest scurt răstimp rămas până la primul tur de 
scrutin al prezidenţialelor va fi folosit cu siguranţă de 
către noii sau actualii guvernanţi pentru a se juca de‑a 
românia. Sincer să fiu, cred că am duce‑o la fel şi dacă 

n‑ar mai exista deloc guvern în perioada aceasta, pen‑
tru că oricum celor 11 magnifici care şed acum pe cele 
21 de fotolii de miniştri numai de condus ţara nu le 
arde, iar dacă ar veni alţii n‑ar avea vreme nici măcar să 
bea o cafea la Palatul Victoria. 

Pentru unii de neînţeles ce se întâmplă, războiul 
pentru organizarea alegerilor pare a avea în fond doar 
o miză teoretică. Cine zice Constituţia că este preşe‑

dintele ţării? Cel care numeşte premierul după ce parti‑
dele parlamentare fac propunerea şi trebuie să facă pe 
oficialul respectuos cu omologii din ouagadougou sau 
Brazzaville, care ne mai vizitează ţara. 

în viaţa politică reală din românia nu e însă chiar 
aşa, iar exemplul cel mai bun este actualul preşedinte, 

care din postura sa „decorativo‑oficială” 
a izbutit să tulbure de mai multe ori toa‑
te apele. în plus, încrâncenarea cu care 
se dă lupta în acest moment mă face să 
cred că mai toţi candidaţii ţintesc ace‑
leaşi false prerogative de care s‑a făcut 
uz în ultimii cinci ani.  Sau poate că‑mi 
vine să suflu şi‑n iaurt, dar nu pot fi acu‑
zat pentru asta, după toate cele ce s‑au 
întâmplat din ‘90 încoace. 

în această situaţie, fie că se schimbă sau nu guver‑
nul, fie că şefia cabinetului va fi preluată de tehnocra‑
tul pedeliştilor, de cel al liberalilor sau al pesediştilor 
lucrurile nu au cum să se schimbe. Vom trăi în aceeaşi 
românie luată de proastă de către politicieni, vinovaţi 
de altfel că orizonturile politice şi economice s‑au în‑
gustat într‑atât, încât nu mai e loc de întors un amărât 
de car cu boi.

De-a România...

evenIMent/3

Sesizarea PD-L privind moţiunea de cenzură 
a fost respinsă
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Tudor Neacşu
tudor@viata-libera.ro

Povestea băieţilor deştepţi de la Dunărea de Jos  

Vine şi podul, 
dar după autostradă!

[ Marius Necula a anunţat că între Galaţi şi Brăila se va construi 
o autostradă [ Investiţia va fi una privată, de preferinţă cu licitaţie 

organizată de CJ Brăila

Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.ro

La Munteni 

Scandal
pe patru roţi 
[ Adulţii se ceartă pe microbuzul şcolar, elevii 
navetişti merg tot pe jos la cursuri
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Trei zile
sub cod galben

Frig,
ploi şi vânt

Vremea va deveni deose-
bit de rece pentru această 
perioadă, cu intensificări de 
vânt şi precipitaţii însem-
nate cantitativ. De azi, 13 
octombrie, ora 6.00 şi până 
pe 15 octombrie 2009, ora 
12.00, Galaţiul se va afla sub 
ameninţarea codului galben. 
Potrivit unui comunicat de 
presă, în acest interval, în 
regiunile centrale şi vestice, 
precipitaţiile vor fi mixte, 
iar în nord-vest şi la mun-
te vor predomina ninsorile. 
Cantităţile de apă cumulate 
în acest interval vor depăşi 
pe arii extinse 20-25 l/mp. 
Prefectul judeţului Galaţi, 
Ionuţ Cosmin Păun, a dispus 
tuturor comitetelor locale 
pentru situaţii de urgenţă să 
urmărească cu toată atenţia 
evoluţia fenomenelor mete-
orologice la nivelul localităţi-
lor pentru a putea interveni 
în timp util la apariţia unor 
eventuale situaţii de urgen-
ţă. Va fi monitorizată în spe-
cial asigurarea continuităţii 
în furnizarea energiei electri-
ce pentru populaţie.  

Anca Melinte

Urmărire ca-n filme

un MIcrObuz 
cu elevI, 
fugărIt
de pOlIţIe
[ Şoferul nu a oprit
la semnalul echipei
de control formată
din poliţişti
şi reprezentanţi ai ARR

Elevii de la Colegiul „C. Negri” (Peda-
gogic) au avut parte de o excursie cu final 
neaşteptat. După ce au petrecut un weekend 
plăcut la Moeciu, pe drumul spre întoarcere, în 
judeţul Covasna, au trăit senzaţii tari, exact ca-n 
filmele poliţiste. La vârsta lor (e vorba de 15 elevi din cla-
sele a VI-a şi a VIII-a),  toţi privesc la televizor fazele de urmăriri 
spectaculoase  cu sufletul la gură, dar nu s-au aşteptat să fie chiar 
ei protagoniştii unei scene reale. Viaţa bate filmul! evenIMent/5
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La Agenţia Spaţială Română

Un gălăţean 
testează limitele 

spaţiului

Federaţia
Educaţiei Naţionale

Vot pentru
grevă generală

An nefast pentru piaţa 
muncii din Galaţi

Aproape 10.000 
de şomeri
în plus

Un brancardier
a făcut infarct 

Salvatorii
de la Urgenţe 
nu au viaţă uşoară

Sindicatele
se pregătesc de discuţii

Negocieri
şi necunoscute 
la ArcelorMittal

La Muzeul
de Artă Vizuală

Maraton de 
filme poloneze

La Galele Studenţeşti, 
timp de trei zile

Studenţii
dau cartea
pe distracţie

Răspundem
cititorilor 

De ce nu este 
apă caldă
la blocurile
de la Turnul TV?

Marş
pe două roţi

Pedalatul
e sănătate 
curată
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Patronatele cer îngheţarea sa-
lariului minim la 600 lei în prima 
jumătate a anului 2010, urmând 
ca în funcţie de situaţia economiei 
acesta să crească eventual la 705 
lei, a declarat ieri secretarul general 
al CONPIROM, Dan Matei Agathon. 
“Am cerut îngheţarea salariilor în 
prima parte a anului viitor, în con-
diţiile în care şi Comisia Naţională 
de Prognoză estimează că econo-
mia României ar putea creşte abia 
din trimestrul II al lui 2010. Vom 
putea fi de acord cu o eventuală 
creştere a salariului minim la 705 lei 
începând cu luna iulie, în condiţiile 
în care Guvernul va accepta să de-
ducă impozitul plătit de angajator 

statului pentru creşterile salariale 
cuprinse în 600 şi 1.000 lei”, a afir-
mat Agathon. El a mai spus că, 
dacă Executivul va decide majora-
rea salariului minim la 705 lei, con-
federaţiile patronale nu vor aplica 
măsura, ci vor negocia cu federaţii-
le sindicale de ramură pentru veni-
turi mai mici, ce pot fi susţinute de 
productivitatea muncii. “Şi în acest 
moment există ramuri în econo-
mie unde salariul minim este mai 
mic decât cel stabilit de guvern, în 
industria pielăriei, salariul minim 
în plată fiind de 470 lei, iar în texti-
le-confecţii, de 550 lei”, a adăugat 
Agathon. Salariul minim pe econo-
mie este în prezent de 600 lei.

Guvernul l-a nominalizat ieri pe 
Dacian Cioloş pentru funcţia de co-
misar european, a anunţat premi-
erul Emil Boc, la finalul şedinţei de 
Guvern. Propunerea a fost trimisă 
în cursul zilei preşedintelui Băsescu. 

Boc a mai precizat că România 
aşteaptă semnarea Tratatului de 
la Lisabona de către Cehia, eveni-
ment după care preşedintele CE 
va începe să-şi constituie echipa de 
comisari. Premierul Emil Boc a de-

clarat de mai multe ori, în ultimele 
luni, că Dacian Cioloş este susţinut 
atât de Guvernul României, cât şi 
de Preşedinţie pentru portofoliul 
Agriculturii din cadrul Comisiei 
Europene.

Opt cazuri noi de gripă A/
H1N1 au fost depistate în săptă-
mâna 5-11 octombrie de Centrul 
pentru Prevenirea şi Controlul 
Bolilor Transmisibile, numărul 
cazurilor confirmate până în pre-
zent pe teritoriul ţării noastre 

ajungând astfel la 351, a anun-
ţat ieri Ministerul Sănătăţii. Cinci 
cazuri au fost înregistrate în mu-
nicipiul Bucureşti, trei sosite din 
Egipt, unul din Germania şi unul 
din Israel. Alte două cazuri au 
fost înregistrate în judeţul Iaşi, 

unul sosit din Franţa şi unul sosit 
din Portugalia. Un alt caz a fost 
consemnat în judeţul Braşov, so-
sit din SUA. Toate cazurile au pre-
zentat forme clinice uşoare şi au 
primit terapie antivirală.

Meteorologii au emis atenţi-
onare de precipitaţii mixte, vânt 
puternic şi răcire accentuată a 
temperaturii, începând din aceas-
tă dimineaţă, de la ora 6,00, până 
joi, la ora 12,00, în întreaga ţară, a 

anunţat Administraţia Naţională de 
Meteorologie (ANM). În regiunile 
centrale şi vestice, precipitaţiile vor 
fi mixte, iar în nord-vest şi la munte 
vor predomina ninsorile. Vântul va 
avea intensificări în toate regiunile, 

iar în zona montană înaltă va fi tare, 
viscolind ninsoarea. În judeţele din 
vestul, centrul şi nordul ţării, canti-
tăţile de apă, cumulate pe tot inter-
valul, vor depăşi pe arii extinse 25 l/
mp şi izolat 50 l/mp.

Legea asigurărilor obligatorii 
a locuinţelor va intra în vigoare 
cel mai devreme la 1 iulie 2010, 
în condiţiile în care este nevoie 
ca circa 8,3 milioane de proprie-
tari să fie cuprinşi într-un sistem 
informatic, a declarat ieri preşe-
dintele PAID, Constantin Toma. 
Data intrării efective în vigoare 
a fost deja amânată de mai mul-
te ori, ultima dată avansată fiind 
1 ianuarie 2010. În 23 septem-
brie, 13 asigurători au constituit 
Pool-ul de Asigurare Împotriva 

Dezastrelor (PAID), cu un capi-
tal social de 4,55 milioane euro. 
Toma a mai precizat că mâine 
va fi numit directorul general al 
PAID, care va fi mandatat să sta-
bilească o schemă de organizare 
minimă. După care vor începe 
demersurile pentru organizarea 
societăţii, precum şi pentru se-
lectarea firmelor ce vor realiza 
sistemul informatic al bazei de 
date. Asigurarea obligatorie a lo-
cuinţelor acoperă riscul de cutre-
mur, alunecări de teren ori inun-

daţii, pentru fiecare construcţie 
cu destinaţia de locuinţă. Suma 
maximă asigurată este de 20.000 
euro pentru locuinţele de tip A şi 
de 10.000 euro pentru locuinţele 
de tip B. Prima obligatorie este 
de 20 euro în cazul locuinţelor tip 
A şi de zece euro în cazul locuin-
ţelor tip B. Potrivit estimărilor, în 
România sunt circa 8,3 milioane 
locuinţe care intră sub incidenţa 
legii asigurării obligatorii a locu-
inţelor.

Posturi de medici 
în străinătate

Târgul Internaţional de 
Cariere Medicale oferă pes-
te 2.000 de posturi de me-
dici, cu salarii între 2.000 şi 
12.000 de euro, în spitale din 
11 ţări europene, dar şi din 
Australia, Noua Zeelandă, 
precum şi din Orientul 
Mijlociu şi Îndepărtat. Târgul 
este organizat bianual, în 
martie/aprilie şi septembrie/
octombrie în cele mai mari 
oraşe din Europa Centrală 
şi de Est. În Bucureşti, târgul 
este organizat între 16-17 
octombrie, la Universitatea 
de Medicină şi Farmacie 
„Carol Davila” - Facultatea 
de Medicină. Ediţia din Cluj-
Napoca va avea loc între 23-
24 octombrie la Hotel City 
Plaza. Specializările medica-
le cu cea mai mare căutare 
sunt: anestezie, medicina 
de urgenţă, radiologie, chi-
rurgie ortopedică, psihiatrie, 
dermatologie, medicina in-
ternă, chirurgie generală şi 
pediatrie. Pe lângă pachetul 
salarial, agenţiile de recruta-
re internaţionale pot să ofe-
re gratuit medicilor români 
şi alte avantaje: cursuri de 
limbă străină, efectuarea de 
analize de sânge necesare 
angajării, consultanţă pe 
parcursul întregului proces 
de înscriere, relocare, aranja-
mente de călătorie.

La Lupeni
Protest spontan 
al minerilor

Peste o sută de ortaci de 
la Mina Lupeni au declanşat 
ieri un protest spontan, după 
ce au aflat că-şi vor primi le-
furile diminuate, urmând să 
primească doar circa 60 la 
sută din leafă, deoarece nu şi-
au făcut planul de producţie. 
Startul protestului a fost dat 
de minerii din schimbul I, care 
au refuzat să mai iasă din şut 
şi au ameninţat că vor rămâne 
blocaţi în mină până când li se 
vor da asigurări că salariile lor 
nu vor fi micşorate. La protest 
s-au aliat şi minerii care ar fi 
trebuit să coboare la schim-
bul doi, o sută de persoane 
refuzând să intre în mină. 
Într-un final, lucrul a fost re-
luat. Negocierile vor fi reluate 
astăzi, după întâlnirea dintre 
sindicalişti şi ministrul Adriean 
Videanu.

Judeţul Arad
Stop vilelor 
cu turnuleţe

Administraţia oraşului ară-
dean Pecica a interzis constru-
irea vilelor în a căror arhitectu-
ră proprietarii vor să introducă 
turnuri, turnuleţe şi pagode, 
considerându-se că acestea ar 
da un aspect de „mănăstire“. 
Noua regulă va fi aplicată şi 
în satele aparţinătoare oraşu-
lui Pecica: Turnu şi Sederhat. 
În oraşul Pecica, precum şi în 
satele aparţinătoare acestuia, 
au fost construite, după 1990, 
zeci de astfel de construcţii, 
marea majoritate a proprieta-
rilor fiind etnici romi.

În Italia
Antonescu s-a 
căsătorit religios

Preşedintele PNL Crin 
Antonescu a afirmat ieri că s-a 
căsătorit religios la sfârşitul 
săptămânii, la Tivoli, comen-
tând că a preferat Italia “din 
mai multe motive”, fără a le şi 
menţiona. Preşedintele PNL, 
Crin Antonescu, şi europarla-
mentarul PNL Adina Vălean 
s-au căsătorit, la Bruxelles, pe 
25 septembrie, iar petrecerea 
a avut loc în ziua următoare, 
într-un cadru restrâns, printre 
invitaţi nefiind colegi de par-
tid ai celor doi politicieni.

Pregătiri 
pentru alegeri
294 de secţii 
de votare, 
în străinătate

Numărul de secţii 
de votare organiza-
te de Ministerul de 
Externe în străinătate 
este de 294, dintre 
care 38 în Spania şi 
55 în Italia, a declarat 
ieri ministrul interimar 
de Externe Cătălin 
Predoiu, asigurând 
că bugetul pentru 
organizare este “con-
sistent” şi va acoperi 
toate necesităţile. La 
alegerile europarla-
mentare din 7 iunie 
2009 au fost organiza-
te, în Italia, 16 secţii şi, 
în Spania, nouă secţii.

Dâmboviţa
Consiliu 
local 
dizolvat prin 
referendum

Locuitorii din co-
muna dâmboviţeană 
Cornăţelu au decis 
dizolvarea Consiliului 
Local, în urma unui 
referendum organizat 
duminică, la cererea 
a 458 de cetăţeni, cu 
drept de vot, repre-
zentând 37,78% din 
numărul alegătorilor 
cu drept de vot. Data 
alegerilor pentru for-
marea unui nou con-
siliu local va fi stabilită 
de Guvern, la propu-
nerea prefectului, în 
termen de 90 de zile 
de la validarea rezulta-
tului referendumului. 
Din cei 1.206 de alegă-
tori înscrişi pe listele 
electorale permanen-
te s-au prezentat la 
urne 724 (60,03%). 666 
de cetăţeni (94,3%) au 
răspuns “DA”, că sunt 
de acord cu dizolvarea 
Consiliului Local, iar 
40 (5,7%) au răspuns 
“NU”.

Deocamdată
Participarea magistraţilor la electorale, 
obligatorie

Consiliul Superior al Magistraturii a stabilit că, în acest moment, este 
obligatorie participarea magistraţilor la constituirea birourilor electo-
rale şi derularea procedurilor specifice, dar va susţine modificarea legii 
pe lângă Ministerul Justiţiei şi birourile permanente ale Parlamentului. 
Consiliul a decis, joia trecută, să ceară schimbarea urgentă a legii pentru 
ca judecătorii să nu mai fie obligaţi să participe în birourile electorale.

Parchetul General
Revoluţionarii şi-au copiat din dosarul 
Revoluţiei

Revoluţionarii au fost chemaţi ieri la Parchetul General, pentru a co-
pia o parte din documentele dosarului Revoluţiei, după o nouă adresă a 
Curţii Europene a Drepturilor Omului, în care se arată că aceştia pot fo-
tocopia actele pertinente pentru pregătirea apărării. În plus, Asociaţia 21 
Decembrie a cerut, ieri, copii şi de pe documentele clasificate din acest 
dosar, susţinând că acele acte nu puteau fi clasificate în mod legal.

Potrivit unui comunicat al CCR, 
competenţa Curţii Constituţionale 
este reglementată limitativ, 
Curtea nefiind abilitată să înde-
plinească alte atribuţii decât cele 
stabilite prin Constituţie şi prin 
legea sa de organizare şi funcţio-
nare. Controlul constituţionalităţii 
moţiunilor de cenzură nu intră în 
atribuţiile Curţii Constituţionale, 
se arată în comunicat. Mai mult, 
potrivit CCR, prevederile din 
Constituţie şi din Legea nr. 47/1992 
privind organizarea şi funcţiona-
rea Curţii Constituţionale, invoca-
te de autorii sesizării de neconsti-
tuţionalitate în susţinerea sesizării, 
nu justifică exercitarea de către 
Curtea Constituţională a contro-
lului constituţionalităţii moţiuni-
lor de cenzură, deoarece textele 
menţionate se referă explicit la 
controlul asupra  regulamentelor 
Parlamentului şi nu asupra  acte-
lor juridice de aplicare a acesto-
ra. Pentru aceste considerente, 
cu unanimitate de voturi, Curtea 
Constituţională a respins ca inad-
misibilă sesizarea.

Parlamentarii democrat-libe-
rali au afirmat, în textul sesizării 
referitoare la neconstituţionali-

tatea moţiunii de cenzură a PNL, 
intitulată “11 împotriva României”, 
că aceasta reia aspectele moţi-
unii precedente asupra cărora 
Parlamentul s-a pronunţat deja şi 
invocă faptul că semnatarii au iniţi-
at două moţiuni de cenzură în ace-
eaşi sesiune. În documentul remis 
Curţii Constituţionale a României, 
parlamentarii PD-L invocă preve-
derile articolului 113, alineatul 4 al 
Constituţiei: “Dacă moţiunea de 
cenzură a fost respinsă, deputaţii 
şi senatorii care au semnat-o nu 
mai pot iniţia, în aceeaşi sesiune, 
o nouă moţiune de cenzură, cu 
excepţia cazului în care Guvernul 
îşi angajează răspunderea potrivit 
articolului 114”. Democrat-liberalii 
au aratat că semnatarii actualei 
moţiuni sunt aceiaşi care au sem-
nat şi moţiunea de cenzură res-
pinsă de Parlament în data de 17 
septembrie 2009.

Zi decisivă 
pentru Guvernul Boc II

Parlamentarii PSD au anunţat 
că vor vota moţiunea de cenzură, 
propunerea formaţiunii, în cazul 
în care Executivul cade, fiind un 

Unanimitate de voturi, la Curtea Constituţională

Sesizarea PD-L privind moţiunea de cenzură a fost respinsă

”11 împotriva României”, 
în Parlament

Guvern de tehnocraţi.
UDMR a transmis democrat-

liberalilor că va vota moţiunea 
de cenzură. Grupurile reunite ale 
senatorilor şi deputaţilor UDMR 
vor lua o decizie formală privind 
modalitatea de vot la moţiunea de 
cenzură în această dimineaţă, au 
declarat parlamentari ai Uniunii.

Vicepreşedintele PD-L 
Gheorghe Fluture a negat scena-
riul că Emil Boc şi colegii săi din 
Guvern vor demisiona, adăugând 
că democrat-liberalii sunt opti-
mişti că moţiunea va fi respinsă, 

bazându-se pe parlamentari “res-
ponsabili” ai PSD şi UDMR.

Crin Antonescu, liderul liberali-
lor – iniţiatorii moţiunii, a declarat 
ieri că absenţa parlamentarilor li-
berali sau votul împotriva moţiunii 
de cenzură se va sancţiona cu ex-
cluderea din partid, anunţând că 
PNL va vota la vedere. Preşedintele 
PNL a precizat că nu există şi nu va 
exista nicio alianţă politică faţă de 
PSD, negocierile viitoare urmând 
a rezulta din necesitatea asigură-
rii majorităţii de învestire a noului 
Guvern. Biroul Politic Central al 

PNL a decis ieri, cu unanimitate 
de voturi, la propunerea liderului 
Antonescu, să-l valideze pe pri-
marul Sibiului, Klaus Johannis ca 
propunere a partidului pentru 
prim-ministru, în situaţia în care 
actualul Cabinet va cădea. Pe de 
altă parte, vicepreşedintele PSD, 
Victor Ponta, a declarat că lide-
rii celor trei partide din opoziţie 
se vor întâlni luni şi marţi pentru 
a conveni asupra susţinerii unui 
premier independent în situaţia 
în care moţiunea de cenzură va fi 
adoptată şi Guvernul va fi demis.

CCR a decis ieri să respingă sesizarea PD-L referitoare la neconstituţi-
onalitatea moţiunii de cenzură a PNL şi UDMR, moţiune care ar urma să 
fie dezbătută astăzi în Parlament. Curtea a respins ca inadmisibilă sesi-
zarea democrat-liberalilor, precizând că nu intră în atribuţiile CCR con-
trolul constituţionalităţii moţiunilor de cenzură.

Posibil, din iulie 2010

Asigurarea obligatorie a caselor

Cod galben în toată ţara

Trei zile de frig, 
precipitaţii şi vânt

Într-o săptămână

Opt cazuri noi de gripă porcină

Comisar european

Dacian Cioloş, 
candidat pentru Agricultură

Pentru şase luni

Patronatele 
cer îngheţarea 

salariului minim

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com
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An nefast pentru 
piaţa muncii 
din Galaţi
Aproape 10.000 
de şomeri 
în plus 

Ultimele 12 luni au dat 
Galaţiului 9.910 şomeri. Mai 
exact, la începutul lunii oc-
tombrie, judeţul nostru avea 
22.484 de şomeri, faţă de 
numai 12.574 în aceeaşi pe-
rioadă a anului trecut. Rata 
şomajului: 10,3 la sută acum 
şi doar 5,7 atunci, în condiţii-
le în care numai luna trecută 
şi-au pierdut locul de muncă 
636 de gălăţeni. Din păcate, 
tendinţa de creştere a numă-
rului de şomeri se păstrează 
şi pentru lunile următoare, 
existând posibilitatea ca 
până la finele lui noiembrie 
alte 1.524 de persoane să îşi 
piardă locul de muncă, în 
urma disponibilizărilor co-
lective ce urmează a fi făcute 
de 21 de agenţi economici. 
Acestora li se pot adăuga, 
bineînţeles, angajaţii dispo-
nibilizaţi individual. 

De unde vor dispărea 
locuri de muncă? 

Potrivit datelor oferite 
de purtătorul de cuvânt al 
Agenţiei Judeţene pentru 
Ocuparea Forţei de Muncă 
(AJFOM) Galaţi, Nicoleta 
Harţegan, doi agenţi din 
domeniul agriculturii, vâ-
nătorii şi serviciile  anexe 
vor concedia 79 de anga-
jaţi, luna viitoare. Probleme 
apar, poate pentru prima 
dată în ultima perioadă, şi în 
domeniul fabricării de bău-
turi, de unde vor fi trimişi în 
şomaj 15 angajaţi gălăţeni.

Cel mai afectat de dispo-
nibilizări colective rămâne 
însă domeniul construcţii-
lor mijloacelor de transport 
(secţiunea alte mijloace de 
transport). Agenţii econo-
mici de profil au anunţat că 
ar urma să concedieze până 
la finele lunii viitoare nu mai 
puţin de 468 de angajaţi. Şi 
construcţiile civile, cu 410 
disponibilizări anunţate, ar 
putea suferi aproape în ega-
lă măsură. În paralel, patru 
agenţi economici care se 
ocupă cu lucrări de geniu 
civil vor renunţa, în noiem-
brie, la 354 de persoane an-
gajate. Alte domenii în care 
se vor face disponibilizări 
colective sunt: fabricarea 
echipamentelor electrice 
(42 concedieri), fabricarea 
de mobilă (2 concedieri), 
repararea, întreţinerea şi in-
stalarea maşinilor şi echipa-
mentelor (60 de concedieri), 
producerea şi furnizarea de 
energie electrică şi termică, 
gaze, apă caldă (60 de con-
cedieri), colectarea, tratarea 
şi eliminarea deşeurilor (2 
concedieri), lucrări speciale 
de construcţii (13 concedi-
eri) şi activităţi de editare 
(18 concedieri).  

Gabriel Kolbay 

Ieri, un brancardier experi-
mentat, în vârstă de 36 de ani, din 
cadrul serviciului UPU-SMURD, 
a suferit un infarct. Medicii cu 
care lucrează de circa 15 ani au 
făcut totul pentru a-i salva via-
ţa şi pentru a-l ajuta să treacă 
peste momentul dificil. Bărbatul 
se află internat la Spitalul Clinic 

de Urgenţă Galaţi şi se lua, ieri, 
în calcul transportarea sa la un 
spital din Capitală, în vederea re-
alizării unor explorări medicale 
suplimentare.   „Putem spune că 
starea sa este bună, în acest mo-
ment”, a precizat coordonatorul 
serviciului UPU-SMURD Galaţi, 
dr. Angel Trifan. Se pare că băr-

batul, brancardier de la vârsta de 
21 de ani, suferea deja de ceva 
vreme din pricina hipertensiunii 
arteriale, iar eforturile susţinute 
pe care le fac zi de zi toţi salva-
torii de vieţi de la Urgenţe l-au 
afectat, favorizând producerea 
infarctului. 

G.K.  

Federaţia 
Educaţiei 
Naţionale
Vot pentru 
grevă 
generală

Federaţia Educaţiei 
Naţionale a anunţat că 
peste 50 la sută dintre 
cadrele didactice afilia-
te la această organiza-
ţie sindicală s-au pro-
nunţat pentru grevă 
generală. „Vom face tot 
ce e posibil la masa ne-
gocierilor, de aceea nu 
ştim deocamdată data 
la care vom declanşa 
greva generală pe ter-
men nelimitat. Nu e 
de dorit să se ajungă 
la grevă. Noi am trimis 
o scrisoare deschisă 
premierului prin care-i 
solicităm un răspuns 
prompt şi urgent cu 
privire la revendicări-
le noastre. Aşteptăm 
să vedem care va fi 
reacţia”, ne-a declarat 
Constantin Ciosu,  lide-
rul gălăţean al FEN. 

Federaţia „Spiru 
Haret” a anunţat că va 
declanşa grevă gene-
rală în perioada alege-
rilor prezidenţiale, în 
timp ce FSLI a stabilit  
data de 16 noiembrie 
pentru începerea pro-
testului.

R. A. P.  

Flash Poliţie

Cudalbi
Fără permis, 
dar cu băutură

Poliţiştii din comu-
na Cudalbi l-au oprit în 
trafic sâmbătă, la ora 
22,00 pe Nicolae R., 
de 30 ani, din Cudalbi, 
care conducea pe 
Drumul Judeţean 251, 
fără a avea permis de 
conducere. În plus, 
omul mirosea şi a bă-
utură, dar a refuzat să 
meargă la spital pentru 
recoltarea de probe. 
Nicolae R. are acum 
dosar penal.

Controalele 
astea…
Cu alcoolemia 
la spital 

Oamenii legii din 
Rediu l-au oprit la 
control sâmbătă, la 
ora 23,30, pe un drum 
comunal din Rediu, 
pe Vasile G., de 29 ani. 
Tânărul conducea, deşi 
nu poseda permis de 
conducere şi mai şi mi-
rosea a alcool. Bărbatul 
a fost condus la un spi-
tal unde i s-au luat pro-
be de sânge în vederea 
stabilirii alcoolemiei.

Elena Parapiru

Dorian S., de 20 ani, din comu-
na Liesti, îşi conducea maşina pe 
Drumul Naţional 25, sâmbătă, la 
ora 16,30. Ajuns în Iveşti, şoferul 
a pierdut controlul autoturismu-
lui şi s-a răsturnat, izbindu-se de 

un copac ornamental. Tânărul a 
suferit răni uşoare, iar pasagerul 
din dreapta, Valentin C., de 18 
ani, din Lieşti, a suferit o fractură 
de gambă.

Elena Parapiru

Matca
Numai pilot de scuter să nu fii

Ionel C., de 36 ani, din Matca, judeţul Galaţi, conducea un mo-
toscuter duminică, la ora 17,00 pe un drum comunal din localitate. 
Pilotul a intrat într-un gard din beton aflat în construcţie, lovindu-se 
grav.

Elena Parapiru

Totul se poate, în numele fiu-
lui. Sau nu chiar totul, dar cine 
să mai contabilizeze? În niciun 
caz bărbatul care zilele trecute 
a intrat într-un local din Iveşti, 
hotărât să răzbune o bătaie pe 
care fiul său o încasase în zonă, 
nu demult. A dat ochii cu Ionel 
Pricope, pe care îl credea vinovat. 

Şi  timpul n-a mai avut răbdare.  
“Am simţit că mă trage ci-

neva de mână, după care m-a 
înjunghiat. La început nici nu mi-
am dat seama cine e şi ce are cu 
mine. După aceea am văzut că-l 
cunosc, dar nu-i făcusem nimic. 
După ce m-a înjunghiat, nu ştiu 
ce a mai făcut el pe acolo pen-

Nu se ştie deocamdată cine 
este investitorul, nu se ştie nici 
cât va costa, care va fi cadrul le-
gal al contractului şi nici măcar 
pe unde va trece, cu exactitate, 
însă un lucru este sigur: între 
Galaţi şi Brăila se va construi o 
autostradă! Informaţia ne-a fost 
adusă la cunoştinţă, ieri, de se-
natorul PD-L Marius Necula, care 
a ţinut să precizeze de la început 
că proiectul nu este unul politic 
şi că „nu ţine nici de PD-L, nici 
de PSD, ci de interesul localităţii. 
Suntem băieţi deştepţi şi atra-
gem investitori, e în regulă!”. 

Despre ce este vorba? „Între 
Galaţi şi Brăila se va construi o 
autostradă către Drajna, dar nu 
vă luaţi după ce scrie pe planşă”, 
a atenţionat, ieri, Marius Necula, 
presa care privea cu interes un 
plan pe care scria cu litere de-o 
şchioapă „Drum expres Galaţi-
Brăila”. „În realitate, autostrada 
nu va avea acelaşi traseu ca pe 
hartă tocmai pentru a nu exista 
tentaţia unor tranzacţii de te-
ren în această perioadă”, a mai 
spus Marius Necula.  Cum ideea 

construcţiei unui drum expres 
între Galaţi şi Brăila este veche, 
încă de pe vremea Guvernului 
Năstase, care a şi lansat proiec-
tul, transformarea lui în autostra-
dă nu mai părea o noutate.

 Da, însă Marius Necula nu a 
anunţat, ieri, începerea unei in-
vestiţii de stat, ci a uneia private: 
„Este vorba despre o investiţie 
cu bani privaţi, a unei companii 
din UE, specializată în construc-
ţia de autostrăzi, nu vă pot da 
încă numele”. La fel de misterios 
a fost Necula şi în privinţa valorii 
investiţiei – „este vorba de pes-
te suta de milioane de euro”. Să 
înţelegem că un kilometru cos-
tă mai mult decât la Bechtel? În 
alte privinţe, senatorul a fost cât 
se poate de transparent; aces-
ta a recunoscut că este  vorba 
despre acelaşi proiect lansat de 
Guvernul Năstase (şi care a rămas 
tot la stadiul de proiect şi în pre-
zent, după ce s-au perindat pe 
la Palatul Victoria cel puţin  cinci 
guverne,  timp de trei mandate) 
şi chiar că „studiile geo şi topo 
vor fi folosite pentru această in-

La Fârţăneşti
Viteză mare

Ion I., de 21 ani, îşi conducea maşina duminică, la ora 20,45, pe 
Drumul Judeţean 255, pe raza comuna Fârţăneşti. Din cauza vitezei 
excesive, şoferul a pierdut controlul volanului şi a intrat într-un stâlp 
din beton. În urma impactului, Ionel B., de 18 ani, pasager în autotu-
rism, a fost uşor rănit.

Elena Parapiru

Un brancardier a făcut infarct 

Salvatorii de la Urgenţe 
nu au viaţă uşoară  

Drumul Naţional 25

Maşină înfăşurată 
în jurul copacului

vestiţie”, motiv pentru care este 
necesar şi acordul Ministerului 
Transporturilor. Deşi legea par-
teneriatului public-privat nu 
mai există – graţie Guvernului 
Tăriceanu – şi, în aceste condiţii, 
cadrul legal pentru încheierea 
unui contract pentru autostradă 
va fi pus la punct pe viitor, Marius 
Necula spune că, în esenţă, este 
vorba despre un contract ce se 
va încheia cu investitorul şi cu 
Primăria Brăila, CJ Brăila, Primăria 
Galaţi şi CJ Galaţi. În baza acestui 
contract (pentru care CJ Brăila 
şi-a dat, ieri, acordul de principiu, 
a mai anunţat Necula, foarte im-

presionat de atitudinea deschisă 
a preşedintelui CJ, Gheorghe 
Bunea Stancu, „un om care are 
viziune”), investitorul va primi în 
concesiune pe „minim 40 de ani” 
un teren cu o lungime de circa 
20 de km, pe care va construi 
autostrada. Lucrările propriu-
zise ar putea începe anul viitor, 
iar licitaţia ar putea fi organizată 
„fie de Ministerul Transporturilor, 
fie de CJ Brăila, dar eu aş prefera 
să fie organizată la nivel local”. 
După finalizarea lucrărilor, inves-
titorul va şi opera pe autostradă, 
încasând taxă de la şoferi, a adă-
ugat Marius Necula. Care nu era 

impresionat de nicio potenţială 
problemă care ar putea apărea 
– de la schimbarea guvernului 
până la refuzul vreunei adminis-
traţii locale de a colabora la acest 
proiect – şi a anunţat că în viito-
rul apropiat va veni şi cu detalii 
despre alte proiecte importan-
te pentru zona noastră. Ca, de 
exemplu, podul peste Dunăre. 
Al 100-lea pod peste Dunăre, 
dacă ar fi să-i asculţi pe gălăţenii 
şi brăilenii sătui de promisiunile 
electorale, însă primul pod ade-
vărat, dacă îl asculţi pe senatorul 
Necula. 

Povestea băieţilor deştepţi de la Dunărea de Jos  

Vine şi podul, 
dar după autostradă! 

[ Marius Necula a anunţat că între Galaţi 
şi Brăila se va construi o autostradă 

[ Investiţia va fi una privată, de preferinţă 
cu licitaţie organizată de CJ Brăila   

Unul face, altul trage 

Înjunghiatul fără vină...  

tru că am fugit la baie, am stat 
o vreme şi apoi m-am dus direct 
acasă. Am chemat Salvarea şi am 
ajuns aici”, povesteşte tânărul 
internat în stare gravă în urma 
nemeritatei “aventuri”.    

“A fost internat în stare grevă 
un tânăr de 20 de ani cu o plagă 
înjunghiată toracită şi hemo-
pneumotorax. A scăpat operat 
şi cu mult noroc. Scenariu deja 
clasic: mediu rural, băiat tânăr, 
tatuat, ineluş de piercing în zona 
de deasupra orbitei, cuţit, motive 
neclare… Nu şomăm, ni se dau 
cu regularitate asemenea cazuri”, 
a precizat purtătorul de cuvânt 
al Spitalului Clinic de Urgenţă 
Galaţi, dr. Nicolae Bacalbaşa.  

Poliţia a deschis o anchetă, 
imediat după producerea inci-
dentului.  “În cauză se efectuează 
în continuare cercetări. S-a 
stabilit că a fost vorba de spre 
o confuzie, căreia bărbatul 
acum internat i-a căzut victimă. 
Suntem în aşteptarea certifica-
tului medico-legal, urmând să 
luăm măsurile care se impun“, 
a precizat purtătorul de cuvânt 
al Inspectoratului Judeţean de 
Poliţie, Cristina Tatulici. 

Inutil să mai spunem a cui 
armă e răzbunarea. 

Text şi foto : Gabriel Kolbay 

[ Cine se aseamănă se adună, dar riscă totodată să ajungă 
la spital, în stare gravă 

Vom avea autostradă Galaţi - Brăila?
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Galaţiul pe Rasdaq

Tecuci
Zilele 
”Iorgu Iordan”

Între personalităţile de 
marcă  pe care  Tecuciul 
“le‑a plămădit” se înscrie 
şi Iorgu Iordan, de la a că‑
rui naştere s‑au împlinit 
121 de ani (29 sept. 1888 
‑ 20 sept. 1986), lingvist 
şi filolog de renume, 
membru al Academiei 
Române  şi vicepreşe‑
dinte al acestui înalt for, 
care s‑a remarcat prin 
studii aprofundate asu‑
pra limbii române, dar şi 
a limbilor romanice, fi‑
ind membru fondator al 
Societăţii  Internaţionale 
de Lingvistică Romanică 
‑ Franţa, şi membru al 
mai multor academii din 
străinătate.

Înaintaşilor cinstire

În semn de omagiu 
şi recunoştinţă, Şcoala 
Gimnazială Nr. 11 care îi 
poartă numele şi Colegiul 
Naţional “Calistrat 
Hogaş”  au organizat, 
în colaborare cu Casa 
de Cultură şi  Biblioteca 
municipală, în perioa‑
da 5‑9 octombrie 2009, 
“Zilele Iorgu Iordan”. Prin 
videoclipuri şi prelegeri 
dedicate marelui savant, 
elevii au făcut cunoştinţă 
cu întâmplări din copilă‑
rie, povestite chiar de au‑
tor şi au dezbătut tema 
lingvistică, iar în  ultima 
zi s‑a  săvârşit o slujbă 
religioasă în memoria 
savantului şi pentru pro‑
păşirea şcolii, invitaţii 
vizitând şcoala şi parti‑
cipând la un program 
artistic susţinut de elevi. 
Au participat profesori şi 
părinţi, invitaţi de la Univ. 
“Dunărea de Jos” ‑ lecto‑
rii dr. Ion Apostolatu şi  
Gina Necula, după care 
prof. Mihaela Croitoru, 
directoare  şcolii, i‑a invi‑
tat pe oaspeţi   în oraş.

Omagiu 
la statuia savantului 
şi la casa memorială  

După spectacol, invi‑
taţii au pornit spre parcul 
central al oraşului, unde 
la statuia personalităţilor, 
între care şi a savantului, 
profesorii şi elevii Şcolii 
Nr. 11 au depus jerbe de 
flori şi s‑au fotografiat, 
acţiune care s‑a repetat 
şi la casa memorială de 
pe strada Iorgu Iordan. 
La Colegiul Naţional 
“Calistrat Hogaş” care 
este continuatorul fos‑
tului liceu de băieţi “D. 
Sturdza”,  gazdele au or‑
ganizat un colocviu in‑
teractiv cu tema “Despre  
limba română, cu respect 
şi dragoste”, moderatorul 
activităţii fiind prof. Radu 
Vladimir, iar participanţii 
‑ elevi din clasele X‑a şi 
XI‑a, alături de oaspeţi. 
Oaspeţii şi gazdele, în‑
tre care profesorii Vasile 
Ghica, Vâlcu Mariana, 
director adjunct  al co‑
legiului, Jalbă Ionel şi 
prof.  Radu Vladimir s‑au 
pronunţat pentru culti‑
varea permanentă a lim‑
bii române, mai ales prin 
lecturi şi îmbunătăţirea  
stilistică, aniversarea şi 
comemorarea unor iluştri 
lingvişti şi colaborarea cu 
alte instituţii de cultură 
fiind foarte benefică în 
procesul educativ. 

Octavian Cerchez    

Întreaga comunitate din 
Schela, judeţul Galaţi, o sărbăto‑
reşte în 14 octombrie pe Sfânta 
Cuvioasă Parascheva, care  este 
Ocrotitoarea comunei. Sunt im‑
plicaţi în această sfântă sărbă‑
toare autoritatea locală a aşeză‑
rii, în persoana primarului Iacov 
Bărceanu, dar şi parohul Bisericii 
Cuvioasa Parascheva, părintele 
Ionel Stoian. 

Lângă rugăciunea de astă 
seară  ‑ 13 octombrie ‑ şi Sfânta 

Liturghie de mâine în ziua prăz‑
nuirii Sfintei Vineri ‑ localnicii 
sunt aşteptaţi şi la alte mani‑
festări cultural‑educative. Elevii 
sunt aşteptaţi la un concurs de 
desene pe astfalt şi la un concert 
de muzică populară şi etno.

Organizatorii încurajează şi 
mişcarea, localnicii fiind invitaţi 
la competiţii de ciclism şi fotbal, 
organizate la nivelul comunei.

M. Stanciu

Mi s‑a părut că mi se pare, îmi pare că mi s‑a părut:
un Dumnezeu în fiecare există de la început;
un Dumnezeu fără oprire în fiecare stă ascuns
şi se hrăneşte cu sfârşitul la care nimeni n‑a ajuns
fiindcă numai o cărare duce la Sine şi la El:
cărarea care cară viaţa din felul ăsta în alt fel!?

Şi dacă i se spune Cale acestei singure cărări,
de ce mai umblă fiecare cu sfori şi plânsete şi scări;
de ce mai cată alte drumuri pândite veşnic de neant
când poate numai o clipită să‑l facă leu sau elefant,
să‑l facă zeu, să‑l facă înger, să‑l facă orişice ar vrea
cu gândul care cară viaţa din cest ceva în alt ceva?

Când fiecare socoteşte cât a trecut, cât o mai fi
din lungul sau din scurtul vieţii, nemuritorul a muri
îşi umple sacul fără milă şi fără fund, nu stă la rând,
nu osteneşte niciodată, pune barbar egal cu blând,
pune sigilii pe iubire, pe jos, pe sus, pe des, pe rar,
pe păcătoase şi pe sfinte, pe tot ce ştiu, pe n‑am habar!

Până acolo e departe sau e aproape…într‑o zi,
a fi născut echilibrează nemuritorul a muri;
doar cine‑a fost până acolo şi s‑a întors poate striga:
există pururi fiecare în cest ceva şi‑n alt ceva;
poate striga oricine cară frumos, urât, uşor şi greu,
însă nu poate cel ce plânge şi n‑are nici un Dumnezeu!

Te‑ai săturat de aceleaşi 
scheme din filmele americane? 
Ţi se scurg ochii după un film 
european, făcut pe gustul 
tău? Avem veşti bune. Mâine, 
începând cu ora 18.00, la Muzeul 
de Artă Vizuală va începe 

Festivalul Filmului Polonez, 
realizat printr‑un parteneriat 
între această instituţie şi Şcoala 
de Film, Teatru şi Televiziune din   
Łódź. Timp de cinci zile, adică 
până pe 18 octombrie, sunteţi 
aşteptaţi în fiecare seară pentru 

Însă nu poate cel ce plânge 
şi n‑are nici un Dumnezeu!

(despre Cale)

Cu trei săptămâni înain‑
te de începerea negocierilor 
Contractului Colectiv de Muncă 
de la ArcelorMittal pe anul 2010, 
sindicatele nu şi‑au fixat încă un 
punct de vedere comun în ceea 
ce priveşte solicitările de creş‑
tere a salariilor siderurgiştilor. 
Există însă principii în baza că‑
rora sindicaliştii doresc să acţi‑
oneze. Dacă reprezentanţii FSS 
Metarom au anunţat până acum 
că ar fi necesară o creştere echi‑
valentă cel puţin cu rata inflaţiei, 
cei de la Solidaritatea au optat 
pentru a cere creşteri fixe.

“Deocamdată analizăm textul 
contractului aflat în vigoare şi 
încercăm îmbunătăţirea acestu‑
ia în funcţie de noile prevederi 
legislative. Deocamdată nu am 
luat nicio decizie referitoare la 
salarizare, acest aspect urmând 
a fi analizat în perioada următoa‑

re”, ne‑a spus Adrian Adăscăliţei, 
liderul FSS Metarom Galaţi. O 
opinie oarecum similară a avut 
şi liderul Solidarităţii, Gheorghe 
Tiber. Acesta a precizat însă că 
există o solicitare minimă de 
creştere a salariilor. “Nu putem 
emite o solicitare câtă vreme 
nu ştim care sunt intenţiile lor, 
ce business‑plan propun pentru 
2010. Viziunea mea este urmă‑
toarea, ca această creştere să fie 
constituită de o sumă fixă situa‑
tă undeva la 25 la sută din sala‑
riul minim de la Combinat, care 
acum este de 850 de lei. Este di‑
ficil însă să ceri o creştere pe tot 
anul, pentru că aceasta este si‑
tuaţia economică. În aceste con‑
diţii, cel mai probabil vom cere 
întâlniri trimestriale sau semes‑
triale pentru discutarea posibi‑
lităţii de majorare a salariilor, în 
funcţie de felul în care evoluează 

Sindicatele se pregătesc de discuţii

Negocieri şi necunoscute 
la ArcelorMittal

afacerile companiei”, a declarat, 
la rândul său, liderul sindicatului 
Solidaritatea, Gheorghe Tiber. 

Sindicatele iau în calcul şi o 
întâlnire înaintea începerii dis‑

cuţiilor cu oficialii Combinatului 
pentru negocierea CCM, întâl‑
nire în cadrul căreia să adopte 
solicitări comune legate de creş‑
terile salariale. Rămâne de văzut 

dacă până pe 2 noiembrie (data 
neoficială avansată pentru înce‑
perea negocierilor) sindicatele 
vor reuşi să se pună de acord în 
acest sens. 

La Muzeul de Artă Vizuală

Maraton de filme poloneze

o porţie de film de scurtmetraj, 
de calitate.  Intrarea este liberă. 
Veţi pierde cam o oră şi jumătate 
zilnic, dar nu vă va părea rău. 
Majoritatea filmelor durează 
între 5 şi 20 de minute, dar sunt 
şi scurtmetraje de 3 şi de 56 de 
minute. 

Acum şi atunci

Primele patru zile fac parte 
din secţiunea “NOW” (Acum) 
şi vor fi consacrate filmelor de 
imagine, de regie, de animaţie 
şi documentarelor realizate 
între anii  2001‑2006 de tineri 
absolvenţi şi studenţi ai Şcolii 
din Łódź, în timp ce ultima zi 
va fi dedicată secţiunii “THEN” 
(Atunci) şi va prilejui întâlnirea 
spectatorilor cu scurtmetraje 
ale unor mari nume ale 
cinematografiei poloneze  şi 
mondiale, regizori celebri care au 
absolvit Şcoala de Film din Łódź, 
precum Andrzej Wajda, Roman 
Polanski, Krzysztof Kieslowski, 
Krzysztof Zanussi.

 
Expoziţie la stradă 

În debutul festivalului, pe 14 

octombrie, ora 18.00, va avea 
loc şi vernisajul expoziţiei de 
fotografie “Decada Solidarităţii. 
1979‑1989” realizată pentru a 
marca 20 de ani de la răsturnarea 
comunismului în 1989.  Expoziţia 
prezintă într‑o formulă clară 
şi concisă istoria procesului 
care a condus la răsturnarea 
comunismului în Polonia şi 
alte ţări ale Europei Centrale 
şi de Est. Partea ei principală 
este dedicată experienţei 
„Solidarităţii”, precum şi rolului 
Poloniei ca ţară care a iniţiat şi 
inspirat schimbările survenite 
în întreaga regiune. “Povestea” 
este spusă din perspectivă 
poloneză. În partea finală a 
expoziţiei sunt prezentate, de 
asemenea, alte state ale blocului 
sovietic – între care şi România – 
în drumul lor către democraţie. 
Graţie unei scurte introduceri 
istorice şi a documentelor 
originale, privitorul poate urmări 
evenimentele care au marcat 
drumul către libertate, de la 
primul pelerinaj al lui Ioan Paul al 
II‑lea în Polonia şi până la Toamna 
europeană a Popoarelor.

Expoziţia este prezentată 
sub forma a 30 de planşe, 

cu dimensiunile 70x100 
cm, conţinând parte grafică 
(fotografii, afişe, broşuri, desene, 
ziare şi text – în afara scurtelor 
informaţii cu caracter istoric apar 
declaraţii ale martorilor, citate 
din presă şi jurnale, documente, 
fragmente de discursuri). Ele îi 
permit privitorului o abordare 
din perspectivă contemporană a 
unor evenimente trecute.

Un amănunt inedit este acela 
că expoziţia va fi instalată pe 
gardul muzeului, la stradă.

 „La vernisaj vor fi prezenţi 
domnul Jaroslaw Godun, 
directorul Institutului Cultural 
Polonez din Bucureşti şi doamna 
Monika Widomska, coordonator 
de proiecte în cadrul aceleiaşi 
instituţii. Şi pentru că alături de 
noi îi vom avea şi pe prietenii 
de la Librăria Humanitas, vă 
invităm ca, timp de cinci seri, să 
savurăm împreună, la o cafea, un 
film bun şi o carte”, ne spune cea 
care s‑a ocupat de organizarea 
evenimentului, Simona Biriş, 
de la Departamentul de Relaţii 
publice, din cadrul Muzeului de 
Artă Vizuală Galaţi. 

Roxana Artene Penciu

De Sfânta Cuvioasă Parascheva 

 Gălăţenii din Schela 
sunt în sărbătoare

[ 42 de filme în cinci zile [ 20 de ani de la răsturnarea 
comunismului – expoziţie în stradă 

Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro

Ieri, la BVB
Record cu titluri 
de stat

Bursa de Valori 
Bucureşti (BVB) a deschis 
săptămâna cu o şedinţă‑
record, bazată pe vân‑
zarea de titluri de stat, 
care au acoperit circa 93 
la sută din rulajul total şi 
au realizat cea mai mare 
tranzacţie de gen din is‑
toria pieţei româneşti de 
capital.

Valoarea totală a tran‑
sferurilor de ieri s‑a ci‑
frat la 213,0 milioane lei 
(aproximativ 49,7 milioa‑
ne euro), din care 196,7 
milioane lei s‑au derulat 
pe piaţa obligaţiunilor, cu 
titluri de stat scadente în 
2010, 2011, 2012, 2013 şi 
2014.

În acelaşi timp, indicii 
pieţei bursiere au înche‑
iat prima şedinţă a săp‑
tămânii pe plus, excepţie 
făcând sectorul societăţi‑
lor de investiţii financiare 
(SIF‑uri), care a scăzut cu 
peste un procent. Astfel, 
indicele general BET‑C a 
câştigat 1,82 la sută, indi‑
cele BET, al celor mai lichi‑
de zece companii listate, 
a urcat cu 0,81 la sută, 
indicele extins BET‑XT s‑a 
apreciat cu 0,67 la sută, în 
timp ce indicele BET‑FI, 
care monitorizează activi‑
tatea SIF‑urilor, a închis cu 
1,39 la sută mai jos decât 
în şedinţa precedentă.

Băncile, pe plus

În piaţa principală 
a bursei bucureştene 
s‑au încheiat, pe parcur‑
sul întregii zile, 4.061 de 
contracte, prin care s‑au 
schimbat peste 33,3 mili‑
oane de acţiuni, în valoare 
de 16,2 milioane lei.

SIF 5 Oltenia (SIF5) a în‑
registrat cel mai mare rulaj 
din piaţă, cu 3,0 milioane 
lei, pe locurile următoare 
plasându‑se BRD‑Groupe 
Societe Generale (BRD) şi 
Banca Transilvania (TLV), 
cu 2,7 milioane lei, respec‑
tiv, 1,9 milioane lei. În afara 
celor trei companii aflate 
pe podiumul lichidităţii, 
doar SIF 2 Moldova (SIF2), 
a mai reuşit să depăşească 
pragul de un milion de lei 
rulaţi, realizând schimburi 
de circa 1,5 milioane lei.

La nivelul cotaţiilor, 
cele două bănci  menţio‑
nate au închis ziua de ieri 
pe plus: BRD a câştigat 
2,44 la sută (până la 12,60 
lei/acţiune), iar TLV a urcat 
cu 0,62 la sută (1,62 lei/ac‑
ţiune). De partea cealaltă, 
liderul SIF5 a stagnat la 
1,17 lei/acţiune, în timp ce 
SIF2 s‑a depreciat cu 1,87 
la sută (1,05 lei/acţiune).

D.C.Predescu

12 octombrie 

1 franc elve ian 2,8188
1 EURO 4,2840
1 lir  sterlin  4,5862
1 leu moldovenesc 0,2579
1 dolar SUA 2,9078
1 g AUR  98,3679

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
GALFINBAND 1 100 1,500.00 150.000 150.000 150.000

La Combinat încep negocierile pentru salariile de anul viitor
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Roxana Artene Penciu
roxana@viata‑libera.ro

Elevii de la Colegiul „C. Negri” 
(Pedagogic) au avut parte de 
o excursie cu final neaşteptat. 
După ce au petrecut un weekend 
plăcut la Moeciu, pe drumul spre 
întoarcere au trăit senzaţii tari, 
exact ca‑n filmele poliţiste. La 
vârsta lor (e vorba de 15 elevi din 
clasele a VI‑a şi a VIII‑a),  toţi privesc 
la televizor fazele de urmăriri 
spectaculoase  cu sufletul la gură, 
dar nu s‑au aşteptat să fie chiar 
ei protagoniştii unei scene reale. 
Viaţa bate filmul! 

„Parcă devenise alt om...”   

În judeţul Covasna, şoferului 
microbuzului  cu nr. GL 06 AUW 
i s‑a făcut semn de către poliţişti 
să oprească pentru un control 
de rutină al reprezentanţilor 
Autorităţii Rutiere Române (ARR). 
În loc să tragă pe dreapta, Ciprian 
Rumpel a rupt‑o cu maşina la 
fugă, într‑o cursă nebunească pe 
serpentine. În urma lor, maşina 
poliţiei, semnale luminoase, 
avertismente prin portavoce. 
Şoferul nimic. Goană disperată 
ca şi cum ar fi fost cine ştie ce 
răufăcător. 

Urmărire ca-n filme

Iveşti
Furt prost stabilit

Poliţiştii din Iveşti l‑au prins în flagrant duminică, la ora 17,00, pe 
Petrişor T., de 18 ani,  care tocmai îi furase lui Gheorghe G. un moto‑
scuter. Paguba a fost recuperată, iar Petrişor are dosar penal.

Elena Parapiru

Pe Nicolae Bălcescu
Prins de cuţit

Secţia 1 l‑a prins duminică, la ora 18,50, pe strada Nicolae Bălcescu, 
pe Stan P., de 38 ani, din Schela. Bărbatul avea asupra sa un cuţit de 
22 centimetri, lucru pentru care i s‑a făcut dosar penal.

Elena Parapiru

Trafic amator cu bulgari 
şi basarabeni

Weekend încins pentru va‑
meşii şi poliţiştii de frontieră 
gălăţeni. În loc să se odihneas‑
că, oamenii legi au fost ocupaţi 
cu prinderea transporturilor 
ilegale de ţigări – cu timbru 
moldovenesc – în România. 
Impresionantă, captura înseam‑
nă 7.300 de lei – în ţigări ‑, o 
maşină de 25.600 lei şi sancţiuni 
care cumulate dau 10.000 de lei 
proaspăt intraţi în bugetul statu‑
lui român.

Bulgarul costă 5.000 lei 
plus Renaultul

La Punctul de Trecere a 
Frontierei Galaţi‑Rutier s‑a pre‑
zentat duminică, la ora 18,30, pe 
sensul de  intrare  în  ţară, bul‑
garul Ivan M., de 33 ani, la vola‑
nul unui Renault înmatriculat în 
Bulgaria. Echipa poliţiştilor de 
frontieră şi a vameşilor a desco‑
perit în bord, aripi, la motor şi în 
podeaua maşinii 1.240 de pa‑
chete de ţigări LM, cu timbru de 

Răspundem 
cititorilor 
De ce nu 
este apă caldă 
la blocurile 
de la 
Turnul TV? 

[ Directorul 
Electrocentrale, 
Marian Linteş, le oferă 
explicaţii celor din 
Micro 21 care nu au 
mai primit apă caldă 
din 25 septembrie 

„Scuzaţi‑mi inter‑
venţia, dar n‑am şti‑
ut cui să mă adresez! 
Este o bătaie de joc cum 
suntem trataţi! În Micro 
21, zona Turn TV, nu este 
apă caldă de mai bine 
de două săptămâni, pe 
motiv că Electrocentrale 
lucrează pe undeva. 
Având în vedere perioa‑
dele când apa caldă a 
fost oprită pentru fel de 
fel de revizii, ajungem 
la concluzia că apa cal‑
dă lipseşte nepermis de 
mult. Am contactat echi‑
pele Apaterm din zonă, 
dar spun că nu‑i treaba 
lor, că apa e oprită de la 
Electrocentrale. O echi‑
pă de la Electrocentrale 
lucrează în zonă de 
câteva zile pe când 
apa e oprită din 25.09. 
Dispeceratul Apaterm, 
după ce spune că nu ştie 
nimic, ne comunică ace‑
leaşi motive: apa e opri‑
tă de Electrocentrale. 
Motive şi scuze avem su‑
ficiente, noi de apă caldă 
ducem lipsă! Oare aces‑
te reparaţii fie ele şi ale 
Electrocentrale au fost 
planificate, se ştie când 
încep şi când se termi‑
nă?”,  ne‑a scris un cititor. 

Cum plângerea s‑a 
adăugat alteia, referitoa‑
re la oprirea apei calde la 
blocul I 2C, din Micro 17, 
am luat legătura cu direc‑
torul SC Electrocentrale, 
Marian Linteş. „În Micro 
21, într‑adevăr, am avut 
o problemă, însă s‑a 
rezolvat, iar în această 
dimineaţă am umplut in‑
stalaţia, deci, din punctul 
nostru de vedere, este 
în regulă”, ne‑a spus di‑
rectorul Linteş. Acesta a 
explicat şi în ce a constat 
lucrarea care a cauzat 
oprirea apei calde atâta 
timp. „La Punctul Termic 
de acolo există un canal 
comun, administrat de 
Apă‑Canal, prin care trec 
toate conductele şi de 
apă caldă şi de apă pota‑
bilă…   Din cauza proas‑
tei gestiuni a subsolurilor 
blocurilor din zonă, toată 
mizeria de la subsoluri s‑a 
scurs în acest canal. Din 
cauza mizeriei, suporţii 
de metal care susţineau 
conducta de apă caldă 
au ruginit şi s‑au rupt, iar 
conducta mai avea puţin 
şi se rupea. În concluzie, 
cei de la Apă‑Canal au sa‑
lubrizat, s‑a scos mizeria 
cu camioanele de acolo, 
vă daţi seama ce era… 
Apoi am refăcut suporţii 
pentru conductă, lucrare 
care s‑a finalizat acum”, 
ne‑a mai explicat direc‑
torul Linteş. 

Cât priveşte blocul 
I2C din Micro 17, directo‑
rul Electrocentrale ne‑a 
spus  că „în general, când 
apa caldă este oprită la 
un singur bloc, noi nu 
avem nicio legătură”. În 
schimb, echipele socie‑
tăţii de furnizare a agen‑
tului termic vor începe 
în curând lucrări în Micro 
16, în apropierea Şcolii 
Nr. 10. „Se va schimba 
o porţiune dintr‑o con‑
ductă şi, sectorial, se va 
opri furnizarea de agent 
termic”, a mai spus direc‑
torul Linteş. Când? „Vom 
anunţa la momentul res‑
pectiv, prin Apaterm”, am 
primit răspunsul. 

Maria Măndiţă     

Mâine încep Galele 
Studenţeşti, ediţie care se va 
desfăşura simultan în 14 centre 
universitare din ţară, inclusiv la 
Galaţi. De altfel, Casa de Cultură 
a Studenţilor din Galaţi este 
unul dintre principalii organiza‑
tori la nivel naţional, alături de 
Ministerul Tineretului şi Sportului 
şi Casa de Cultură a Studenţilor 
Bucureşti. Galele cuprind con‑
certe, dezbateri, spectacole de 
teatru şi manifestări în spaţii 
neconvenţionale timp de trei 
zile. Cele mai multe concerte se 
vor desfăşura la Casa de Cultură 
a Studenţilor, însă capul de afiş, 
concertele Mihai Mărgineanu şi 
Bere Gratis, vor avea loc în aer 
liber, în campus. „În cazul în care 
vremea nu va ţine cu noi, vom 
muta aceste concerte în Casa 
de Cultură. Sperăm totuşi să nu 
plouă, pentru ca atmosfera să 
fie cu totul şi cu totul deosebită”, 
a spus Dinu Gându, directorul 
Casei de Cultură a Studenţilor.

Programul Galelor Studen
ţeşti:

Miercuri, 14 octombrie
Ora 11,00 ‑ dezbatere la sediul 

„Vieţii libere”, sub titlul „Galaţiul 
şi viaţa studenţească”, la care vor 
participa principalii actori ai în‑
văţământului universitar, alături 

de reprezentanţi ai autorităţilor 
locale;

Ora 18,00 ‑ deschiderea ofici‑
ală: târg de ONG‑uri studenţeşti;

Ora 19,00 ‑ spectacole ale 
unor trupe de la Casa de Cultură 
a Studenţilor Galaţi;

Ora 20,00 – concerte Mihai 
Mărgineanu şi Bere Gratis, în 
campus.

Joi, 15 octombrie
Activităţi sportive: demon‑

straţie aikido, competiţii de fot‑
bal, volei şi alpinism;

Spectacole de teatru: impro‑
vizaţie cu trupa studenţilor de la 
actorie şi piesa „Visez”, în regia 
lui Cătălin Vasiliu, la sala Teatrului 
Dramatic, ora 19,00;

Expoziţii‑atelier de fotografie 
la sediul principal al Universităţii 
„Dunărea de Jos”, la Facultatea 
de Mecanică şi la Facultatea de 
Ştiinţe Economice

Ora 20,00 ‑ concert Fly Project, 
program de club, sub titlul „DJ’s 
Night”.

Vineri, 16 octombrie
Ora 18,00 ‑ AfterGale – ma‑

raton Rock, în Club S: Greenish, 
Over, Y‑grec, Akantyss, 768 art, 
Crin, Rebel fără puls, Grafic do, 
Andrei şi Alex.

Marius Ţuca

În 2009, 
Garda şi 
„fantomele”
Evaziuni 
cu găuri 
la buget

Diminuarea evazi‑
unii şi fraudei fiscale 
prin prevenirea, iden‑
tificarea şi combaterea 
operaţiunilor comerci‑
ale ilicite de mare am‑
ploare a fost, în per‑
manenţă, principalul 
obiectiv de îndeplinit 
al corpului de control 
al Gărzii Financiare – 
Secţia Galaţi. Una din‑
tre dovezile certe ale 
finalităţii şi eficienţei 
unor astfel de preo‑
cupări se regăseşte, 
iată, în cele 106 sesizări 
penale înaintate către 
unităţile de Parchet, în 
perioada care a trecut 
de la începutul anului 
în curs.

Pe teren, cu pri‑
lejul controalelor fă‑
cute, comisarii Gărzii 
Financiare au reuşit să 
identifice prin metode 
specifice pagubele pe 
care le‑au creat buge‑
tului de stat adminis‑
tratorii nonconformişti 
ai unor agenţi econo‑
mici de pe raza judeţu‑
lui nostru. Mai exact, în 
perioada  la care ne re‑
ferim firmele în cauză 
au creat un prejudiciu 
total bugetului de stat 
în sumă de 52.682.000 
lei.

În acest context 
trebuie reţinut şi amă‑
nuntul că 61 din cele 
106 sesizări penale 
se referă la încălcă‑
rile legislaţiei finan‑
ciar‑fiscale de către 
administratorii aşa‑zi‑
selor firme „fantomă”. 
Fa n t o m e ‑ f a n t o m e , 
dar la o adică acestea 
au creat o gaură în 
bugetul consolidat al 
statului în valoare de 
35.252.000 lei.

Ştefan Dimitriu   

La Galele Studenţeşti, timp de trei zile

Studenţii dau cartea 
pe distracţie

La Galaţi-Rutier

Ţigări, maşini 
şi amenzi la Frontieră

[ Şoferul nu a oprit la semnalul echipei 
de control formată din poliţişti 

şi reprezentanţi ai ARR   

Când sunt opriţi în trafic, 
şoferii trebuie să prezinte atât 
semnul pe care trebuie să îl 
aibă lipit pe parbriz, dar şi 
chitanţa cu care să facă dova‑
da că au plătit rovinieta. Dacă  
lipseşte una dintre aceste 
dovezi, şoferul este sancţio‑
nat contravenţional. Valoarea 
sancţiunilor care se aplică ce‑
lor care sunt depistaţi că nu au 

plătit această taxa este stabi‑
lită în Ordonanţa Guvernului 
51/2004 şi variază în funcţie de 
capacitatea cilindrică a maşinii. 
Pentru un autoturism, amenda 
variază între  300   şi 450 de lei, 
iar pentru maşinile cu masă 
totală maximă autorizată mai 
mare de 12 tone poate ajunge 
chiar şi până la 7000 de lei.

Elena Parapiru

Poliţia are reguli clare
Preţul lipsei de rovinietă

„Profesoara care fusese cu 
elevii în excursie i‑a cerut în 
repetate rânduri să oprească, sau 
măcar să încetinească, deoarece 
o parte dintre copii începuse să 
ţipe de spaimă. Cadrul didactic 
susţine că se speriase îngrozitor 
şi pentru că şoferul se schimbase 
la faţă, intrase în panică, parcă 
devenise alt om…”, ne povesteşte 
cel care instrumentează cazul, 
şeful de la ARR, filiala Galaţi, 
Benone Mihailiuc.  

După 13 kilometri... 

13  kilometri. Atât a durat 
urmărirea. Într‑un sat, şoferul 
a intrat pe o uliţă lăturalnică, a 
oprit microbuzul, sperând să 
scape de urmăritori. Însă „copoii” 
l‑au mirosit imediat. „La vederea 
poliţiştilor, şoferul şi‑a lăsat baltă 
maşina pe marginea drumului, cu 
tot cu excursionişti, şi a luat‑o la 
fugă.   După câteva zeci de metri 
însă s‑a întors…” 

Rovinieta, bat‑o vina!

Nu vă puteţi imagina ce 
stupoare a fost pe capul 
poliţiştilor şi reprezentanţilor ARR 
când au constatat că şoferul avea 
totuşi actele în regulă. „Are licenţă 

de transport, are tot ce‑i trebuie. 
Chiar şi examenul psihologic 
îl avea actualizat din luna mai. 
Se pare că îi lipsea rovinieta. Pe 
fondul stresului, a făcut un şoc şi 
nu a mai fost în stare să judece 
normal. Chiar nu ştiu ce s‑a 
întâmplat. Îi voi reţine atestatul, 
până când i se va face o nouă 
verificare psihologică. Nu e în 
regulă modul în care a reacţionat. 
Am discutat cu profesoara care 
mi‑a spus în repetate rânduri că 
şoferul se schimbase la faţă şi era 
de nerecunoscut”, a mai declarat 
Benone Mihailiuc.

„Viaţa copiilor 
a fost pusă în pericol”

Bineînţeles că ARR‑ul a 
informat Inspectoratul Şcolar 
Judeţean, iar povestea a ajuns şi 
la urechile directoarei Colegiului 
„C. Negri”. unde profesoara 
Melentina Pohrib – iniţiatoarea 
excursiei – este angajată la plata 
cu ora, fiind pensionară. „Am 
aşteptat astăzi (n. r. – ieri) copiii 
cu sufletul la gură. Le‑am cerut 
să‑mi spună ce s‑a întâmplat. Am 
vorbit şi cu doamna profesoară. 
Este regretabil. Viaţa copiilor a 
fost pusă în pericol. Bine că nu s‑a 
întâmplat nicio nenorocire. Din 
nefericire, doamna profesoară 
a făcut excursia fără să ceară 
aprobarea conducerii şcolii şi nici a 
ISJ‑ului  şi a încălcat regulamentul. 

Aşa ceva nu se face”, ne‑a spus 
Ileana Şelaru, directoarea de la 
„Pedagogic”.   

Inspectorul general Doruleţ 
Resmeriţă  susţine că o va 
sancţiona pe profesoară şi nu o 
va mai lăsa să predea: „Nu se fac 
excursii fără avizul nostru, tocmai 
pentru că există astfel de pericole”, 
declară şeful ISJ. 

Firmă într‑un apartament 
de bloc   

Tot de la ARR am aflat că 
firma de transport Forestsid 
Internaţional SRL are sediul într‑un 
apartament de bloc, iar şoferul 
cu pricina, Ciprian Rumpel, este 
şi administratorul ei. Cu toate că 
am încercat să vorbim cu şoferul 
implicat în incident, nu am reuşit 
să găsim un număr de telefon nici 
în registrele de la ARR. 

Benone Mihailiuc susţine că 
săptămâna aceasta se va derula 
o anchetă în urma căreia se vor 
lua nişte măsuri: „Deocamdată, 
şoferul a fost amendat cu 15.000 
de lei (7.000 dacă îi achită în 48 
de ore), pentru că nu a oprit la 
semnalul poliţiei şi echipei ARR. 
Profesoara a achitat din buzunarul 
ei 1.000 de lei contravaloarea 
unei curse din Covasna la Galaţi. 
“Am considerat că în starea în 
care era şoferul, nu ar fi fost cazul 
să  riscăm să‑i aducă tot el acasă. E 
un drum de 3 ‑ 4 ore. Aşa că i‑am 

rugat pe colegii de la Covasna 
să ne pună un alt microbuz la 
dispoziţie. Bine că s‑a terminat 
cu bine şi nu s‑a întâmplat vreo 
nenorocire”, concluzionează şeful 
ARR Galaţi.   

SMS‑uri cu scuze

Din declaraţiile directoarei 
colegiului, am înţeles că şoferul 
susţine că nu‑şi explică nici el 
reacţia sa. Mai mult decât atât, a 
trimis elevilor SMS‑uri prin care 
le cerea scuze şi iertare, conştient 
măcar în al doisprezecelea ceas de 
ceea ce ar fi putut să se întâmple. 

Melentina Pohrib susţine că, 
la insistenţele elevilor, a făcut 
excursia mai devreme, înainte 
de obţinerea avizelor, deoarece 
aceştia au insistat să meargă la 
Moeciu săptămâna trecută, cât 
încă nu se stricase vremea. Mai 
multe nu a dorit să ne spună, 
vădit marcată de toată păţania. 
De altfel, profesoara de geografie 
este renumită pentru excursiile 
reuşite pe care le‑a organizat de‑a 
lungul timpului. 

Povestea pare desprinsă din 
teatrul absurdului. Totul părea să 
meargă ca pe roate şi, deodată, 
lucrurile au scăpat de sub control, 
putând să se ajungă la consecinţe 
foarte grave. Bine că finalul a fost 
fericit. 

Un microbuz cu elevi, 
fugărit de poliţie

Republica Moldova. Vameşii au 
confiscat toate ţigările în valoare 
de 5.300 lei, precum şi Renaultul 
în valoare de 25.600 lei, iar Ivan 
M. a fost sancţionat cu 5.000 lei.     

Basarabenii plătesc 
doar amenda

Prin Frontiera Galaţi‑Rutier 
a vrut să între în România mol‑
doveanul Ilie P., de 34 ani. Omul 
conducea duminică dimineaţă 
un Volkswagen înmatriculat în 
Republica Moldova. În maşină 
i‑au fost găsite ‑ în aripi şi în ban‑
chetele din spate ‑ 511 pachete 
de ţigări de diferite mărci, cu tim‑
bru Republica Moldova, în valoa‑
re de 2.000 lei. Evident, ţigările au 
fost confiscate, iar bărbatul a fost 
amendat cu 5.000 lei.

Elena ParapiruAR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
în
lu

m
e

[MapaMond
Marţi, 13 Octombrie 2009

6
viaţa liberă

În India 
şi Coreea 
de Nord
Teste balistice

Armata indiană a tes-
tat cu succes, ieri, două 
rachete cu rază scurtă 
de acţiune Prithvi-II, 
capabile să transporte 
o încărcătură nucleară. 
Rachetele au fost lan-
sate din Chandipur-on-
Sea, est. Rachetele, lungi 
de 8,5 metri, au o rază 
de acţiune de 150-350 
kilometri şi pot trans-
porta mici ogive con-
venţionale şi nucleare. 
Tot ieri, Coreea de Nord 
a testat cinci rachete cu 
rază scurtă de acţiune. 
Tirurile au fost desfăşu-
rate de centrul de lansa-
re Musudan-ri.

Marea Britanie 
- Iran
Embargo 
financiar

Autorităţile britani-
ce au impus instituţiilor 
financiare din Marea 
Britanie să încheie tran-
zacţiile cu două societăţi 
iraniene, banca Mellat 
şi compania Shipping 
Lines. Mellat a furnizat 
servicii unei organizaţii 
“legate de activităţi de 
proliferare în Iran”, în 
timp ce compania ma-
ritimă Shipping Lines a 
“transportat bunuri pen-
tru programele de rache-
te balistice şi nuclerare”, 
potrivit unei declaraţii a 
ministerului, trimisă în 
Parlament.

Cu hârtia 
igienică 
în... ghiozdănel

Părinţii elevilor irlan-
dezi care fac eforturi să 
achiziţioneze rechizite 
pentru copiii lor pe timp 
de criză au acum o grijă 
în plus: ei trebuie să le 
asigure şi necesarul zil-
nic de hârtie igienică, la 
şcoală. O instituţie de 
învăţământ din oraşul 
Cork le-a cerut elevilor să 
vină la cursuri cu proprii-
le suluri de hârtie igieni-
că, pentru a scuti astfel 
o parte din cheltuielile 
şcolii. Această propunere 
vine pe fondul deciziei 
guvernului irlandez de a 
reduce fondurile pentru 
achiziţionarea de cărţi şi 
computere.

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata-libera.ro
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A
n

a
li

ză

Mai gravă decât ineficienţa strategi-
ei militare aplicate în Afganistan se 
anunţă criza politică generată de 

eşecul în organizarea alegerilor prezidenţiale. 
Chiar şi la nivelul ONU s-a admis că, la scruti-
nul din 20 august, s-au făcut fraude de proporţii 
în favoarea actualului preşedinte, Hamid Karzai. 
Morala este amară: Occidentul a susţinut un gu-
vern corupt şi un preşedinte care nu a ezitat să 
fure voturi cu nemiluita. Ca o ironie a sorţii, o 
asemenea concluzie vine să dea satisfacţie tali-
banilor şi tuturor celor ce consideră că demo-
craţia nu are ce căuta în Afganistan. Pe lângă 
faptul că legitimitatea rezultatelor din alegeri 
este pusă sub semnul întrebării, s-au creat şi pre-
misele unui climat de neîncredere în instituţiile 
internaţionale. Poate că nu e întâmplător faptul 
că reprezentantul ONU în Afganistan, Kai Eide, 
a admis existenţa fraudelor abia după ce ele au 
fost denunţate de observatorii UE. Mai mult, nu 
trebuie uitat că un alt reprezentant ONU, Peter 
Galbright, a fost demis după ce, la un moment 

dat, aducea aceleaşi acuze regimului Karzai… Se 
apreciază că nu mai puţin de un sfert din voturi 
au fost fraudate, majoritatea în favoarea actua-
lului preşedinte! La nivel oficial, deşi rezultatele 
definitive nu au fost făcute publice, Karzai ar fi 
câştigat 54,6 la sută din voturi, faţă de cele 27,8 
de procente ale principalului său contracandidat. 
Desigur, dacă voturile suspecte ar fi eliminate, 
atunci alta ar fi situaţia. În primul rând, pentru a 
revendica un nou mandat, Hamid Karzai ar tre-
bui să facă faţă unui al doilea tur de scrutin. Şi 
poate că, în momentul de faţă, chiar este vital să 
se organizeze un al doilea tur de scrutin pentru 
a se mai salva ce se mai poate salva din ideile 
democraţiei. Să nu uităm că oamenii care au ieşit 
la vot au făcut-o sfidând inclusiv ameninţările cu 
represiunea din partea talibanilor. Ce ar putea 
gândi cetăţenii care şi-au riscat viaţa pentru a se 
prezenta la vot numai pentru a fi furaţi? Validarea 
unor voturi fraudate ar fi cea mai mare victorie 
a talibanilor de la începutul războiului antitero-
rist. 

Chirtoacă propune o cale 
ferată “Grigore Vieru“: Prezent 
duminică la Iaşi, primarul 
Chişinăului, Dorin Chirtoacă, a 
propus înfiinţarea unei linii ferate 
cu ecartament european care să 
unească Iaşiul de Chişinău şi care 
să poarte numele poetului basa-
rabean Grigore Vieru. 

Despre monseniorul Ghica, 
la Roma:  Vineri, 16 octombrie, 
de la ora 18.00, la Accademia di 
Romania di Roma, va avea loc 
un simpozion cu titlul „Puterea 
spiritului în epoca totalitarisme-
lor: Vladimir Ghica, prinţ, preot şi 
martir, un model contemporan”. 

Miss Comunitatea 2009: 
Comunitatea Moldovenilor din 
Québec anunţă concursul foto-
grafic Miss Comunitatea - 2009, în 
perioada 5 octombrie - 6 noiem-
brie,  pe site-ul CMQ.

Calgary Public Library: 
Asociaţia Culturală Româno-
Canadiană din Calgary va fi 
prezentă luni, 19 octombrie, la 
acţiunea “The World Lives Here: 
Multi-Language Resource Fair”, or-
ganizată de către Calgary Public 
Library. 

Spectacol extraordinar de 
Geo Saizescu la Bruxelles: Casa 

de Cultura Belgo-Română Arthis 
din Bruxelles, în colaborare cu 
Aldaco Film şi Centrul Naţional 
al Cinematografiei - România, 
organizează joi, 29 octombrie, 
de la ora 20.00, la De Markten 
- Sala Oglinzilor (et. 1), adresa 5 
Vieux Marché aux Grains, 1000 
Bruxelles, spectacolul “Asta sea-
ră ne distrăm în familie”, de Geo 
Saizescu, cu stelele comediei cine-
matografice româneşti.

Restaurantul Napoca din 
Mississauga: Restaurantul 
Napoca din localitatea canadiană 
Mississauga va organiza sâmbătă, 
24 octombrie, “Taste of Napoca”, 
o seară românească cu formaţia 
“Nashpa Sound” (Sasi Vuscan, 
Raul Dudnic şi Gilmar Oprişan) 
care vor interpreta melodii din 
repertoriul lui Andrieş, Alifantis, 
Phoenix, Holograf etc. 

A ajuns la 100 de ani: Românii 
din Ungaria care urmăresc emisi-
unea „Ecranul Nostru”, difuzată 
de postul naţional de televiziu-
nea maghiar m1 vor avea ocazia 
să îl cunoască în ediţia de mier-
curi, 14 octombrie, de la ora 13.30, 
pe Milan Petkov din Deszk, ajuns 
la venerabila vârstă de 100 de ani. 
Milan Petcov s-a născut în 1909, la 

Batania, într-o familie mixtă, tatăl 
fiind sârb, iar mama sa româncă şi 
vorbeşte perfect româneşte.

Cenaclul Eminescu din 
Montreal: Asociaţia Canadiană a 
Scriitorilor Români (ACSR) anunţă 
întrunirea cenaclului Eminescu 
pentru joi, 22 octombrie, de la 
ora 18:00, la Centrul Comunitar 
din 6767 Côte-des-Neiges, etaj VI. 

Seară de dans în Londra: 
Fundaţia Raţiu/Centrul Cultural 
Român din Londra organizea-
ză luni, 12 octombrie, la sediul 
său din Manchester Square, 18 
Fitzhardinge Street, London W1H 
6EQ, de la ora 19:00, evenimentul 
„Dance.ro - Dansul contemporan 
românesc astăzi”, care îl va avea 
ca invitat pe coregraful şi mana-
gerul cultural Cosmin Manolescu. 

Mungiu şi Radu Jude, la BFI 
London Film Festival: Filmul-
omnibus produs de Cristian 
Mungiu, “Amintiri din Epoca de 
Aur”, şi producţia “Cea mai fericită 
fată din lume”, de Radu Jude vor 
fi proiectate în cadrul BFI London 
Film Festival, eveniment care se 
va desfăşura între 14 şi 29 octom-
brie.  

Romanian Global News

Morala votului cel de pe urmă

Românii, peste tot

Centenarul român-sârb 
din Ungaria

Sezonul premiilor Nobel s-a în-
cheiat ieri cu cel pentru economie, 
care se bucură de o atenţie sporită, 
într-un moment în care lumea tre-
ce prin cea mai gravă criză econo-
mică din ultimele decenii. Oficial 
numit “Premiul Băncii Suediei în 
ştiinţe economice în memoria 
lui Alfred Nobel”, Nobelul pentru 
economie, singurul care nu era 
prevăzut în testamentul lui Alfred 
Nobel, a fost atribuit, pentru prima 
dată în istorie, unei femei. Premiul 
Nobel pentru ştiinţe economice 
a fost atribuit americanilor Elinor 
Ostrom şi Oliver E. Williamson, 
pentru analiza tranzacţiilor eco-
nomice din afara pieţelor. Elinor 
Ostrom a demonstrat cum propri-
etatea comună poate fi gestionată 
de asociaţii de utilizatori, în timp 
ce Oliver Williamson a dezvoltat 
teoria potrivit căreia firmele ser-
vesc ca soluţie pentru rezolvarea 

conflictelor, potrivit Comitetului 
Nobel.

În 2008, laureatul Nobel pentru 
economie a fost Paul Krugman, de 
la Universitatea Princeton, acesta 
fiind recompensat pentru “mode-
lele de comerţ şi localizarea activi-
tăţii economice”. Krugman a pus 
la punct o nouă teorie a comer-
ţului internaţional, ce integrează 
analizele disparate referitoare la 
schimburile comerciale şi geogra-
fia economică.

Distincţia este decernată din 
1969 şi finanţată de Banca Centrală 
suedeză cu un cec de zece milioa-
ne de coroane (970.000 de euro), 
ca celelalte premii Nobel.

Din cele 11 premii date înce-
pând de lunea trecută, nouă au 
fost decernate unor cetăţeni ame-
ricani, dar cel care a surprins a fost 
Nobelul pentru pace, acordat lui 
Barack Obama.

Posibila ascensiune a lui Jean 
Sarkozy, fiul cel mic al preşedin-
telui francez, la conducerea celui 
mai mare centru de afaceri din 
Franţa, Le Defense, a provocat 
reacţii vehemente şi acuzaţii de 
nepotism în Franţa. Opoziţia de 
stânga, dar şi reprezentanţii for-
maţiunilor centriste critică vehe-
ment promovarea fulgerătoare a 
fiului, în vârstă de 23 de ani, a lui 
Nicolas Sarkozy şi îl acuză pe şeful 
statului că încalcă valorile repu-
blicane, potrivit cărora reuşita are 
la bază meritul şi nu legăturile de 
familie. Promovarea tânărului a 
provocat comentarii aprinse şi pe 
internet, cele mai multe pline de 
ironii. Numeroşi comentatori au 
atras atenţia că tânărul, aflat în cel 
de-al doilea an de studii de drept 

la Sorbonna, nu are încă o diplomă 
şi nici experienţa necesară pentru 
a conduce cel mai mare cartier de 
afaceri din Europa. La Defense nu-
mără 200.000 de angajaţi şi peste 
trei milioane de metri pătraţi de 
birouri, un număr dintre acestea 
aparţinând celor mai mari compa-
nii franceze, cum ar fi grupul pe-
trolier Total sau Société Générale. 
Unul dintre oponenţii promovării 
fiului lui Sarkozy, deputatul cen-
trist Christophe Grébert, a lansat 
o petiţie pe Internet pentru a-i 
cere lui Jean Sarkozy să renunţe 
la acest post, îndemnându-l să-şi 
“încheie studiile de drept şi să ur-
meze câteva stagii de pregătire 
în companii”. Ieri dimineaţă, peti-
ţia strânsese deja peste 8.000 de 
semnături.

Un bărbat a lansat un dispo-
zitiv explozibil, ieri dimineaţă, 
asupra unei cazărmi a poliţiei 
din Milano, atac soldat cu rănirea 
autorului său şi a unui poliţist. 
Pagubele materiale sunt minore. 
Potrivit Sky TG-24, dispozitivul 
explozibil era “rudimentar şi de 
putere redusă”. Autorul atacului, 
Mohamed Game, este un libian 
de 35 de ani şi se află în Italia din 

2003. Bărbatul, care locuieşte 
legal la Milano împreună cu so-
ţia sa italiană şi copii, nu a fost 
suspectat niciodată de terorism. 
Atacatorului i s-a amputat mâna 
la spital şi este îngrijit pentru 
răni la faţă şi ochi. În incident a 
mai fost a fost rănit un militar, în 
vârstă de 23 de ani, care se afla 
în apropiere, la intrarea în ca-
zarmă. Comandantul cazărmii 

Perrucchetti şi mai mulţi anche-
tatori au negat primele mărturii, 
potrivit cărora autorul atacului ar 
fi strigat “Afară din Afganistan!” 
înainte de a comite atacul. După 
audierea martorilor, anchetatorii 
au spus că individul a strigat câte-
va cuvinte în arabă. Italia, care are 
3.250 militari în Afganistan, are 
al şaselea batalion ca importanţă 
din această ţară.

Cel puţin 41 de persoane, ma-
joritatea civili, au fost ucise ieri 
într-un atentat sinucigaş care a 
vizat un convoi militar într-o pia-
ţă aglomerată din nord-vestul 
Pakistanului, unde au loc con-
fruntări între armata pakistaneză 
şi talibanii apropiaţi de al-Qaida. 
Atentatul a avut loc în districtul 
Shangla, într-o piaţă aglomerată 

din oraşul Alpuri, în momentul în 
care convoiul militar se afla la un 
punct de trecere al forţelor de se-
curitate. Atacul de ieri vine după 
ce 22 de persoane, dintre care 11 
militari, au fost ucise într-un asalt 
lansat sâmbătă de talibani asu-
pra cartierului general al armatei 
pakistaneze din Rawalpindi, din 
apropiere de Islamabad.

Zeci de mii de manifestanţi au 
defilat duminică la Washington 
pentru a apăra drepturile homo-
sexualilor şi mai ales pentru ridi-
carea interdicţiei de încadrare în 
armată, lucru promis de Barack 
Obama sâmbătă. Strânşi la ape-
lul Campaniei pentru drepturile 
omului, HRC, principala asocia-

ţie americană pentru drepturile 
homosexualilor, manifestanţii au 
început marşul în spatele unui 
banner pe care scria “Egalitate 
în drepturi în SUA”. Manifestaţia 
s-a finalizat pe esplanada din 
centrul Washingtonului, în apro-
pierea Casei Albe şi a sediului 
Congresului. Organizatorii au 

vorbit despre 150.000 de partici-
panţi. Manifestanţii agitau pan-
carte pe care scria “Homosexual 
şi mândru de asta” sau “Nu vom 
mai aştepta pentru a obţine ega-
litatea în drepturi”. Mulţi aveau 
drapelul în culorile curcubeului, 
emblema comunităţii gay.

Cele mai bune 
universităţi
Top 500, 
fără România

Universităţile româ-
neşti lipsesc din toate 
ierarhiile realizate la nivel 
mondial, fie că se bazea-
ză pe criterii ca populari-
zarea instituţiilor sau a si-
te-urilor web ale acesto-
ra, pe numărul de premii 
primite de studenţi sau 
profesori sau pe numărul 
de rezultate în cercetare. 
Primele trei locuri sunt 
ocupate, anul acesta, de 
universităţile americane 
Harvard, Johns Hopkins 
şi Stanford. România lip-
seşte din top, unde, alt-
fel, apar alte state euro-
pene din spaţiul fost-co-
munist, cum ar fi Polonia, 
Slovenia sau Cehia.

Nici primii, 
dar nici ultimii...

Cum această ierarhie 
listează 6.000 de uni-
versităţi, câteva instituţii 
româneşti intră şi ele în 
top. Astfel, Universitatea 
“Alexandru Ioan Cuza” 
din Iaşi ocupă locul 
601, “Politehnica” din 
Bucureşti - locul 928, 
Universitatea Tehnică 
“Gheorghe Asachi” din 
Iaşi – locul 964, “Babes 
Bolyai” din Cluj - locul 
1.034, Academia de Studii 
Economice din Bucureşti 
- 1.087 şi Universitatea 
Bucureşti, poziţia 1.155.

Ruşii au mers 
la vot
Partidul 
lui Putin, 
câştigător

Partidul puterii - Rusia 
unită -, condus de premi-
erul Vladimir Putin, a ob-
ţinut o victorie catego-
rică la alegerile locale şi 
municipale sau regionale 
organizate duminică în 
mai multe regiuni din 
Rusia. Opoziţia a denun-
ţat fraude.

”Obama al Rusiei”

Un candidat de culoa-
re, originar din Guineea-
Bissau şi numit “Obama 
al Rusiei”, s-a declarat ieri 
“surprins şi încurajat” de 
locul trei obţinut cu 5% 
din voturi la alegerile lo-
cale desfăşurate în Rusia. 
Joaquim Crima, primul 
imigrant de culoare care 
a candidat la alegerile 
din Rusia, unde rasismul 
este extrem de răspândit 
de la destrămarea URSS, 
la sfârşitul lui 1991, a ob-
ţinut  4,75% din voturi 
la scrutinul local. El era 
în cursa pentru pos-
tul de şef al districtului 
Sredniaïa Ahtuba.

“Schimbaţi politica, salvaţi clima”
Protest Greenpeace pe acoperiş

Mai mult de 30 de militanţi Greenpeace s-au urcat duminică pe 
acoperişul palatului Westminster, sediul Parlamentului britanic, pen-
tru a protesta faţă de încălzirea climatică. Poliţiştii nu au efectuat 
arestări. Manifestanţii, care intenţionau să rămână pe acoperiş în-
treaga noapte aşteptând sosirea parlamentarilor ieri, au desfăşurat 
un banner pe care scrie “Schimbaţi politica, salvaţi clima”.

Ieri
Un nou cutremur în Pacific

Un cutremur de 6,4 grade magnitudine de moment s-a produs ieri în 
zona insulelor Santa Cruz din Pacificul de Sud. Nu a fost emisă o alertă de 
tsunami. Cutremurul s-a produs la o adâncime de zece kilometri. Seismul 
s-a produs la ora locală 9.37, la 355 kilometri nord de Luganville, localitate 
de pe insula Espiritu Santo, parte a arhipelagului Vanuatu. De la sfârşitul 
lunii septembrie, Asia şi Pacificul au fost lovite de catastrofe naturale - tsu-
nami, cutremure, taifunuri - soldate cu aproape 2.000 de morţi.

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

paginã realizatã de

surse: NewsIn, Click News

Elinor Ostrom şi Oliver E. Williamson

Pentru prima dată,

Nobel pentru economie, 
acordat unei femei

[ Premiul a fost primit de doi teoreticieni 
americani ai guvernanţei economice

Terorist de ocazie, la Milano

Kamikaze fără voie
Franţa

Scandal cu fiul 
preşedintelui

Val de atacuri

Atentat în Pakistan

Manifestaţie la Washington

”Homosexual şi mândru 
de asta”AR
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Concurs de poezie
GalART pentru liceeni

Casa de Cultură a Sindicatelor în colaborare cu „Atelierele de creaţie ale poe‑
tei Angela Baciu” organizează un concurs inedit de poezie pentru liceeni intitulat 
„GalART”. Tema propusă este „Singurătatea învingătorului”. Participanţii  trebuie să 
trimită, până pe 15 ianuarie 2010, pe adresa de e‑mail angela_baciu@yahoo.com 
(sau în plic închis la secretariatul Casei de Cultură a Sindicatelor) zece poezii culese 
cu semne diacritice româneşti, însoţite de o fotografie portret a autorului şi de da‑
tele personale şi un scurt CV. R. A. P.

„Oameni în 
memoria locului”
Ştefan Petică

Ştefan Petică se trage 
din neam simplu de răzeşi, 
originea numelui său fiind 
dată de un Petică, stegar pe 
vremea lui Ştefan cel Mare, 
al cărui steag ajunsese în 
urma războaielor purtate 
doar „o petică”, de unde 
şi porecla rămasă nume. 
Răzeş „moldovenesc şi des‑
cendent din viţa marelui 
Ştefan” se vedea pe sine şi 
Ştefan Petică, mândru de 
originea vitejească şi înde‑
părtată a familiei.

Cu studii gimnaziale la 
Tecuci şi liceale la Brăila, 
urmează o perioadă studii 
superioare la Facultăţile de 
Litere şi Filozofie şi la cea 
de Matematică din cadrul 
Universităţii din Bucureşti, 
devenind ulterior jurnalist şi 
redactor al mai multor ziare 
bucureştene.

Înflăcărat socialist în 
prima perioadă a tinereţii, 
Ştefan Petică se remarcă 
iniţial în domeniul reporta‑
jului politic, prezentând în 
articolele sale realitatea so‑
cială a acelor ani. Apreciat 
drept un ziarist de mare ta‑
lent, Ştefan Petică se afirmă 
ulterior atât în proză, unde 
exploatează contrastele din 
realitatea cotidiană, cât şi în 
poezie, unde se manifestă 
ca primul poet român au‑
tentic modern, fiind consi‑
derat de George Călinescu 
primul simbolist declarat. 
În calitate de dramaturg, 
Ştefan Petică a lăsat câteva 
piese inedite având drept 
temă mediul rural. Învăţând 
limba franceză, germana şi 
engleza, apoi italiana, spa‑
niola şi rusa, Ştefan Petică a 
fost un excepţional om de 
cultură, un autodidact ce 
şi‑a exprimat ideile şi în di‑
verse alte domenii.

A perceput permanent 
discrepanţa dintre el şi 
restul lumii: „Îngropat în 
mormanele de cărţi, având 
vecinic înainte grija zilei de 
mâine, căutând s‑ajung cât 
mai degrabă la liman, mie 
nu‑mi erau îngăduite plăce‑
rile. ... Şi mă apuca atunci o 
desperare adâncă, fără mar‑
geni.” Doar o nemăsurată 
forţă morală l‑a ajutat să în‑
frunte cu stoicism greutăţile 
vieţii. Condiţiile de viaţă din 
Bucureşti i‑au afectat sănă‑
tatea, determinându‑l să se 
retragă la Buceşti, în sânul 
familiei, unde tuberculoza 
i‑a curmat viaţa prematur, 
la 27 de ani, înainte de a‑şi 
da pe de‑a‑ntregul măsura 
talentului său: „Cântarea 
care n’a fost spusă/E mai 
frumoasă ca oricare”.

Camelia Toporaş, 
Biblioteca „V.A. Urechia” 

Galaţi

„Joc de plăcere, domnule!”   

„Încă mai e nevoie 
de bunici 
pe scenă”
[… spune fostul băieţel de aur Alexandrina Halic 
[ Cândva l-a jucat pe Pinocchio; acum interpretează 
conştiinţa băieţelului de lemn

Născută în 4́1 la Timişoara, actriţă, scenaristă şi regizoare, 
Alexandrina Halic este fostul copil‑minune al anilor 6́0, 
care a dat viaţă unor personaje puternice, de neuitat pen‑

tru copiii de altădată. De la Pinocchio la David Copperfield, micuţa 
doamnă cu glas cristalin, de neconfundat, a vrăjit câteva generaţii 
de români. Micul Prinţ, Alice, Omuleţul de sticlă din „Inimă rece”, 
băieţelul din „Comoara din insulă”, de Stevenson, dublul rol de 
băiat din „Prinţ şi cerşetor”, o voce pentru teatru radiofonic sau 
filme de animaţie. Sigur, ca actriţă a călcat şi prin piesele oame‑
nilor mari, jucând‑o pe Oana din „Apus de soare” sau pe Gena din 
„Titanic vals”,  la Teatrul „Mihai Eminescu”… Acum joacă rolul unui 
şoricel demodat, cu cheiţă, în spectacolul „Când păpuşile spun pa”, 
la Teatrul „Ion Creangă”… Un rol trist, al unei jucării cu care nu se 
mai joacă nimeni: „Depresie cu cheiţă”, chiar îi spunea cineva…

Am întâlnit‑o într‑una dintre 
ultimele producţii ale Teatrului 
„Ion Creangă” din Bucureşti, 
„Rotocol”, un spectacol pentru 
copii de până în trei ani ‑ un pro‑
gram cu totul nou al teatrului 

bucureştean care, după câte am 
văzut, este primit foarte bine de 
cei foarte mici.

‑ Cum era, bună doamnă, pe 
când eraţi… un băieţel pe sce‑
nă?

‑ A trecut mult, mult timp 
de‑atunci… Acum sunt bunică 
de băieţei şi joc bunici. Am mai 
jucat până prin ´95 pe Pinocchio. 
Încă s‑a mai putut ‑ o păpuşă de 
lemn. Acum am predat ştafeta 
mai departe şi nu mai joc nici 
David Copperfield, nici Pinocchio. 
Nu spun că nu mi‑e dor de ei, dar 
asta este…

‑ Aveţi o voce inconfundabi‑
lă la radio, la fel de tânără ca pe 
vremea primului Pinocchio…

‑ Mulţumesc. Pentru prima 
oară, acum două‑trei săptămâni, 
am jucat o bunică, la radio. Iată 
că şi radioul m‑a adus la vârsta 
mea! Important este că se mai 
poate, că încă mai e nevoie şi de 
bunici pe scenă. Din fericire, încă 
mai sunt în teatru. Şi chiar dacă 
nu‑l mai joc pe Pinocchio, joc 
Greieraşul din „Pinocchio”, deci 
conştiinţa lui. Mai joc o doică în 
„Harap Alb”, un pitic în „Alba ca 
zăpada”, mai joc un omuleţ de 

Florian Doru 
Crihană
Meridianele 
caricaturii
[ Vernisaje şi lansarea 
albumului „Idile satirice” 
în Germania şi Belgia

Începutul lunii octombrie 
a fost unul fructuos pen‑
tru caricaturistul gălăţean 
Florian Doru Crihană, care a 
avut ocazia să fie aplaudat la 
scenă deschisă în Germania 
şi Belgia. 

„Am avut ocazia de a mă 
reîntâlni cu cei care m‑au 
lansat în Occident acum 
19 ani: Dieter Burkamp 
din Germania şi Ronald 
Vanoystaeyen din Belgia ‑ 
doi mari amatori de grafică 
satirică, dar totuşi cu păreri 
diferite despre fenomen. A 
fost destul de greu ca în două 
zile consecutive să am două 
vernisaje, în ţări diferite, dru‑
mul  între Oerlinghausen şi 
Belgia l‑am parcurs cu cinci 
trenuri şi două automobile. 
Dar mi‑am onorat gazdele 
cu punctualitate”, ne poves‑
teşte Crihană. 

La Oerlinghausen, unde 
a avut o expoziţie cu pes‑
te 80 de lucrări din colecţia 
Burkamp şi a lansat albumul 
„Idile satirice”, realizat în 
condiţii excepţionale, sala a 
fost neîncăpătoare pentru 
oaspeţi. 

„În Belgia, la Teatrul 
Voorhuit, în jur de o sută de 
vizitatori, au fost prezenţi la 
vernisajul expoziţiei “Satira 
dezbrăcată”. „Ceva m‑a im‑
presionat după încheierea 
scurtului meu discurs: forţa 
aplauzelor şi sinceritatea cu 
care au fost primite lucrările 
mele. 

A doua zi, împreună cu 
Ronald am întâmpinat pu‑
blicul la un concert de pian 
‑ muzică clasica. De afară, 
Teatrul Voorhuit arată ca un 
depozit vechi sau parcare 
subterană. În interior însă, 
eşti surprins de inventivita‑
tea oamenilor locului. Sala 
de spectacole arată superb 
şi are toate dotările”, ne spu‑
ne Florian Doru Crihană, cu 
mulţumirea omului căruia 
i‑au ieşit bine toate planu‑
rile.

Roxana Artene Penciu

Născut pe meleagurile jude‑
ţului nostru, la Bereşti (6 martie 
1960), şcolit la Liceul de Artă 
din Galaţi şi la Institutul de Arte 
Plastice din Bucureşti, secţia Artă 
Monumentală ‑ Restaurare, unde 
a studiat cu profesorii Vasile 
Celmare, Nicolae Groza, Oliviu 
Boldura şi Ion Grigore, pictorul 
Valeriu Şuşnea s‑a stabilit după 
absolvirea facultăţii la Buzău, 
lucrând ca profesor la Liceul de 
Artă „Margareta Sterian”. În pre‑
zent este şi vicepreşedinte al fili‑
alei locale a UAPR.

Unitate şi omogenitate

După 30 de ani de când a pă‑
răsit Galaţiul, el a revenit în cursul 
lunii octombrie cu o expoziţie 
personală de amploare (95 de lu‑
crări), deschisă la Muzeul de Artă 
Vizuală (curator, sculptorul‑mu‑
zeograf Alexandru Pamfil). Ceea 
ce impresionează privindu‑i ta‑
blourile este unitatea şi omogeni‑
tatea, faptul că ele demonstrează 
că autorul lor şi‑a constituit un 
stil personal, un univers al unei 
opere care‑l individualizează în 
contextul picturii şi graficii noas‑
tre contemporane.

Pictura lui Valeriu Şuşnea ar 
putea părea ciudată multora, 
date fiind imaginile ce o popu‑
lează, ca şi motivele ce apar cu 
o frecvenţă foarte mare, ele fiind 
reluate în noi organizări com‑
poziţionale, cu sensuri a căror 
profunzime trebuie descoperită 
treptat. Pictor nu numai de şe‑
valet, dar şi practician al picturii 
murale, cu atestat în arta religioa‑
să, Valeriu Şuşnea a ştiut să folo‑
sească experienţa de restaurator 
şi pictor bisericesc, a învăţat din 
arta iconarilor noştri, din frescele 
medievale şi din ornamentica ar‑

Cronică plastică

O lume de semne şi simboluri
tei populare româneşti, a preluat 
motive din arta orientală şi din 
basme, ajungând la o simbolisti‑
că şi la un mod de reprezentare 
parabolică şi alegorică ce suscită 
din plin capacităţile intelectu‑
ale ale receptorilor. Însuşi felul 
de organizare a spaţiului plastic, 
aşezarea elementelor în pagină şi 
cromatica trimit la sursele enun‑
ţate.

Tablourile sale în ulei, pre‑
cum şi cele de grafică realizate în 
tehnici mixte sunt populate de 
zeităţi masculine şi feminine, de 
îngeri, de instrumentişti şi instru‑
mentiste, de anahoreţi, clovni, de 
oameni cu patru şi şase braţe, de 
personaje mitologice şi de basm, 
de păsări şi animale ciudate. 
Cheia în care se exprimă artistul 
este una expresionistă.

Tematică variată

Valeriu Şuşnea vehiculează 
idei cu bogată încărcătură filo‑

omeneşti aflate în zbor, înlănţui‑
te, cântând la diferite instrumen‑
te muzicale sau înfăţişate în stare 
de relaxare. În pictură în special, 
elementele care formează ico‑
nografia tablourilor sunt aşezate 
pe verticală, dând impresia, prin 
repetarea schemei compoziţio‑
nale, că ies din ancadramentul lu‑
crărilor. Astfel de tablouri artistul 
le intitulează „Semne şi simboluri 
I, II, III, IV”, „Gând Albastru”, „Gând 
Roşu” etc. Personajele au înfăţi‑
şări hieratice, în timp ce în lucră‑
rile de grafică este multă mişcare, 
mult dinamism. Schemele com‑
poziţionale, împărţirea spaţiului 
plastic sunt mult mai variate.

O notă aparte aduc în expozi‑
ţie lucrările din seria „Cascadelor”, 
sugestiv reprezentate, cele în 
care artistul a adus în prim‑plan 
peisajul de o frumuseţe stranie al 
Vulcanilor noroioşi sau care evo‑
că straturi geologice din arealul 
judeţului Buzău.

Discursul plastic al lui Valeriu Dacă cineva se mai îndoia că 
judeţul Galaţi are ce oferi la ca‑
pitolul turism cultural, Festivalul 
Naţional de Poezie „Grigore 
Hagiu”, încheiat recent, a demon‑
strat că un pelerinaj la instituţiile 
culturale este o reuşită sigură. 
Asta mai ales când invitaţii de 
onoare sunt oaspeţi din afara 
Galaţiului, scriitori din Chişinău, 
Bucureşti, Iaşi, Buzău, Vrancea, 
Bacău, Brăila, majoritatea aflaţi 
pentru prima dată în zonă.

De altfel, la a XVIII‑a ediţie a fes‑
tivalului organizat de Societatea 
Scriitorilor „C. Negri”, în colabo‑
rare cu Uniunea Scriitorilor din 
România Filiala Galaţi‑Brăila, cu 
Consiliul Judeţean şi Primăria 
Galaţi şi cu instituţiile culturale, 
poezia a fost un motiv de cu‑
noaştere şi recunoaştere a valo‑
rilor culturale locale. „Faţă de anii 
trecuţi, timp de două zile le‑am 
oferit altceva invitaţilor noştri, fo‑
losind la maxim resursele cultura‑
le ale judeţului. A ieşit ca într‑un 
film”, spune „regizorul” Sterian 
Vicol, preşedintele Societăţii 
„C.Negri”. „Într‑un fel de peleri‑
naj spiritual patronat de poezia 
lui Grigore Hagiu ne‑am oprit 
la Casa Memorială a Hortensiei 
Papadat‑Bengescu din Iveşti, 
apoi, pentru prima dată în cadrul 
Festivalului „G. Hagiu”, la Casa 
Mânjina, oaspeţii aflând cu uimire 
că aceasta reprezintă un leagăn al 
Unirii. Apoi am ajuns în Galaţi, la 

statuia lui Eminescu, într‑un mo‑
ment poetic ce nu putea lipsi din 
manifestarea noastră. Următorul 
popas a fost la Casa „Cuza”. 
Cineva din Iaşi, Valentin Tapalaru, 
redactor la Radio Iaşi, spunea că 
strada Cuza însăşi este un perso‑
naj în sine. „Parcă aud zgomotul 
caleştilor, parcă văd urma pasu‑
lui domnitorului, a fost reacţia 
sa când a aflat istoria străzii”, po‑
vesteşte Sterian Vicol. Pelerinajul 
a continuat, de altfel, la Muzeul 
de Artă, într‑un eveniment de 
interferenţă a artelor, apoi, cum 
este obiceiul organizatorilor 
Festivalului Naţional de Poezie, la 
Tg. Bujor, la o slujbă de pomenire 
şi la o întâlnire de suflet în biblio‑
teca ce poartă numele poetului şi 
la casa memorială din localitate. 
Cele mai prolifice dezbateri s‑au 
întâmplat însă la Gârboavele, 
spaţiu care s‑a conformat întru 
totul imaginii „Pădurii Fantastice” 
‑ chiar numele unui volum sem‑
nat de poetul bujorean ‑ sloganul 
discuţiilor poetice.

Dacă există un regret după 
acest pelerinaj cultural, Sterian 
Vicol crede că este remediabil: 
„Invitaţii ar fi vrut măcar o ve‑
dere cu Statuia lui Eminescu din 
Galaţi… N‑am avut ce să le ofer. 
Mai mult, cred că trebuie făcute 
minibusturi cu sculptura poetu‑
lui. Ar fi foarte căutate ca suveni‑
ruri”, crede scriitorul.

Cristina S.Carp

zofică, alături de altele care fac 
aluzii la realităţi contemporane, 
pe care el nu se sfieşte să le re‑
flecte în notă ironică, apelând la 
scenarii şi personaje de fabulă. 
Broasca, mielul, calul, câinele, 
pisica, peştele, căluţul de mare 
etc. apar în compoziţii alături de 
vietăţi înfricoşătoare, de făpturi 

Şuşnea este incitant şi are sub‑
stanţă consistentă. El este clădit 
pe temelia solidă a pregătirii pro‑
fesionale, pe orizontul unei cul‑
turi care‑i permite să disocieze, 
să analizeze, să închege sinteze 
care să‑i definească crezul artis‑
tic. Vocea sa este inconfundabilă.

Text şi foto: Corneliu Stoica

Sub patronajul lui Grigore Hagiu

Pelerinaj cultural 
în numele poeziei

Premii acordate în cadrul Festivalului
Cartea Anului ‑ „Eroii comunei Buciumeni, judeţul Galaţi” 

(Ed. Sinteze, Galaţi, 2009).
Ex Aequo ‑ „Alchimia virgulei” (proză, Jean Drăgan, Ed. Vox, 

Bucureşti, 2009) şi „Fugă în roşu” (poezie, Săndel Stamate, Ed. 
Antares, Galaţi, 2008).

Premiul pentru interesul acordat vieţii şi operei poetului ‑ 
Rodica Iacomi.

Un iepuraş foarte iubit de copii...

„Dunărea de Jos”, 
în octombrie
Paradoxala 
postmodernitate

Postmodernitatea e tema 
descusută în ultimul număr 
al revistei „Dunărea de Jos”. 
Paradoxală (cum o numeşte 
George Lateş), e tratată pur 
şi simplu, parcă exact în ace‑
laşi stil, de Constantin Frosin, 
în timp ce Ion Cordoneanu 
alege să scrie pe marginea 
postmodernismului (şi nu a 
postmodernităţii!).

În oferta culturală din 
acest număr al publicaţiei 
mai găsiţi un interviu cu 
scriitoarea Nina Cassian, 
născută chiar la Galaţi, o 
avancronică‑fluviu la un 
roman al scriitorului mari‑
nar şi cineast Maximilian N. 
Popescu‑Vella, dar, ca de 
obicei, şi analize, traduceri, 
prezentări ale creaţiilor 
populare sau numeroase 
fragmente din cele mai noi 
scrieri ale autorilor gălăţeni, 
fie ei prozatori, poeţi sau 
dramaturgi.

Pe Dostoievski, unul 
dintre clasicii literaturii 
universale, îl întâlniţi la 
„Anti‑prelegerile de litera‑
tură terestră” ale lui Sorin 
Atanasiu şi A.G. Secară. 
De data aceasta, lectura 
„Însemnărilor din subtera‑
nă” e prezentată ca obliga‑
torie o dată la câţiva ani.

De remarcat interesanta 
mini‑antologie a transpu‑
nerii audio‑video a litera‑
turii pentru copii, prin care 
Diana Vrabie propune şi o 
temă de reflecţie: statutul 
de Cenuşăreasă a acestui tip 
de literatură.

C.S.Carp

sticlă în „Inimă rece”…
‑ Doică? Un personaj inven‑

tat?
‑ Doica asta are o poveste. La 

început am fost doar asistentă de 
regie la „Harap Alb” şi mă gân‑
deam cu regret că în clipa în care 
se vor termina repetiţiile o să tre‑
buiască să părăsesc spectacolul. 
Şi atunci am vorbit să inventăm 
un personaj, ca să rămân şi eu 
în poveste. Este foarte trist când 
actorul trebuie să se despartă de 
scenă. Dacă poate să mai rămâ‑
nă, ăsta este un cadou din partea 
vieţii, nepreţuit. Că e o meserie 
pe care o faci de drag… M‑a în‑
trebat un chioşcar, de unde mă 
duc să cumpăr ziare: „Da´ unde vă 
duceţi, la plimbare?” „Nu, mă duc 
la serviciu.” „La vârsta dumnea‑
voastră? Păi de ce?!” „De plăcere, 
domnule, de plăcere!” Nu ştia ce 
treabă am eu. I‑am explicat şi m‑a 
înţeles: acum mă salută de fiecare 
dată când mă vede trecând. El n‑a 
fost niciodată la teatru…

‑ S‑au schimbat copiii, ca pu‑
blic, în toţi aceşti ani?

‑ Nu, au în continuare nevoie 
de poveşti. Sigur, poate că sunt 
puţin mai pretenţioşi, pentru că 
informaţia lor este mai multă…

‑ Experimentaţi acum spec‑
tacole pentru foarte mici…

‑ Era aici o fetiţă de un an şi opt 
luni care ştia că trebuie să spună 
„bravo!” şi nu putea încă să pro‑
nunţe… Cei la trei‑patru ani co‑
munică mai bine cu noi. Unii vin 
şi de trei‑patru ori la acelaşi spec‑
tacol. Tatăl unui băieţel spunea că 
nu are încotro, copilul îl aduce la 
teatru…

‑ Dar acum copiii au şi vor 
mai mult divertisment la tele‑
vizor…

‑ E drept, dar aţi văzut că merge 
să‑i duci cu povestea. Povestea îi 
încântă la fel, chiar dacă au acasă 
calculator sau cartoon net. Au ne‑
voie de poveste, nu dau niciodată 
deoparte povestea!

Vis II

Expoziţia Crihană 
de la Teatrul 

Voorhuit, Belgia
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Viciile gălăţenilor

Alcoolismul 
se tratează 

tot la Psihiatrie 
] Aproape jumătate dintre pacienţii Spitalului „Elisabeta Doamna” 
sunt internaţi din cauza problemelor legate de consumul exagerat 
de alcool ] Unele situaţii necesită internare de doar 24-48 de ore 

] Altele îi ţin pe bolnavi la pat chiar şi o lună

Chimionul, sau chimenul, este 
un condiment foarte răspândit, 
folosit de secole în gastronomia 
unor ţări precum India, Turcia 
şi Grecia, dar şi în regiuni vaste 
din Orientul Mijlociu şi America 
de Sud, şi care a ajuns încet, 
dar sigur, şi în Europa. Numai 
seminţele acestei plante sunt fo-
losite pentru gătit, ele fiind întâi 
uscate şi apoi folosite, ca atare 
sau măcinate, pentru condimen-
tarea mâncărurilor. Chimionul 

are o aromă delicată şi un gust 
uşor iute, ca de alună, fiind in-
gredientul perfect, ce conferă 
preparatelor gastronomice un 
gust deosebit. Chimenul conţine 
cantităţi semnificative de fier şi 
magneziu şi se ştie că are anu-
mite proprietăţi medicinale. Este 
deseori folosit pentru tratarea 
tulburărilor digestive minore, 
ca, de exemplu, indigestia şi du-
rerile de stomac, fiind în egală 
măsură considerat un carminativ 

eficient. În multe culturi se crede 
că acest condiment este stimu-
lent al poftei de mâncare şi afro-
disiac. În plus, ceaiul de chimion 
este un deliciu sănătos. Faceţi o 
infuzie din seminţele întregi de 
chimion, apoi savuraţi băutura. 
Dacă nu vă place gustul de chi-
men, îl puteţi modifica adăugând 
lămâie sau miere în ceai, acesta 
fiind cel mai bun digestiv după o 
masă copioasă.

ClickNews/M.Z.

În timpul sarcinii
Fumatul cauzează 
probleme 
psihotice copilului

Femeile care fumează în 
timpul sarcinii îşi supun co-
piii unui risc crescut de a 
suferi simptome psihotice 
în adolescenţă, au anunţat 
oamenii de ştiinţă britanici. 
Rezultatele unui studiu reali-
zat pe copii în vârstă de 12 ani 
au arătat că adolescenţii ale 
căror mame sunt fumătoare 
sunt cu 20 la sută mai 
predispuşi la a dezvolta simp-
tome psihotice, ca, de exem-
plu, halucinaţii şi manii. Câţiva 
cercetători proveniţi de la pa-
tru universităţi britanice au 
demonstrat că acest risc poate 
creşte până la 84 la sută, dacă 
mamele fumează mai mult de 
20 de ţigări zilnic în timpul sar-
cinii. Studiile efectuate ante-
rior au arătat că fumatul în tim-
pul sarcinii dăunează sănătăţii 
fătului, însă, cu toate acestea, 
se estimează că una din cinci 
femei însărcinate fumează şi 
chiar destul de mult. Autorul 
studiului, psihiatrul Stanley 
Zammit, a avertizat că riscul ca 
adolescenţii să aibă tulburări 
psihotice creşte proporţional 
cu numărul de ţigări fumate 
de mamele lor în timpul sar-
cinii. Doctorul Zammit şi 
colegii săi au sugerat că ex-
punerea fătului la tutun ar 
putea afecta funcţia cerebrală 
„responsabilă” cu atenţia şi 
percepţia şi din această cauză 
există acest risc crescut de 
apariţie a unor episoade psi-
hotice în adolescenţă.

ClickNews/M.Z.

Pentru 
o toamnă 
mai senină
Vitamina C -
remediul 
împotriva 
oboselii

Vitamina C este 
cel mai bun aliat al 
dumneavoastră în lup-
ta împotriva oboselii şi 
depresiei de toamnă. 
Această substanţă se 
găseşte în mod natural 
în portocale şi, în gene-
ral, în toate citricele, dar 
şi în kiwi, ardei, căpşuni, 
coacăze, pătrunjel şi 
multe alte fructe şi 
legume. Ca variantă 
alternativă, puteţi lua 
comprimate cu vita-
mina C - acestea au un 
conţinut mai mare de 
această vitamină decât 
citricele şi corespund 
perfect aşteptărilor 
dumneavoastră şi ne-
voilor organismului 
din această perioadă. 
În afară de faptul că 
vă conferă mai multă 
energie, vitamina C are 
şi proprietăţi antioxi-
dante şi antiîmbătrânire 
şi favorizează producţia 
de colagen, o substanţă 
indispensabilă cica-
trizării pielii. În prezent, 
cazurile de carenţă 
gravă de vitamina C 
sunt foarte rare, iar 
doza minimă zilnică 
recomandată în cazul 
unui adult este de 110 
mg pe zi. Dacă însă 
sunteţi fumători înrăiţi, 
este indicat să măriţi 
această doză pentru 
a compensa lipsurile 
provocate de fumat. De 
asemenea, vitamina C 
s-a dovedit eficientă în a 
ajuta organismul uman 
să înfrunte cu bine tem-
peraturile mai scăzute 
sau oscilante din timpul 
iernii, aducând un plus 
de rezistenţă în faţa 
infecţiilor, în special a 
răcelilor. Pe de altă par-
te, nu este recomandat 
să faceţi abuz de vita-
mina C, pentru că pot 
apărea tulburări de di-
gestie sau alte proble-
me de sănătate.

ClickNews/M.Z.

Studiu
Dieta bogată în peşte nu previne infarctul!

Deşi oamenii de ştiinţă şi autorităţile din domeniul sănătăţii au 
tot încercat să convingă populaţia că un consum de peşte, chiar şi în 
cantităţi moderate, protejează împotriva infarctului, se pare că dieta 
nu contribuie în niciun fel la prevenirea atacurilor de cord. Cel puţin 
aceasta este concluzia unui studiu realizat în Olanda.

M.Z.

Farmacia naturii
Frunzele de nuc previn căderea părului?

Frunzele de nuc se folosesc în medicină pentru tratarea diferitelor ma-
ladii. Infuzia este indicată pentru vindecarea hepatitei, diabetului, diareei, 
infecţiilor renale, eczemelor, furunculozei şi panaritiului. Sub formă de com-
prese, frunzele se folosesc pentru tenurile grase. În scabie şi mătreaţă se fac 
spălături cu decoct de frunze verzi. Decoctul obţinut din frunze de nuc se 
întrebuinţează ca tratament împotriva căderii părului.

A.M.Press/M.Z.

Tratamente naturiste

Efectele benefice ale chimenului
Agenda 

Medicală

Dacă pentru afecţiuni psihi-
ce cum e schizofrenia nu există 
profilaxie, pentru altele preven-
ţia e la îndemâna oricui, doar că 
mulţi nu vor să ţină cont de ea. 
Alcoolismul e un bun exemplu 
în acest sens. Nici sfaturile me-
dicilor, nici propriile experien-
ţe dureroase trăite în trecut nu 
reuşesc să îi smulgă, pe cei mai 

mulţi dintre alcoolici, din mrejele 
patimii.

„În momentul de faţă, alco-
olismul este cea mai frecven-
tă afecţiune pe care o tratăm, 
aproape jumătate dintre paci-
enţii internaţi la noi confruntân-
du-se cu probleme de acest fel. 
În permanenţă avem cam o sută 
de astfel de pacienţi internaţi. 
Iar numărul de cazuri înregistra-
te  este în creştere. Vorbim aici 
despre toate formele afecţiunii, 
cum ar fi  dependenţa etanolică, 

delir alcoolic acut, delir alcoolic 
sub-acut, sevraje, intoxicaţiile 
etanolice acute”, precizează şe-
ful secţiei Psihiatrie III din cadrul 
Spitalului de Psihiatrie, dr. Virgil 
Draşovean.

De ce ajung gălăţenii 
în asemenea situaţii?

„E tot timpul o problemă de 
educaţie - noi le explicăm în per-
manenţă ce este alcoolismul - ce 
se întâmplă cu ficatul lor, cu ini-

ma lor şi cu celelalte organe - şi 
cum boala aceasta îi poate ucide. 
Din toţi, cam 3-4 la sută renunţă 
la alcool, cu toată dezalcooliza-
rea şi cu tratamentul specific an-
ti-alcool. Pacienţii beau din orice 
fel de motive. Beau pentru că 
trăiesc într-o societate în care se 
bea, iar ei merg pe ideea «Eu de 
ce să nu beau?». Apoi, beau din 
anxietate, din depresie. Unora le 
cere organismul: pacientul poate 
sta singur în casă, simte că trebu-
ie să consume alcool, aşa că bea. 

Alţii spun «Eu muncesc din greu, 
trebuie să şi beau»”.

Perioada internării variază: 
„La intoxicaţiile alcoolice acute îi 
internăm pentru 24 - 48 de ore. 
La dependenţe etanolice poate 
să dureze şi o lună. În plus, dacă 
e vorba despre dependenţă eta-
nolică cu polineuropatie etilică, 
pacientul nu poate să meargă. Eu 
n-am ce să-i fac, trebuie să-l învăţ 
cât de cât să meargă ca să-l las 
acasă”, conchide dr. Draşovean.

foto Bogdan CodrescuDr. Virgil Draşovean
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Atenţie!
Obiceiuri 
care afectează 
sănătatea 
tenului
Reduceţi cantitatea 
de zahăr

Oricât de gustoase ar fi 
dulciurile şi oricât de bine 
ar „trata” sufletul în caz 
de supărare sau depresie, 
zahărul pe care îl conţin face 
numai rău colagenului din 
piele! Zahărul afectează ca-
pacitatea de autoreparare 
a pielii şi accelerează pier-
derea elasticităţii acesteia, 
lăsând chipul buhăit şi fără 
strălucire. Potoliţi-vă pof-
ta de dulciuri recurgând la 
zaharurile ce se găsesc în 
mod natural în fructe sau, 
şi mai bine, mâncaţi mig-
dale - acestea sunt pline de 
antioxidanţi şi proteine.

Fumatul, dăunător

În afară de faptul că 
provoacă deshidratarea pie-
lii şi accelerează acumularea 
toxinelor la nivelul tenu-
lui, fumatul este principala 
cauză a apariţiei ridurilor 
fine în jurul gurii, acestea 
fiind generate de acţiunea 
repetată a fumatului. În afară 
de asta, fumatul nu aduce 
niciun beneficiu tenului, ci, 
dimpotrivă, vă îmbătrâneşte 
şi conferă pielii o paloare 
inestetică.

Renunţaţi parţial 
la alcool

Din când în când un pa-
har de alcool nu face rău 
nimănui, este chiar indicat 
de medicii nutriţionişti. Nu 
şi de dermatologi. Alcoolul 
deshidratează pielea, poate 
provoca spargerea vaselor 
capilare de la nivelul feţei 
şi conferă tenului o nuanţă 
roşiatică neplăcută. Dacă 
pielea dumneavoastră este 
foarte sensibilă, pentru a 
evita o astfel de reacţie la 
alcool, beţi un pahar cu apă 
între două pahare de vin 
şi limitaţi-vă la a consuma 
maximum trei pahare de al-
cool când ieşiţi într-o seară 
în oraş.

Deshidratarea, 
cel mai aprig duşman

Ştiţi foarte bine „regula 
de aur”: trebuie să beţi opt-
zece pahare de apă în fieca-
re zi. Oricât de enervant sau 
neplăcut ar fi, această cantita-
te de apă este suficientă pen-
tru a menţine organele inter-
ne irigate cu sânge şi perfect 
funcţionale, ceea ce asigură 
hidratarea pielii din interior. 
Al doilea secret al hidratării 
constă în experimentarea 
cu diverse produse de îngri-
jire a pielii până când găsiţi 
crema ideală pentru tenul 
şi bugetul dumneavoastră. 
Pentru o bună hidratare a 
pielii, nu aveţi nevoie decât 
de un demachiant delicat, o 
cremă hidratantă cu factor de 
protecţie solară şi o cremă de 
noapte grasă, îmbogăţită cu 
vitamine.

ClickNews/M.Z.

Dietă de toamnă
Nu uitaţi 
de dovlecei!

Pe măsură ce gospodine-
le se implică în prepararea 
mâncărurilor de toamnă, e 
bine să găsească un loc res-
pectabil şi versatilului do-
vlecel. Fiind legume bogate 
în vitaminele A şi C, dar şi în 
potasiu, dovleceii de iarnă 
sunt „regii“ toamnei târzii 
şi ai iernii timpurii. Datorită 
dulceţii cu care i-a înzestrat 
natura, dovleceii se combină 
în mod ideal cu păstârnac, 
praz, napi, usturoi şi ier buri 
aromate proaspete, însă, 
gătite singure, aceste legu-
me sunt cel mai bun înlocui-
tor pentru cartofi.

M.Z.

Cu toţii  suferim, mai devre-
me sau mai târziu, de pe urma 
unui abces dentar. Cauzele care 
duc la apariţia afecţiunii sunt 
multiple - de la diverse boli ale 
gingiilor până la cariile netrata-
te la timp sau  loviturile puterni-
ce la nivelul unui dinte. În cazul 
apariţiei unui abces, indicat ar fi 
să nu începeţi imediat cura cu 
antibiotice - chiar dacă această 
metodă a devenit una comu-
nă. Nu de puţine ori medicii au 
atras atenţia (inclusiv prin in-
termediul rubricilor noastre) că 
antibioticele administrate neco-
respunzător „după ureche” pot 
face mai mult rău decât bine. În 
aceste condiţii, în ciuda discon-

fortului şi chiar a durerii pe care 
s-ar putea să o resimţiţi atunci 
când mestecaţi, cel mai bine ar 
fi să apelaţi la un tratament de 
primă intenţie până în momen-
tul în care puteţi cere sfatul unui 
medic stomatolog.

Astfel, în cazul în care infla-
maţia începe să vă stânjeneas-
că, puteţi aplica o pungă cu 
gheaţă pe partea exterioară a 
obrazului. Compresele calde 
nu ajută, ba pot chiar dăuna, 
având în vedere că este vorba 
despre o infecţie. Împotriva du-
rerii, puteţi folosi medicamente 
care se eliberează în farmacii 
fără prescripţie medicală cum 
ar fi Paracetamolul sau Aspirina. 

Atenţie însă, există situaţii în 
care aspirina poate fi contrain-
dicată, aşa că cel mai bine ar fi 
să cereţi sfatul farmacistului sau 
să citiţi cu foarte mare atenţie 
prospectul medicamentului. 
Ibuprofenul ar trebui să ajute, 
măcar paţial, la reducerea tu-
mefacţiei. Dacă niciunul dintre 
aceste medicamente nu are 
efect, puteţi lua în conside-
rare o vizită la secţia Urgenţe 
Stomatologie.

Profilaxia 
- cel mai bun tratament

Există o serie de măsuri pro-
filactice care pot împiedica (re)

Efecte pozitive ale hameiului
Berea şi cancerul

Datorită substanţelor minerale pe care le conţine, hameiul are efecte 
diuretice şi antituberculoase. Produsul mai este indicat în afecţiuni precum 
insomnie, nevroze, acnee, seboree, guta, reumatism şi boli de ficat. Potrivit 
unui studiu recent, consumul de bere are efecte pozitive în prevenirea can-
cerului. Berea conţine câteva substanţe chimice esenţiale în lupta organis-
mului cu această boală, iar cea mai importantă pare a fi hameiul.

A.M.Press/M.Z.

Abcesul dentar - o problemă

Cum procedăm, 
până ajungem 

la medic?

apariţia abcesului. Esenţială 
este păstrarea unei igiene ora-
le. Mai exact, trebuie să urmaţi 
sfatul medicului stomatolog şi 
să vă spălaţi pe dinţi după fi-
ecare masă. Dacă acest lucru 
nu este posibil, mai ales după 
mesele din timpul zilei, servite 
adesea în oraş, puteţi să meste-
caţi gumă fără zahăr care ajută. 
Utilizarea aţei dentare are şi ea 
un rol important în menţinerea 
igienei. Nu în ultimul rând, tre-

buie să mergeţi măcar o dată pe 
an la stomatolog pentru con-
trol, chiar şi în situaţia în care nu 
aveţi carii şi nu suferiţi de vreo 
altă afecţiune evidentă a din-
ţilor sau gingiilor. Alimentaţia 
e de asemenea importantă, iar 
medicul specialist vă va putea 
spune, atunci când mergeţi la 
control, cum să vă echilibraţi 
dieta pentru a preveni apariţia 
afecţiunilor dentare sau gingi-
vale.

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oFeRă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă     
      somato-energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.
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în această rubrică, 
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şi nu implică în niciun fel redacţia.
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Număr de telefon..................................................................................

Nr. ziar  6077 Talon pentru  Curier juridic

Teodora Miron
teodora@viata‑libera.ro

Pagină coordonată de

fo
to

 V
as

ile
 C

ab
ur

ga
n

fo
to

@
vi

at
a‑

lib
er

a.
ro

Abia a trecut ziua când s-au 
sărbătorit Persoanele Vârstnice 
pe plan mondial şi iată că ne 
confruntăm cu  o realitate des-
tul de dureroasă, care nu mai e 
o noutate: stresul permanent, 
înrăutăţirea vieţii, grija devenită 
obsedantă a zilei de mâine, po-
verile şi apăsările de tot felul lasă 
urme adânci şi chiar scurtează 
şi-aşa puţinele zile rămase  ale 
vârstnicilor. Problema a devenit 
generală, naţională şi s-a acuti-
zat în ultima perioadă, astfel că 
pensionarii au ajuns la concluzia 
cruntă că: nu se mai poate răb-
da… Timpul „nu mai are răbdare 
cu oamenii”, parafrazându-l pe 
marele Marin Preda.

Nimic nou în România

Nu mai e demult o noutate 
nici că, în zbuciumata perioadă 
postdecembristă, în decurs de 
douăzeci de ani, protestele de 
stradă şi de întreprinderi, insti-
tuţii, aşezăminte n-au conte-
nit, s-au înmulţit şi s-au adâncit 
de la simpla grevă japoneză la 
mitinguri, marşuri de protest, 
marşuri ale tăcerii contestatare, 
pichetarea sediilor şi alte forme 
de nemulţumire, care uneori au 
degenerat în violenţe cât se poa-
te de dramatice, având în vedere 

că unii cetăţeni, în disperare şi 
nefericire de cauză, declară gre-
va foamei, se leagă cu lanţuri la 
mâini şi la picioare ori îşi dau foc, 
în semn de protest, în pieţele pu-
blice.

Nemulţumirile cresc, situaţia 
se înrăutăţeşte, oamenii suferă 
şi caută să-şi rezolve în acest fel, 
conflictual, problemele vitale 
pentru ei, de vreme ce soluţiile 
paşnice, la masa tratativelor, nu 
au dat vreun rezultat şi ei şi-au 
pierdut orice speranţă.

Nu se ia nicio măsură şi nu se 
ia în considerare factorul social, 
mai mult decât atât, Guvernul, 
Parlamentul, celelalte organe de 
conducere, în frunte cu instituţia 
prezidenţială, nu se sinchisesc, 
câtuşi de puţin, de doleanţele 
celor mulţi, pe umerii cărora, 
încă, ţara se sprijină… De fapt, 
cei care au clădit ţara aceasta 
care acum se duce de râpă…

De ce? Paradoxul vieţii. 
Veşnica dihotomie. În timp ce 
unii sunt fericiţi,  ceilalţi au la-
crimi care le brăzdează obrazul. 
Să ne mulţumim doar cu această 
fatalitate?

Drepturile se cer în stradă?

Aşa se-nvârte roata, acesta-i 
mersul, ar spune cineva. „Cine 

Doamna Elisabeta Grigo
rescu, o pensionară din oraşul 
nostru, ne-a trimis o scrisoare pe 
adresa redacţiei pentru a mul-
ţumi personalului de la Spitalul 
Judeţean din Galaţi. Iată ce ne scrie 
cititoarea noastră: „Sunt o pensi-
onară în vârstă de 76 de ani. Am 
menţionat vârsta pentru că are un 
rol important în ceea ce voi poves-
ti în continuare. Vreau să le mulţu-
mesc din suflet celor ce la Salvare, 
care au venit în cinci minute şi am 
fost dusă la camera de resuscitare. 
Aici am fost imediat monitorizată, 
mi s-au făcut analize la urgenţă şi 
intervenţii cu multă atenţie şi dă-
ruire. Le mulţumesc cu respect şi 
recunoştinţă. O noapte am stat la 
reanimare, unde am fost tratată la 
fel şi lor le mulţumesc.

Pe 26 august 2009 am fost dusă 
la Medicală 1, la doamna doctor 
Cuzub Mihaela, un înger. Le mul-
ţumesc acestor oameni deoarece 
m-au tratat foarte bine, chiar dacă 
nu le-am oferit niciun dar materi-
al.

Pe această doamnă, Cuzub 

Mihaela, o numesc înger pentru 
că  în salon eram nouă bolnave, 
din care opt femei în vârstă, şi pe 
toate ne trata la fel cu aceeaşi bu-
nătate şi blândeţe. Cred că medici-
na a ales-o pentru că are toate cali-
tăţile pentru a fi un medic bun.

Mulţumesc întregului perso-
nal, de la femeile de serviciu până 
la asistente, toate sunt foarte uma-
ne şi răbdătoare chiar şi la toanele 
pacientelor.

Scriu această scrisoare pentru a 
arăta celor care spun că „dacă nu 
dai darul” nu te bagă în seamă, că 
această sintagmă nu e adevărată.

Nu sunt vinovaţi medicii că nu 
sunt medicamente şi trebuie să le 
cumperi, vinovaţi sunt cei aleşi de 
noi şi care nu ştiu să conducă în si-
tuaţia de astăzi. Pe ei trebuie să ne 
supărăm, nu pe medici.

Spitalul nostru este bun, le do-
resc tuturor membrilor personalu-
lui sănătate şi vremuri mai bune”, 
îşi încheie doamna Elisabeta scri-
soarea de mulţumire.

T.M.

Pe 8 octombrie, în jurul orei 
13,00, mă aflam în troleu, mer-
gând cu treburi spre Centru. La un 
moment dat pe bancheta din faţa 
mea s-a aşezat un domn, nici prea 
tânăr, nici prea vârstnic, ce ţinea în 
mână trei trandafiri superbi. Cu un 
gest deosebit de simplu şi o privi-
re blândă mi-a întins un trandafir, 
al doilea l-a dat pasagerei de lângă 
mine, iar al treilea unei mămici cu 
doi copii. Gestul atât de deosebit 
al omului simplu din faţa mea m-a 

paralizat pe moment. Nu mi-a ve-
nit să cred că în etapa în care am 
ajuns să ne jignim unii pe alţii din 
nimica toată, mai pot exista oa-
meni care încearcă cu un gest atât 
de modest şi de tandru să-ţi facă 
o bucurie.

Îţi mulţumesc, “om bun” pen-
tru gestul dumitale, îţi urez multă 
sănătate şi mă rog la Dumnezeu 
ca şi alţi oameni să-ţi urmeze 
exemplul.

M. Lupea

Plata întreţinerii
„În blocul în care locuiesc e 

un băiat care de la 1 martie până 
la 30 decembrie nu locuieşte în 
acel apartament, deoarece lu-
crează în Germania. Eu am făcut 
cerere pentru a fi dat la scădere 
de la plata întreţinerii lunare, dar 
administratorul spune că trebuie 
să plătească toate cheltuielile co-
mune. Şi acesta nu este singurul 
caz din blocul nostru. Chiar tre-
buie să plătească?”, ne 
întreabă domnul Vasile 
Zaharia.

Faptul că aparta-
mentul este gol din 
martie şi până în de-
cembrie nu îl scuteşte 
pe vecinul dumnea-
voastră de la plata chel-
tuielilor comune. Citiţi în acest 
sens Legea 230/2007 şi H.G. nr. 
1.588 din 2007 cap. III cu privire 
la obligaţiile de plată ale pro-
prietarilor. Iată ce scrie în H.G. 
1588/2007 la art. 32. „(1) Toţi pro-
prietarii au obligaţia să plătească 
lunar, conform listei de plată a 
cheltuielilor asociaţiei de propri-
etari, în avans sau pe baza factu-
rilor emise de furnizori, cota de 
contribuţie ce le revine la chel-
tuielile asociaţiei de proprietari, 
inclusiv cele aferente fondurilor 
din asociaţia de proprietari.

(3) Niciun proprietar de 
apartament sau de spaţiu cu 
altă destinaţie decât aceea de 
locuinţă nu va fi exceptat de la 
obligaţia de a contribui la plata 
cheltuielilor comune, ca urma-
re a renunţării la folosirea unei 
părţi din proprietatea comună, 
a abandonării apartamentului 
sau a spaţiului cu altă destinaţie 
decât aceea de locuinţă ori în 
alte situaţii”.

Încadrarea în funcţie

Domnul Doru J. ne-a scris 
pentru că doreşte să se anga-

jeze ca tehnician proiectant 
construcţii civile. „Pentru a face 
dovada pregătirii profesionale, 
am prezentat diploma de baca-
laureat specializarea matemati-
că-fizică şi o adeverinţă elibera-
tă de Facultatea de Construcţii 
Civile din care rezultă că sunt 
student, deci forma de învăţă-
mânt care ar folosi pentru înca-
drarea pe funcţia dorită, nefi-
ind finalizată. În aceste condiţii 
pot ocupa postul de tehnician 

proiectant construcţii civile?”, 
ne întreabă cititorul nostru.

Studiile necesare ocupării 
unui post se stabilesc de către 
angajator ţinând cont de pre-
vederile Clasificării ocupaţii-
lor din România, precum şi de 
actele normative cu caracter 
special prin care se stabilesc ni-
veluri de studii minimale pen-
tru ocuparea anumitor funcţii. 
În Clasificarea ocupaţiilor din 
România, la definiţia grupei mi-
nore 3 denumită - Tehnicieni, 
maiştri şi asimilaţi - în cadrul 
căreia este cuprinsă şi ocupa-
ţia de tehnician proiectant în 
construcţii (cod - 311207), se 
prevede astfel: „Tehnicienii şi 
asimilaţii acestora sunt absol-
venţi ai învăţământului liceal, 
postliceal şi de maiştri, în sub-
ordinea cadrelor de conducere 
sau specialiştilor cu profesiuni 
intelectuale şi ştiinţifice, înde-
plinesc sarcini cu caracter teh-
nic şi înrudite cu cercetarea, din 
domeniile ştiinţelor fizice (in-
clusiv ingineria şi tehnologia), 
ştiinţelor vieţii (inclusiv profe-
siunile medicale), precum şi şti-
inţelor sociale şi umaniste.” Prin 

urmare, pentru ocuparea func-
ţiei de tehnician proiectant în 
construcţii sunt necesare studii 
liceale, nu studii superioare fi-
nalizate.

Calificarea 
la locul de muncă

„Doresc să ştiu dacă se mai 
poate califica la locul de muncă 
în diferite meserii şi ce normati-
ve reglementează acest lucru?”, 

ne întreabă un cititor 
care nu a dorit să îi 
publicăm numele.

Pentru calificarea la 
locul de muncă puteţi 
încheia un contract de 
calificare profesiona-
lă sau un contract de 
ucenicie. Contractul 

de calificare profesională este 
reglementat de art. 199 şi urm. 
din Codul muncii potrivit căro-
ra:

- contractul de calificare pro-
fesională este cel în baza căruia 
salariatul se obligă să urmeze 
cursurile de formare organizate 
de angajator pentru dobândi-
rea unei calificări profesionale.

- pot încheia contracte de 
calificare profesională salaria-
ţii cu vârsta minimă de 16 ani 
împliniţi, care nu au dobândit 
o calificare sau au dobândit o 
calificare ce nu le permite men-
ţinerea locului de muncă la acel 
angajator.

- contractul de calificare 
profesională se încheie pentru 
o durată cuprinsă între 6 luni şi 
2 ani.

- pot încheia contracte de 
calificare profesională nu-
mai angajatorii autorizaţi 
în acest sens de Ministerul 
Muncii şi Solidarităţii Sociale 
şi de Ministerul Educaţiei şi 
Cercetării.

Teodora Miron

Informaţii 
notariale
Revocarea 
donaţiilor

Domnul Dan Cristian 
ne-a scris pe adresa 
redacţiei pentru a-şi 
lămuri o problemă legată 
de donaţii. Cititorul nos-
tru ne întreabă dacă se 
poate revoca o donaţie 
făcută (în cazul dum-
nealui unui nepot) şi 
cum trebuie procedat în 
acest caz. Domnul notar 
George Schin ne-a ofe-
rit explicaţiile necesare 
pentru lămurirea proble-
mei cititorului nostru.

Cauzele legale de 
revocare a donaţiilor 
presupun fie culpa do-
natorului, fie intervenţia 
unui eveniment special. 
Este vorba de revocarea 
donaţiilor pentru neîn-
deplinirea de către dona-
tar a sarcinilor impuse de 
către donator, revocarea 
pentru ingratitudinea 
donatarului şi revocarea 
pentru naşterea unui co-
pil al donatorului, poste-
rior donaţiei.

Acceptarea donaţiei

Sarcina este o obliga-
ţie impusă donatarului, 
care, dacă a acceptat do-
naţia, trebuie să o ducă 
la îndeplinire. În caz de 
neexecutare, donatorul 
poate recurge la măsuri 
de executare sau la re-
zoluţiunea donaţiei ori 
la revocarea judiciară a 
acesteia pentru neexe-
cutare de sarcini. Sarcina 
trebuie să fie posibilă, li-
cită (legală) şi morală. Ea 
poate fi stipulată în favoa-
rea oricăreia dintre părţi 
sau în favoarea unui terţ. 
Dacă sarcina s-a stipulat 
în favoarea donatarului, 
donaţia este pur gratuită, 
însă, în caz de neexecuta-
re, ea poate fi revocată pe 
acest temei. Dacă sarcina 
este stipulată în favoarea 
donatorului sau a unui 
terţ, în măsura sarcinii, 
donaţia nu mai este o li-
beralitate. Acţiunea în re-
vocare poate fi intentată 
de donator, de succesorii 
săi în drepturi şi chiar de 
creditorii chirografari, prin 
intermediul acţiunii obli-
ce. Dacă este admisă de 
către instanţă, acţiunea 
în revocarea donaţiei va 
produce efecte retroacti-
ve, atât în privinţa dona-
tarului şi a succesorilor lui 
în drepturi, cât şi faţă de 
terţi. Bunurile donate se 
reîntorc la donator libere 
de orice sarcină. Dacă do-
natarul a adus îmbunătă-
ţiri lucrului donat, el este 
îndreptăţit la despăgubiri 
corespunzătoare.

Teodora Miron

Vremuri, valuri
Generaţie 
de sacrificiu

Am terminat Liceul 
Militar „Nicolae Filipescu” 
de la Mănăstirea Dealu în 
iunie 1940, plin de vise şi 
planuri de viitor, hotărât să 
mă fac inginer constructor, 
să înalţ case mari şi frumoa-
se şi pentru cei necăjiţi, căci 
şi ei erau oameni, nu numai 
cei bogaţi, cu averi mari - 
Dumnezeu ştie cum agoni-
site! Dar a venit săptămâna 
roşie (28.VI – 5.VII.1940) şi 
a trebuit să răspundem în-
treaga promoţie, ba chiar o 
mare parte a tineretului din 
ţară, la chemarea patriei, 
hotărându-ne să ne ducem 
la şcolile militare de ofiţeri, 
care îşi dublaseră numărul 
de locuri, spre a merge la 
bătălie, având sub coman-
dă floarea tinereţii satelor, 
pentru eliberarea teritorii-
lor samavolnic ocupate de 
URSS, Ungaria şi Bulgaria, 
care se repeziseră asupra 
României, precum hoardele 
barbare din care provenise-
ră, în baza nedreptului pact 
Ribbentrop - Molotov - câr-
dăşie contra naturii între 
două regimuri cu ideologii 
diametral opuse - spre a le 
readuce la patria mamă.

Pe frontul de răsărit

Ieşiţi ofiţeri în mai 1942, 
am pornit cu toţii spre re-
gimentele la care fusese-
răm repartizaţi şi de acolo 
pe frontul de răsărit, unde 
acestea se aflau. Ne-am pre-
gătit cu inima dăruită patriei 
şi, mai de vreme sau mai târ-
ziu, am plecat spre cumplita 
încleştare de la Stalingrad, 
Cotul Donului, Caucaz şi 
chiar Crimeea încercuită. 
Sacrificiile promoţiei mele 
începuseră deja, primii că-
zuţi la datorie fiind aviatori, 
apoi infanterişti şi cava-
lerişti. Şi dintre camarazii 
mei de la Şcoala de Ofiţeri 
artilerie Piteşti au făcut su-
prema jertfă 30 de tunari. 
De la Dealu căzuseră deja 
aviatorul Gh. Marinescu, 
călăreţul Duţescu Romeo, 
urmaţi ceva mai târziu de 
infanteristul Popa N. Ioan şi 
călăreţul Jipescu Nicolae.

În Crimeea ne-am întâlnit 
numai la Reg. 20 Artilerie 
vreo 7-8 camarazi de pro-
moţie, din care ne-am întors 
în ţară doar câţiva. Tribut 
amarnic de sânge a dat ge-
neraţia celui de-Al Doilea 
Război Mondial şi pentru eli-
berarea Budapestei, precum 
şi în Cehoslovacia. Cu unii 
dintre ei m-am întâlnit încă 
în viaţă fiind, ca după câteva 
zile să aflu că nu mai erau. 
Aşa s-a întâmplat cu infan-
teristul Popa N. Ioan, cu ca-
valeristul Jipescu Nicolae şi 
tunarul Samoilă Gheorghe, 
care în ziua de Buna Vestire 
mi-a spus că abia aşteaptă 
să se întoarcă acasă, la soţie 
şi copil - avea o zgâtie foc de 
isteaţă, dar n-a avut parte să 
ajungă la el.

Sacrificii

Sacrificiile generaţiei din 
Al Doilea Război Mondial, 
însă, nu s-au oprit aici. 
Reveniţi în patrie, au înce-
put epurările pe motive po-
litice, iar dacă nu aveau de 
ce se lega, te băgau în ur-
genţa a 14-a „Inadaptabili”, 
dacă noii conduceri nu-i 
plăceau ochii tăi. Această 
epurare a făcut-o Valter 
Roman /Neulender/, numai 
la 20 august 1946 scoţând 
în jur de 7.000 de cadre cu 
şcoală, demolând astfel 
armata regală română. Iar 
acum, puţinii care am ră-
mas în viaţă nu reuşim să 
obţinem reparaţiile morale 
şi materiale, precum magis-
traţii, diplomaţii, avocaţii, 
foştii arestaţi, sub motiv că 
nu sunt bani, cum au pre-
tins toţi miniştrii de finanţe 
de după revoluţie. Bine că 
s-au găsit pentru buzuna-
rele partizanilor lor politici, 
care au ieşit milionari ca 
ciupercile.

Neculai I. Staicu 
Buciumeni

poate, oase roade, cine nu, nici 
carne macră.” Numai că românul, 
truditorul român, blajin şi supus, 
răbdând o viaţă fără să murmu-
re, are în firea sa şi o dârzenie 
nemaipomenită şi o imperioasă 
nevoie de dreptate.

Bătrânii de azi care ies în stra-
dă să-şi ceară drepturile au trudit 
în condiţii grele, sub un regim 
exterminator, o viaţă. Şi-au pier-
dut sănătatea, speranţele, visele, 
gândind că poate vor apuca o zi 

când va fi şi pentru ei bine. Au 
rezistat pe baricade. Cei puţini 
rămaşi vor să se bucure, măcar 
acum, în amurg, de puţinele 
drepturi pe care şi le-au dobân-
dit cu sudoare şi lacrimi. Au vă-
zut multe în viaţă. Au schimbat 
regimuri politice şi, mai ales, ei 
sunt acei seniori care au schim-
bat faţa României. Lor li se da-
torează principalele construcţii, 
unde şi-au lăsat tinereţea, ideile, 
forţa, sănătatea şi, uneori, câte 

o bucată bună din trup. Ce-au 
realizat? Pensii de ruşine, o viaţă 
sub limita supravieţuirii, umilin-
ţe, cozi la farmacii şi la cabinetele 
medicale şi aproape toate drep-
turile dobândite cu greu în viaţă 
le sunt acum date la o parte.

E adevărat că, tot protestând, 
tot protestând, şi-au mai dobân-
dit niscaiva drepturi…

Cezarina Adamescu

Realităţi româneşti

Vremea protestelor
] A treia curbă de sacrificiu 

de la declanşarea crizei

Pensionarii gălăţeni îşi cer drepturile în stradă

Primim de la cititori

Un gest deosebit

Scrisoare de mulţumire

Îngerii de la 
Spitalul Judeţean

Curier juridic
Spitalul în care au fost salvate multe vieţi
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Din Sportul

gãlãþean

Dănuţ Lungu
danut@viata‑libera.ro

Tânăra echipă a Clubului 
ICMRSG a înregistrat primul 
succes (în deplasare) în Divizia 
Naţională de popice. Elevii lui 
Jani Pletosu au câştigat cu sco‑
rul de 3114‑3101 în faţa celor de 
la Siderurgica Hunedoara. Să 
mai spunem că în weekendul 
trecut gălăţenii au mai susţi‑
nut un meci în deplasarea din 
Ardeal: Electromureş Tg. Mureş 
‑ ICMRSG  3332‑3092 p.d.

Iată realizările individuale în 
cele două partide: Daniel Pleşcan 
504 + 519, Bogdan Tudorie 
555+488, Mihai Petroianu 
531‑498, Alin Roman 513+493, 
George Hânceanu 489+545, 
Alexandru Bălan 524+538.

[ Fetele de la Voinţa, în 
schimb, nu s‑au prezentat (din 
motive financiare) şi au pierdut 
cu scorul de 3250‑0 (8‑0) în da‑
una echipei CSM Braşov.

În etapa de duminică a 
Campionatului Naţional de fot‑
bal pentru juniori republicani 
două dintre echipele din Galaţi 
au realizat victorii spectaculoa‑
se. Liceul cu Program Sportiv 
(antrenor Ioan Nicu) a câştigat 
la Constanţa jocul cu Farul cu 
5‑3 (pentru gălăţeni au marcat 
D.Hodorogea 3, Manea şi Grosu), 
în timp ce Oţelul (antrenor Ion 
Morohai) a făcut scor, acasă, cu 
Săgeata Stejaru: 7‑1 (Chipirliu 3, 
Smadu 2, Batista şi Dumitraşcu). 

La juniori mici, ambele echipe 
din Galaţi au pierdut: Oţelul ‑ 
Săgeata 2‑3 (Gohoreanu şi Stan) 
şi Farul ‑ LPS  5‑1 (Enache). FCM 
Dunărea Galaţi a  cedat ambele 
partide jucând la Constanţa, cu 
Viitorul: 0‑2 şi 1‑2 (Bogdăneanu). 

Următoarea etapă progra‑
mează următoarele întâlniri: 
Metalul Constanţa ‑ Oţelul, Liceul 
cu Program Sportiv ‑ Dunărea 
Călăraşi şi FCM Dunărea ‑ Gloria 
Buzău.

Gh. A. 

Sabina Lupu ‑ 
vicecampioană 
la tenis

[  Finanţatorul FC Steaua, 
Gigi Becali, a declarat, ieri, că 
antrenorul Mihai Stoichiţă a sem‑
nat un contract valabil un an sau 
doi cu gruparea din Bulevardul 
Ghencea, precizând că tehni‑
cianul va fi demis dacă nu urcă 
echipa pe podiumul Ligii I. “Am 
vorbit cu Argăseală, Stoichiţă a 
semnat contractul. Nu îţi trebuie 
vreo clauză specială când vii la 
Steaua, ai performanţe ‑ rămâi, 
nu ai ‑ pleci sigur. A semnat pe 
un an sau doi. I‑am zis să semne‑
ze pe un an, că dacă nu ajunge 
pe podium pleacă. Contractul se 
prelungeşte automat dacă are 
performanţe”, a spus finanţato‑
rul.

[ Mijlocaşul Stelei, Ovidiu 
Petre, va reveni la şedinţele 
de pregătire ale grupării din 
Ghencea, după ce s‑a recupe‑
rat în urma accidentării pe care 
a suferit‑o la meniscul extern al 
genunchiului.  

[  Antrenorul Unirii Alba Iulia, 
Adrian Falub, a declarat, ieri, că 
partida cu Internaţional Curtea 

de Argeş este cea mai impor‑
tantă din turul campionatului, 
deoarece ambele formaţii ocupă 
poziţii apropiate în clasamente şi 
au ca obiectiv evitarea retrogra‑
dării.

[ Atacantul sârb al echi‑
pei Pandurii Tg. Jiu, Milanco 
Raskovici, a declarat că este re‑
făcut şi ar putea juca în meciul cu 
formaţia Gaz Metan Mediaş, din 
etapa a X‑a a Ligii I. 

[ Antrenorul lui AS Roma, 
Claudio Ranieri, a afirmat că 
nu se va opune în cazul în care 
Francesco Totti îşi propune să 
revină la echipa naţională, de 
unde şi‑a anunţat retragerea în 
iulie 2007.

[  Mai mulţi algerieni care 
sunt stabiliţi în Franţa au ieşit în 
stradă pentru a sărbători victo‑
ria echipei naţionale cu Rwanda 
din preliminariile CM 2010, şi au 
provocat mai multe incidente în 
urma cărora şapte fani au fost 
arestaţi, iar şase poliţişti au fost 
răniţi. 

M. Chiriliuc 

Beckham atras 
de Milan 

Mijlocaşul englez al for‑
maţiei LA Galaxy, David 
Beckham, ar putea să revină 
din luna ianuarie, sub formă 
de împrumut, la AC Milan, 
a afirmat, ieri, vicepreşe‑
dintele grupării, Adriano 
Galliani. “Este foarte posibil 
ca Beckham să vină împru‑
mutat la AC Milan până la 
30 iunie. Nu vreau să vor‑
besc mai multe până când 
totul nu este definitiv”, a 
spus Galliani, cu ocazia 
unei conveţii care a avut 
loc la Monte Carlo. David 
Beckham vrea să joace la o 
echipă puternică din Europa 
pentru a putea fi convocat 
de Fabio Capello pentru 
Campionatul Mondial din 
Africa de Sud, care va avea 
loc în vara anului viitor. 

M.C.

[  Atacantul echipei naţio‑
nale, Adrian Mutu 
(foto), a declarat că 
dacă va fi chemat 
va veni cu plăcere 
la echipa naţională, dar 
dacă nu, va accepta decizia 
selecţionerului Răzvan Lucescu. 
“Eu vreau să vin la echipa naţi‑
onală. Eu sunt un jucător pro‑
fesionist şi voi accepta decizia 
selecţionerului. Dacă voi fi che‑
mat, voi veni cu plăcere la naţi‑
onală. Dacă nu, mă voi pregăti 
la echipa de club! Eu mi‑am rupt 
genunchii pentru echipa repre‑
zentativă şi mulţi uită asta”, a 
precizat Mutu. 

[ Antrenorul lui Şahtior 
Doneţk, Mircea Lucescu, a de‑
clarat că Adrian Mutu nu a avut 
atitudinea corespunzătoare în 
meciul Serbia‑România, motiv 
pentru care este de părere că 
atacantul Fiorentinei nu ar mai 
trebui convocat până nu‑şi va 
revizui atitudinea.

[ Selecţionerul Răzvan 
Lucescu l‑a convocat pe ata‑
cantul Ionuţ Mazilu în lotul 
României pentru partida cu re‑
prezentativa Insulelor Feroe din 
preliminariile Grupei a VII‑a a 
Cupei Mondiale, pentru a suplini 
absenţa lui Adrian Mutu, suspen‑
dat în urma meciului cu Serbia, 
de la Belgrad. Reprezentativa 
României va susţine, mâine, 
de la ora 21.00 (Antena 1), pe 
Stadionul “Ceahlăul” din Piatra 
Neamţ, ultimul meci din prelimi‑
nariile Cupei Mondiale din 2010.
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Oţelul, la Bistriţa, de la ora 14.00 ‑ la GSP TV
Liga Profesionistă de Fotbal a stabilit, ieri, şi orele de disputare ale partidelor din etapa a zecea a Ligii 

I. Astfel, Oţelul Galaţi va juca duminică, 18 octombrie, în deplasarea de la Gloria Bistriţa, de la ora 14.00. 
Meciul n‑a fost ocolit de televiziuni, aşa cum bănuiam săptămâna trecută, şi va fi transmis în direct de ca‑
nalul GSP TV. Înaintea acestei runde, Gloria nu are nicio victorie pe teren propriu, exact ca Oţelul, diferen‑
ţa dintre cele două echipe fiind făcută de jocurile din deplasare, acolo unde roş‑alb‑albaştrii lui Dorinel 
Munteanu sunt printre cei mai buni din campionat.

Dănuţ Lungu

Competiţii 
Ştiri 
Rezultate 

Probleme 
financiare la 
Steaua Bucureşti

HANDBAL. Criza financi‑
ară afectează şi echipa mas‑
culină Steaua Bucureşti, aspi‑
rantă la titlul Ligii Naţionale. 
Jucătorii formaţiei militare nu 
şi‑au încasat salariile de trei 
luni, iar preşedintele secţiei 
şi sponsorul principal al echi‑
pei, Constantin Cazacu, şi‑a 
prezentat demisia. „Nu mai 
sunt fonduri să‑i plătim pe 
handbalişti. S‑a creat un blo‑
caj şi trebuie întrebaţi cei de 
la CSA Steaua cum putem ieşi 
din impas”, a precizat Cazacu. 

HOCHEI. Sport Club 
Miercurea Ciuc a reuşit 
două victorii, pe teren pro‑
priu, cu formaţia maghiară 
Ferencvaros TC Budapesta, iar 
SCM Braşov a pierdut ambele 
partide jucate în Ungaria, din 
Liga Mol la hochei pe ghea‑
ţă. Sport Club a dispus de 
Ferencvaros cu 3‑2 şi 6‑2, în 
vreme ce Fenestela Braşov a 
fost întrecută, în deplasare, 
de Vasas Budapesta cu 3‑0 
şi de Miskolci JJSE cu 6‑4. În 
clasament, pe primul loc se 
află Dab. Docler ‑ 20 puncte, 
urmată de SC Miercurea Ciuc 
‑ 13 p.

MARATON. Atleta româ‑
nă Adriana Pârtea a terminat 
pe locul 10 maratonul de la 
Chicago, ea clasându‑se la o 
distanţă de 9 minute de în‑
vingătoare. Competiţia a fost 
câştigată de rusoaica Lilia 
Şobukova, iar pe locul secund 
s‑a clasat Irina Mikitenko 
(Germania). Pe ultima pozi‑
ţie a podiumului a sosit ru‑
soaica Lidia Grigorieva. 

CLASAMENT. Tensimena 
Sorana Cârstea ocupă lo‑
cul 39 în clasamentul WTA, 
cu trei locuri mai jos faţă de 
săptămâna precedentă, în 
timp ce Alexandra Dulgheru 
a urcat trei poziţii, până pe 
53, conform ierarhiei publi‑
cate de site‑ul oficial al foru‑
lui internaţional. Următoarea 
româncă din clasament este 
Raluca Olaru, care a avansat 
un loc, până pe 76, în timp ce 
Monica Niculescu a rămas pe 
78, iar Gallovits a urcat pe 92, 
cu o poziţie mai sus faţă de 
săptămâna precedentă. 

STABILITATE. Tenismenul 
român Victor Hănescu se 
menţine pe locul 27 ‑ cu 
1.286 de puncte, în clasamen‑
tul ATP, dat publicităţii ieri. 
Tenismanul Victor Crivoi a co‑
borât două poziţii în ierarhia 
ATP şi se află pe locul 109, cu 
509 puncte, iar Adrian Ungur 
a urcat trei poziţii şi ocupă lo‑
cul 191, cu 269 de puncte.

TENIS. Jucătoarea belgi‑
ană Justine Henin, care şi‑a 
anunţat recent revenirea în 
activitate, a primit o invitaţie 
pentru a participa la Openul 
Australiei, primul turneu de 
Mare Şlem al anului, pro‑
gramat în luna ianuarie la 
Melbourne, au anunţat orga‑
nizatorii.

FORMULA 1. Pilotul bra‑
zilian Felipe Massa a condus, 
ieri, un monopost Ferrari pe 
circuitul de la Fiorano, pentru 
prima dată după gravul acci‑
dent suferit la 25 iulie, în tim‑
pul calificărilor pentru Marele 
Premiu al Ungariei. Massa a 
pilotat monopostul Ferrari 
F2007 pe circuitul privat al 
scuderiei italiene, după o pa‑
uză de 79 de zile. El a efectuat 
iniţial câteva tururi, după care 
a intrat la boxele echipei, dar 
în scurt timp a revenit înapoi 
pe pistă. 

Rubrică realizată de 
M. Chiriliuc 

[ Vicecampioană, 
Sabina Lupu (Clubul 
de Tenis ICMRS Galaţi) 
a izbutit să‑şi adjudece 
un titlu de vicecam‑
pioană naţională de 
seniori la tenis. Făcând 
pereche cu Andrei 
Săvulescu (Olimpia 
Bucureşti),  gălăţean‑
ca s‑a clasat pe locul 
al doilea în proba de 
dublu mixt în turneul 
desfăşurat pe terenu‑
rile Centrului Naţional 
din Capitală. Aceştia au 
cedat în ultimul meci în 
faţa perechii Artemon 
Apostu Efremov / Alice 
Radu  (Steaua/Recon 
Constanţa).  Înaintea 
acestei partide, cu‑
plul Lupu/Săvulescu 
a eliminat, pe rând, 
pe Laurenţiu Basarab 
/ Mădălina Lupu 
( D a c i a /C .T. I C M R S) , 
A n t o n e s c u / P a n a i t 
(Piteşti/Constanţa) şi 
Gavrilă/Hristea (Piteşti/
Olimpia).

[ În sala proprie, 
C.S.Şcolar Galaţi (an‑
trenor Maria Lupu) a 
câştigat jocul cu C.S.S. 
Slobozia (32‑16) din 
etapa a IV‑a a Seriei 
B a Campionatului 
Naţional de handbal 
pentru junioare, şi ocu‑
pă locul II, cu 5 puncte 
(101‑65), înaintea jocu‑
lui de duminică, cu CSS 
Tulcea, din deplasare. 
În aceeaşi serie, Oţelul 
şi‑a amânat meciul cu 
Liceul Sportiv Buzău. 
În întrecerea băieţi‑
lor C.S.Şcolar Galaţi 
(Florin Andronic) ‑ 
Liceul cu Program 
Sportiv Brăila 23‑29 (12 
‑ 17), iar în etapa urmă‑
toare va juca în depla‑
sare, la Liceul  Sportiv 
Focşani.

[ Administraţia 
Pati noarului Acoperit 
s‑a ţinut de promisiu‑
ne  şi, cu sprijinul celor 
de la Clubul Dunărea, 
a finalizat pregătirile 
pentru îngheţarea pis‑
tei şi, începând de ieri 
dimineaţă, sportivii au 
acces la antrenamente. 
Primii care au intrat pe 
gheaţă au fost patina‑
torii de artistic (antre‑
nor Ramona Dinu) şi cei 
de viteză (Radu Dorin), 
aceştia fiind urmaţi de 
“trupa” hocheiştilor 
începători ai prof. Ion 
Berdilă. Ieri seară s‑au 
antrenat şi seniorii sub 
comanda antrenorilor 
Ion Bălăneanu, Teodor 
Mocanu şi Marius 
Trandafir. Aceştia vor 
evolua pentru prima 
dată în acest an aca‑
să, în Campionatul 
Naţional, în compania 
celor de la Progym 
Gheorgheni,  jocuri‑
le urmând  a avea loc 
sâmbătă şi duminică.

Gh. Arsenie 

FotBal  Cartonaşe galbene, ca la balamuc

„Oţelarii” - 
durii Ligii I!

[ Patruzeci şi patru 
de avertismente au 

încasat jucătorii 
Oţelului în stagiunea 
curentă, nivel neatins 
în 2009 de nicio altă 

echipă de prim eşalon 
[ „Multe cartonaşe 

au fost luate aiurea”, 
acuză directorul 

general al clubului 
gălăţean, Marius Stan

De la trofeul fair‑play...

Rugăciunile conducătorilor 
Oţelului au fost ascultate, iar 
acum se culeg roadele sub for‑
ma unor etape de suspendare. 
Marius Stan, directorul general 
al clubului gălăţean de Liga I, îşi 

Situaţia sancţiunilor la Oţelul

Ionuţ Neagu (nr. 26) este unul dintre 22 de jucători ai Oţelului 
sancţionaţi în acest campionat cu cel puţin un cartonaş galben

... ia o droaie de avertismente

„Oţelarii” au încasat 33 de 
cartonaşe galbene şi două ro‑
şii în campionat, opt galbene 
şi o eliminare în meciul din şai‑
sprezecimile de finală ale Cupei 
României. Mai puţini duri decât 
oamenii lui Dorinel, dar la fel de 
vânaţi de arbitri sunt Pandurii Tg. 
Jiu (28 galbene, unul roşu), Rapid 
Bucureşti (28 galbene), CFR Cluj 
(27 galbene, 3 roşii), Gaz Metan 
Mediaş (25 galbene, 2 roşii) şi 
Dinamo Bucureşti (19 galbene, 4 
roşii). La polul opus al clasamen‑
tului se situează Unirea Urziceni 
(13 galbene, unul roşu), Astra 
Ploieşti (14 galbene, unul roşu) 
şi Gloria Bistriţa (15 galbene), ad‑
versarul de duminică al formaţiei 
dunărene. 

„E prea mult!”

Marius Stan nu‑i chiar atât de 
încântat că agresivitatea la care 
se aştepta în urmă cu doi ani s‑a 
transformat într‑o tonă de aver‑
tismente care, automat, înseam‑
nă amenzi ce trebuie plătite la 
Liga Profesionistă de Fotbal. „Este 
bine că suntem mai răi pe teren, 
asta‑i atitudinea fără de care n‑ai 
nicio şansă într‑un meci de fotbal. 
Totuşi, sunt convins că multe car‑
tonaşe s‑au luat aiurea. Suntem 
un pic cam indisciplinaţi şi cred 
că este cazul să fim mai atenţi 
pentru că avem nevoie de toţi ju‑
cătorii în cele două competiţii în 
care suntem înscrişi”, a comentat 
şeful Oţelului. 

Foto: Florin Novac

FotBal INterNaţioNal 

Cu sau fără Mutu? 

Prima victorie…

[ Sâmbătă, 17 octombrie, 
sunt programate noi jocuri în 
Campionatul Naţional de popi‑
ce pe echipe. La feminin, Voinţa 
I şi II, Petrolul Băicoi şi Conpet 
Petrolul Ploieşti vor juca la 
Galaţi, în timp ce  băieţii de la 
ICMRSG se vor deplasa la Iaşi, 
pentru confruntarea cu cei de la 
CFR Olimpia.

Gh. Arsenie   

[ Cartonaşe galbene: Antal (4), Jelev, Râpă 
(câte 3), Siminic, Paraschiv, Neagu, Mojsov, 
Giurgiu, Costin, Ilie (câte 2), Cârjă, Sârghi, 
Sălăgeanu, Baotici, Matei, Golocevac, Axente, 
Perendija, Kolev (câte 1) [ cartonaşe roşii: 
Iorga, Costin (câte 1) [ în singurul meci de 
Cupă jucat în acest sezon au fost încasate opt 

„galbene” (Perendija – 2, Mojsov, Paraschiv, 
Neagu, Sălăgeanu, Viglianti, Pena – câte 1) şi 
un „roşu” (Perendija) [  singurii jucători care 
au prins măcar 5 minute în stagiunea curentă 
şi care n‑au avut de a face cu avertismentele 
arbitrilor sunt: Pătraş, Ibeh şi N’Kongue.

dorea nespus de mult, în urmă 
cu două campionate, ca jucăto‑
rii săi să ia cartonaşe galbene, 
adică să fie mai răi pe teren în 
sensul acceptat de regulament. 
„Noi suntem băieţi buni cu toa‑
tă lumea, or asta nu‑mi convine. 
Vreau mai multă agresivitate”, 

afirma şeful roş‑alb‑albaştrilor, iar 
la finele acelui sezon (2007‑2008), 
Oţelul primea trofeul fair‑play al 
României. Ediţia 2009‑2010 a Ligii 
I găseşte gruparea pregătită de 
Dorinel Munteanu pe ultimul loc 
în ierarhia sportivităţii, după nu‑
mai nouă etape scurse!  

[ Jucătorul lui Metalurg 
Doneţk, Ciprian Tănasă, a afir‑
mat că nu a crezut niciodată că 
o să devină golgeterul campio‑
natului Ucrainei, mai ales după 
ce în iarnă a fost concediat de 
Universitatea Craiova.

[ Atacantul român Claudiu 
Keşeru, care a marcat golul vic‑
toriei echipei de rezerve a lui 
Nantes în meciul cu Blois (scor 
1‑0), a afirmat că îşi doreşte să 
revină cât mai repede la prima 
echipă a clubului. 

[ Atacantul Emile Heskey, 
în vârstă de 31 de ani, a afirmat 

că intenţionează să plece de la 
Aston Villa în luna ianuarie, de‑
oarece vrea să evolueze la un 
club unde să fie titular, pentru a 
avea şanse să fie convocat în lotul 
pentru Campionatul Mondial. 

[ Atacantul suedez Henrik 
Larsson a anunţat, pentru a 
doua oară, că se va retrage de la 
echipa naţională, după ce Suedia 
a pierdut partida cu Danemarca 
din preliminariile CM din 2010 şi 
mai are doar şanse teoretice să 
ajungă la turneul final. 

M. Chiriliuc 

Două victorii = 12 
goluri, la juniori

ÎNtre vestiar şi gazoN  

Stoichiţă, momentan, 
la Steaua
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Cumpãrãri
Auto

Felicitãri

Propuneri de
Afaceri

Matrimoniale Pierderi

Mica Publicitate Mica Publicitate Mica Publicitate Mica Publicitate

•  Vând Fiat Doblo, 
2006, stare foarte bună, 

6500 E nenegociabil. 

•  Vând Leganza 
1998, stare bună, 

3000 E neg.
Tel. 0724233394.

Vânzãri
Auto

•   Vând Ford Focus  2005, 2,0 TDCI, 140 
CP, înmatriculat, full options. Relaţii la 
0744494837. (7/09/gc/19/NC-194088)
• Ford Mondeo, 2005, full options, preţ 
negociabil. 0748231415. (008251/NC-
209602)
• Ford Focus 1,6 TDCI, 2006, climă, 
computer, pilot, înmatriculat, varian-
te. 0766538120. (002418/NC-212706)
• Audi A6, 2,7 TDI, Quatro, 2006, bi-
xenon, navigaţie, jante, variante. 
0766538120. (002418/NC-212708)
• Volkswagen Touran 2,0 TDI, 2008, 
climatronic, pilot, computer, jante, 
variante. 0763692726. (002418/NC-
212709)
• BMW 525D, 2006, navigaţie, bixenon, 
jante, senzori, tempomat, variante. 
0766518339. (002418/NC-212711)
• Volkswagen Passat 1,9 TDI, 131CP, 
climatronic, pilot, computer, jante, 
înmatriculată, variante. 0766761481. 
(002419/NC-212713)
• Cedez leasing Mercedes Sprinter 315 
CDI, full, 1,5 t, 17 mc. Tel. 0741420417. 
(0083335/NC-213111)
• Vând Papuc diesel, 1,9, 4x4, 5 locuri, 
carosat. 0761625778. (007765/NC-
213395)
• Vând Renault Megane, 2002, full, pro-
prietar, preţ 3350 E. Tel. 0742212552. 
(001735/NC-213471)
• VW Passat, 2005, 1,9 TDI, 2005, propri-
etar, variante. 0744639142. (0083478/
NC-214325)
• Vând Opel Vectra-B 1,8, 2001, 125 CP, 
variante. 0744639142. (0083478/NC-
214326)
• Vând Mercedes C220 CDI, 2001, full 
options, fără piele, preţ 8650 euro. 
0744639142. (0083478/NC-214327)
• Vând Mercedes Vito marfă, an fabr. 
1998, 20.000 lei. Tel. 0746481000. 
(008100/NC-214534)
• Opel Vectra, an 2003, full. 0755164607. 
(008106/NC-214535)

• Chevrolet Kalos, an 2004, full, neg. 
0755164607. (008106/NC-214537)
• Nubira II, an 2003, full, neg. 
0755164607. (008106/NC-214538)
• Opel Astra scurt, an 2005, full. 
0755164607. (008106/NC-214540)
• Opel Astra, 1,7 CDTI, 2004, full, urgent 
neg. 0746067110. (002091/NC-214642)
• Jante oţel +anvelope 195/60/15, 5 
prezoane, 450 lei neg. 0748883774. 
(002091/NC-214644)
• Vând Logan 1,5 DCI, 2006, full op-
tions, 25000 km, preţ 4900 E. Tel. 
0749826882. (008181/NC-214776)
• Vând Dacia Solenza, 2005, stare im-
pecabilă. 0765482314. (008189/NC-
214791)
• Dacia Papuc, 2005, 1,9 D, 4x4, izoter-
mă, frig, 3500 E neg. Se vinde şi fără 
instalaţie frig, 2500 E fix, stare foarte 
bună. Tel. 0733073586. (008214/NC-
214870)
• Dacia Sandero Laureate 1,9, benzi-
nă, metalizată, 2/3, full options, 0 km. 
0720733513. (002210/NC-214972)
• Vând Skoda Fabia, albă, 1,4 TDI, 
din 2008, 7500 E neg. 0745652014. 
(0083560/NC-214975)
• Opel Vectra, 1998, full options, stare 
perfectă. Tel. 0749367785. (008273/
NC-215011)
• Predau leasing Logan Van, 2008, 
avantajos, neg. 0723363342. (0083561/
NC-215022)
• Vând Dacia Nova GT, 1999, inst. GPL, 
stare bună. Tel. 0746643594. (002277/
NC-215179)
• Predau, urgent, leasing Fiat Scudo 
8+1. Relaţii la 0746517505. (002312/
NC-215215)
• Opel Astra G, 1,6, 2007, 33.000 km. 
0749106622. (002360/NC-215296)
• Vând rulotă 4 locuri, înmatriculată, 
ideală camping, organizare şantier, 
1200 euro negociabil. 0733296433. 
(10/09/cs/41/NC-215326)
• Vând Renault 19, 1,4i, numere va-
labile, 0733296443. (10/09/cs/41/NC-
215327)
• Vând Dacia Break, an 2003, propri-
etar, 6500 lei nogociabil. Telefon: 
0746484696. (10/09/cs/41/NC-215329)
• Cedez leasing Chevrolet Aveo 2007, 
avantajos, 13000 km, 3200 E. Tel. 
0751933808. (008298/NC-215456)
• Dacia 2004, primul proprietar, sta-
re nouă. 0742563740. (008309/NC-
215457)
• Dacia 1310 Break, albă, an 2002, ire-
proşabilă, 45 mil. neg. Tel. 0755541954. 
(002411/NC-215458)
• Ford Mondeo, an 1995, 1,8, turbo, 
diesel, impecabil, are toate dotări-
le, înscris pe Galaţi. Tel. 0746392037. 
(002411/NC-215459)

• Logan 2005, 1,6, AC, ABS, 4 geamuri, 
3300, variante. 0745208845. (002442/
NC-215514)
• VW 1996, 1,9 TDI, servo total, gea-
muri electrice, 2600 E. 0745208845. 
(002442/NC-215515)
• Ford Mondeo 1995, AC, ABS, airba-
guri, geamuri, full, impecabil, 2600 
E, variante. 0745208845. (002442/NC-
215516)
• Motocicletă Kawasaki 2002, 6 trep-
te, 500 cmc, impecabilă, variante 
ATV, auto. 0745208845. (002442/NC-
215517)
• BMW 316i, 2 uşi, opţiuni, an 1995, 
3100 euro. Tel. 0742203787. (002447/
NC-215518)
• Vând SuperNova 2002, unic proprie-
tar. 0742511583. (008323/NC-215519)
• Vând SuperNova 2002, 46000 km, 
unic proprietar, aer condiţionat. 
0744858935, 0763645308. (008321/
NC-215521)
• Logan 2007, diesel, 7 locuri, 5200 euro. 
0746010086. (008332/NC-215523)
• Opel Astra 2002, înmatriculat, 4000 
euro. 0740892059. (008332/NC-
215524)
• Vând Logan cu dotări, AC, preţ 
160000 lei. 0743513793. (008334/NC-
215525)
• Vând autospecializată frigorifică 
Iveco Daily 65C15, 11500 E negociabil. 
Tel. 0745873802. (002457/NC-215556)
• Dacia Berlină 1996, toate taxele. Tel. 
0755487710. (002458/NC-215557)
• Chevrolet Spark, full option, garan-
ţie, 4800 euro. 0745058323. (002464/
NC-215558)
• Golf IV, 1,4, 2002, full, perfectă sta-
re, 4950 E. 0724396496. (002468/NC-
215560)
• Dacia 1310 funcţională, 2000 lei; 
Solenza 2004, albastră. 0726561232. 
(002471/NC-215561)
• Vând Honda CRX Del Sol Cabrio, mo-
tor 1600, benzină, 125 CP, 113000 km, 
full electric, 4000 E. Tel. 0752467562. 
(008343/NC-215562)
• Proprietar Audi A6, 2002, TDI, 1,9, 
131 CP. Tel. 0758391225. (008342/NC-
215563)
• Dezmembrez Ford Transit, 2003. 
0740293635, 0748583955. (008353/
NC-215564)
• Vând BMW 525, an 2004, full, 15.800 
neg. şi Opel Astra Break, 2000, 3800 
neg. Tel. 0745748861. (008356/NC-
215602)
• Vând Skoda Felicia, diesel, din 2000, 
1450 E neg.; Cielo Executive, din 2002, 
3600 E neg. Tel. 0744325696. (002495/
NC-215632)
• VÂND CIELO 2003, AC, RENAULT CLIO 
2003, DCI, FULL. 0728003848. (VL/
PF/215645)

• Vând Logan Van, 2008, diesel, ga-
ranţie, 6500 E. 0744269263. (002499/
NC-215665)
• Vând 4 jante metal +4 cauciucuri iarnă 
Gfgoodrich, noi, 1200 lei. 0744269263. 
(002499/NC-215669)
• Vând Renault Megane, an 1996, mo-
tor 1,4, consum mic, stare impecabi-
lă, preţ 2500 E neg. Tel. 0743266357, 
0752606886. (002503/NC-215672)
• Vând BMW 316i, an 1994, impeca-
bil, preţ 3000 E neg. Tel. 0752606886. 
(002504/NC-215675)
• Vând VW Golf5, 1,9 TDI, 2006, preţ 
8900. 0741607602. (002507/NC-
215678)
• Passat, diesel, 1996, înmatriculat, 
3200 neg., variante. 0766755990. 
(008389/NC-215703)
• Vând urgent ATV (Quad), an 2008, 
5000 lei. 0745140859. (002126/NC-
214738)
• Vând Skoda Octavia Break, 4x4, 
diesel, 35000 km. Tel. 0723175692. 
(008326/NC-215520)

• VW Touran, 2004, preţ 9200 E 
neg. 0766334419. (008053/NC-
214440)

• Vând Ford Fiesta 2007, benzină, 
1,2, 20000 km, preţ 5000 euro 
neg. Tel. 0742090356. (002229/
NC-215392)

• Skoda Octavia, impecabilă. 
Tel. 0740049524. (008330/NC-
215522)

• Vând aripă BMW stânga, seria 5, 
400 lei. Tel. 0236468342. (002493/
NC-215631)

• Renault Clio Symbol, diesel, 
2006, 82.000 km, 5000 euro 
neg. 0744526425. (0083593/
NC-215663)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (007209/NC-
61707)
• Cumpăr Dacia, autoturisme, plata 
imediat. 0742757503, 0336410898. 
(009110/NC-148079)
• Cumpăr autoturism după 1998 orice 
tip, stare. 0745208845. (002442/NC-
196491)

Nou-născuţi 12.10. 2009

Cîrcotă Cristian1. 
Dinu Diana Maria2. 
Badiu Andra Miruna3. 
Angheluţă Mario Mihai4. 
Jiglău Andreea Cătălina5. 
Dan Andrei6. 
Hâbelea Denisa Gabriela7. 
Bineaţă Cristiana Ilinca8. 
Candussi Maria9. 
Hîncu Teodor10. 
Drugan Ioana11. 
Chirilă Marta12. 
Beraru Paul Gabriel13. 

• Cu simple cuvinte/ îţi urăm fierbinte/ 
mulţi ani înainte. Ani cu cer senin şi 
noroc deplin, ani cu porţi deschise, fru-
moasele vise. "La mulţi ani!, din partea 
personalului Ca-Jou pentru dl Burcuş 
Octavian. (002478/NC-215600)

• Tânăr, simpatic, ofer companie 
doamnelor. Tel. 0758763633. (002397/
NC-215400)
• Domn italian, tânăr, om de afa-
ceri prezentabil, serios, doreşte să 
cunoască domnişoară 22-29 ani, cu 
studii, serioasă, drăguţă, simpati-
că, scopul căsătorie. Nu beep, da 
SMS. Veţi fi contactată. matrimoni-
oitalia@yahoo.it, tel. 0721641912. 
(0083338/NC-213135)

• Credite, refinanţări, ipoteci, împru-
muturi "Prima Casă". 0757928687. 
(07/09/bc/22/NC-132510)

• Pierdut ştampilă aparţinând fir-
mei Ste-Day SRL. Se declară nulă. 
(0083539/NC-215467)
• Pierdut legitimaţie Mittal Steel nr. 
85190. Se declară nulă. (0083539/NC-
215470)
• Pierdut proces-verbal de predare-pri-
mire a locuinţei nr. 4048/1991, încheiat 
între OJCVL şi Pandele Ion şi Pandele 
Ecaterina pentru apartament situat în 
Domnească nr. 73, bl. C, ap. 37. Se de-
clară nul. (0083591/NC-215594)
• Pierdut carnet şomaj numele Rădoi 
Daniela. Se declară nul. (0083539/NC-
215596)
• Pierdut legitimaţie student numele 
Burlacu Oana. Declar nulă. (0083541/
NC-215597)
• Pierdut carnet student Condrea 
Adrian George. Se declară nul. 
(0083542/NC-215598)
• Pierdut legitimaţie nr. 83424 
ArcelorMittal. Se declară nulă. 
(0083589/NC-215599)
• Pierdut carnet de student pe nu-
mele Gherghescu Vlad. Îl declar nul. 
(0083548/NC-215704)

• Cumpăr Dacia, Solenza, Logan. 
0746650750. (001968/NC-214221)
• Cumpăr Dacia Break Berlină, 1995-
2004. 0742563740. (008309/NC-
215468)
• Cumpăr autoturisme 2003-2009, 
seriozitate, funcţionale. 0746189965. 
(002452/NC-215507)
• Cumpăr auto româneşti, asigur ra-
diere. Tel. 0744858935, 0763645308. 
(008329/NC-215508)
• Cumpăr autoturism înmatriculat, 
funcţional, 1500 lei. 0740239520. 
(002469/NC-215554)
• Pregătesc, repar autoturisme şi mă 
ocup de vânzarea lor persoanelor fi-
zice şi societăţilor. Tel. 0744325696. 
(002495/NC-215627)
• Logan, Renault, Opel, Skoda, plata 
imediat. 0722291062. (008377/NC-
215662)

• Credite nevoi personale max. 
50000 euro, 10 ani, DAE 12,85%. Tel. 
0722611504, 0749858349. (000889/
NC-211120)
• Ofer bani împrumut cu garanţie 
ipotecară. 0747480503. (001930/NC-
214417)
• Cedez spaţiu activitate service auto. 
Relaţii tel. 0747187367. (008292/NC-
215108)
• Companie internaţională căutăm 
colaboratori pentru afacere, un job 
suplimentar, un venit suplimentar. Tel. 
0722861083, 0755078851. (002353/NC-
215275)
• Cedez afacere fornetti, condiţii avan-
tajoase. Tel. 0744372648. (008356/NC-
215583)
• Vând fabrică mobilă (spaţiu, 
utilaje, logistică, birotică).Tel. 
0731335006. (0083554/NC-214780)
• Vând afacere tip restaurant. 
0744792801. (008308/NC-215437)

La Movileni
Prăvălire 
de pe 
moped

Virgil P., de 42 
ani, din Tecuci, îşi 
conducea scute-
rul sâmbătă, la ora 
18,30, pe Drumul 
Judeţean 252B, 
în afara localităţii 
Movileni. Din ca-
uza neatenţiei, a 
pierdut controlul 
mopedului şi a că-
zut pe carosabil, 
lovindu-se la cap. 
Bărbatul a intrat în 
comă şi a fost inter-
nat la Spitalul de 
Urgenţă din Galaţi.

Elena Parapiru

Flash Poliţia 
Comunitară

Sancţiuni 
şi iar sancţiuni
Rezumatul 
săptămânii

Săptămâna trecută, 
Poliţia Comunitară a avut 
două infracţiuni în flagrant 
şi a dat 464 de sancţiuni 
din care 271 pe linie rutie-
ră. Valoarea totală a amen-
zilor date este de 39.213. În 
acelaşi timp,  s-au confiscat 
bunuri în valoare de 1.000 
lei.

Pe Traian Vuia
Oprire în staţie

Valeriu I., de 30 ani, a 
oprit voluntar Cielo GL 
055182 în staţia destinată 
mijloacelor de transport în 
comun, de pe bulevardul 
Traian Vuia, din Micro 38. 
Gălăţeanul a fost amendat 
de către poliţistul comuni-
tar cu 100 lei.

La Persoane 
fără Adăpost
Valeriu 
şi faianţa

Echipa de intervenţie ra-
pidă a Poliţiei Comunitare a 
fost sesizată de către agen-
tul de pază la Centrul de 
Urgenţă Primire Persoane 
fără Adăpost, în legătură 
cu faptul că acesta l-a re-
ţinut pe Valeriu O., de 42 
ani, muncitor la firma care 
renovează imobilul. Valeriu 
furase din sediu o cutie cu 
25 de plăci de faianţă, mo-
tiv pentru care a ajuns la 
Secţia 5 în vederea conti-
nuării cercetărilor.

Elena Parapiru

N-a venit  cu mâna goală
Legumele de pe strada Movilei 

Pelin D., de 35 ani, din satul Slimnic, comuna Tâmboieşti, judeţul 
Vrancea, a fost prins în timp ce vindea vinete, fără a îndeplini con-
diţiile legale, pe strada Movilei, lângă Piaţa Centrală. Bărbatul a fost 
amendat cu 40 lei de către poliţistul comunitar.

Elena Parapiru

Pe Bulevardul Dunărea
Moloz forever

Gălăţeanul Nicolae I., de 18 ani, a fost prins depozitând moloz, 
provenit din construcţii, la ghena pentru gunoi menajer amenajată 
pe bulevardul Dunărea, în dreptul blocului PR4. Băiatul a fost sancţi-
onat de către agentul comunitar cu 200 lei.

Elena Parapiru

Pentru a patra zi, elevii nave-
tişti din comuna Munteni nu au 
avut cu ce să meargă la şcoală. 
Cei mai mici, de la clasele II-IV, au 
rămas acasă. Cei mai mari, de la 
gimnaziu, au venit cu autobuzul, 
pe banii părinţilor. Alternativa 
era să străbată pe jos, prin ploaie 
şi umezeală, între trei şi cinci ki-
lometri. Microbuz şcolar există, 
stă parcat în spatele Primăriei, 
dar ce folos dacă nu are cine să-l 
conducă?!

„Voi face plângere la Poliţie”

Astăzi ar fi trebuit să se re-
zolve situaţia copiilor care fac 
naveta la şcoală din Frunzeasca 
la Munteni, din Frunzeasca la 
Ţigăneşti, şi, respectiv, de la 
Ţigăneşti la Ungureni. Din păca-
te, lucrurile s-au complicat şi mai 
tare. Aşa cum am mai spus, de la 
începutul anului şcolar şi până 
pe 28 septembrie, când a avut 
loc concursul pentru ocuparea 
postului de şofer, microbuzul 
şcolar a fost condus de Viorel 
Postolachi. Concursul pentru 
postul de şofer a fost câştigat de 
Postolachi, dar contracandidatul 
său a făcut contestaţie. Comisia 
care a analizat contestaţia, din 
care a făcut parte şi directoarea 
şcolii din Ungureni, Măndica 
Aevoaiei, a anulat examenul, 

stabilind un altul, pe 23 octom-
brie. După ce trei zile consecutiv, 
copiii au făcut naveta pe jos, in-
spectorul şcolar general Doruleţ 
Resmeriţă ne-a promis că de 
luni situaţia se va rezolva: până 
la reorganizarea concursului, pe 
perioada determinată şcoala din 
Ungureni va angaja un şofer. Ieri, 
şeful ISJ ne-a spus că la Munteni 
primarul refuză să dea microbu-
zul şoferului care a acceptat să 
facă transportul copiilor. „Iniţial, 
directoarea l-a rugat pe şoferul 
contestat să preia timp de două 
săptămâni transportul elevilor, 
dar acesta a refuzat. Atunci a 
apelat la alt şofer. Primarul, însă, 
a refuzat să dea microbuzul. 

“Voi face plângere la Poliţie 
dacă primarul va refuza în con-
tinuare să dea microbuzul. 
Microbuzul aparţine şcolii şi 
cheile lui ar trebui să stea la di-
rectoarea şcolii. Dacă până mâi-
ne [astăzi] nu se rezolvă situaţia, 
voi merge personal la Munteni”, 
ne-a declarat inspectorul-şef. 

„Nu pot lua microbuzul 
cu forţa” 

Într-adevăr, directoarea şcolii 
din Ungureni, Măndica Aevoaiei, 
l-a rugat să preia transportul 
elevilor pe Viorel Postolachi, cel 
care a câştigat concursul pentru 

La Munteni 

Scandal pe patru roţi 
[ Adulţii se ceartă pe microbuzul şcolar, 
elevii navetişti merg tot pe jos la cursuri

postul de şofer şi apoi s-a trezit 
că examenul luat nu mai are nicio 
valoare. Bărbatul a refuzat. „Am 
apelat la un alt candidat dintre cei 
înscrişi la concurs, dar care a fost 
respins pentru că nu avea dosa-
rul complet. Dumnealui s-a oferit 
să ducă aceşti copii până la orga-
nizarea concursului, chiar făcând 
muncă voluntară. Nu am putut 
să iau microbuzul. „Microbuzul 
stă în curtea Primăriei şi nu i se 
dă voie să iasă de acolo. Nu pot 
să-l iau cu forţa. Cei mai mici din-
tre elevii navetişti nici nu au ve-
nit azi la şcoală. Cei mai mari au 
luat autobuzul. Mai ales că este 
vremea asta urâtă, eu sper să în-
ţeleagă toată lumea că sunt nişte 
copii la mijloc”, ne-a declarat di-

rectoarea Şcolii din Ungureni.

„Eu nu mă joc 
cu viaţa copiilor!”

Primarul comunei Munteni, 
Virgil Arghiri, era foc şi pară pe 
directoarea din Ungureni şi pe 
situaţia în care s-a ajuns: „Dra di-
rectoare vrea să dau microbuzul 
candidatului căruia i s-a respins 
dosarul la concursul pentru pos-
tul de şofer, pentru că nu avea 
atestatul de transport persoane, 
ci pe cel de marfă. Nu are com-
petenţă să transporte persoane! 
Eu nu pot să mă joc cu viaţa copi-
ilor! Dl inspector-şef a întrebat-o, 
oare, pe directoare dacă şoferul 
căruia vrea să-i dea maşina cores-

punde profesional? În plus, maşi-
na nu are verificarea tehnică fă-
cută şi nici asigurare. Microbuzul 
este pe numele Primăriei şi des-
tinat şcolii. Dl Postolachi a făcut 
transport o lună de zile fără să fie 
plătit. După ce a câştigat concur-
sul i-l anulez şi apoi îi dau telefon 
şi îi cer să-mi transporte copiii? 
Cum poate face aşa ceva? Eu am 
o responsabilitate majoră în co-
mună, eu gândesc! E problema 
comunităţii mele”, ne-a spus pri-
marul.

În vreme ce adulţii se ceartă,  
la copii cine se gândeşte? Astăzi 
e o nouă zi de şcoală. Oare cu ce 
vor ajunge la cursuri elevii nave-
tişti?

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro

Microbuzul fără şofer de la Munteni
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzări apartamente

Gars. Ţig.I, A-uri, p/4, ultraîmb, modif.  - 100.000 lei
Gars. Ţig. I, et. 3/10, curat, termop.  - 75.000 lei neg.  
Gars.Ţig. I, et. 12/12, balcon, la cheie  - 85.000 lei  
1 cam. Micro 40, et. 1/4, stradal, AC, g, f, spaţios  - 83.000 lei neg. 
1 cam. Micro 40, et. 3/4, simplu, 28 mp  - 65.000 lei neg.
1 cam. Port, et. 1/4, bl. mixt, f, g, p, contoriz.  - 125.000 lei neg. 
1 cam. Micro 39, stradal, et. 3/4, 36 mp, curat  - 100.000 lei neg. 
2 dec. Ţig. I,  et. 9/10, 2 AC, CT, termop. int.+ext.  - 175.000 lei neg.
2 dec. Micro 21, et. 4/4, iz. nouă, termop., AC, f,g,p  - 140.000 lei neg. 
2 sdec. et. 4/4, iz. nouă, termopan, f, g, p, curat  - 95.000 lei neg.
2 cam. Port, et. 4/10, termop., f, g  - 37.000 E neg. 
2 sdec. Micro 17, et. 4/4, iz. nouă, termop., f, g  - 130.000 lei neg.
2 sdec. Micro 16, et. 4/4, la cheie, iz. în garanţie  - 140.000 lei neg.  
2 dec. Micro 19, et. 3/4, termop,  f, g, p, uşi noi  - 110.000  lei neg.  
2 sdec. Ţig. II,  et. 4/9, ultralux, la cheie  - 60.000 E neg.
3  dec. Maz. II, et. 8/8, iz. nouă, 2 gr. sanit, 4 balc, la cheie, neg.  
3 sdec. Micro 19, et. 3/4, simplu, liber  - 37.000 E neg.
3 sdec. Ţig. II, et. 1/4, CT, îmb,  - 175.000  lei neg.
3 sdec, Micro 38, et. 1/4, simplu, curat  - 140.000 lei neg.
3 sdec. Ţig. II, et. 3/4, CT, AC, termop, iz. ext  - 55.000 E  neg.
3 dec. I.C. Frimu, et. 3/4, simplu, 2 băi, 2 balc.  - 200.000 lei  neg.
3 dec. PC, 3/4  et. 7/7, iz. nouă, amenajat lux  - 75.000 E neg.
3 dec. PC, simplu, balcon, liber  - 70.000 E neg.
3 sdec. Micro 16, et. 1/4, la cheie, modificat  - 170.000 lei neg.
3 dec. Micro 19, et. 2/10, 2 băi, amenajat, CT  - 53.000 E neg. 
 3 cam. Maz.I, et. 3/4, ultralux, mobilat, utilat,  nou  - 100.000 E neg.
3 dec. M 39A, la cheie, parţial mobilat, CT  - 65.000 E neg.
3 sdec. M19, et. 4/4, cu pod, inst. noi  - 150.000 lei neg.
4 sdec.  Micro 39 B, et. 3/4, termp.,  g, f, p, contorizat  - 140.000 lei neg. 
4 dec. Maz. II, p/4, simplu, liber  - 65.000 E  neg.
4 dec.Ţig. I, et. 4/8, contorizat, curat  - 300.000 lei neg.   
4 dec. Ţig. I, et. 8/10,  ultramodern,  mobilat  - 140.000 E  neg.
4 cam. M19, p/4, pretabil cabinet, îmb.  - 240.000 lei neg.
4 dec. M20, et. 10/10, CT, p, f, g, termopan, 2 WC, iz. nouă   - 200.000 lei.
Penthouse,  et. 7 şi 8, 2 terase,  ultralux, buc. mob.  - 205.000 E

Vânzări case şi terenuri

Teren staţiunea Mangalia, ST- 600 mp, D-20 m, zona vile  - 45.000 E neg. 

Casă nouă zona Metro, ST-258 mp, SC- 80 mp, p+1, zidărie  - 78.000 E neg. 

Teren DN 26, ST-1000 mp, D-20 m, toate utilităţile  - 35 E/mp neg.

Loturi casă, sat Fileşti, S-500 mp  - 20.000 lei neg. 

Vânători, S-1120 mp, D-35 m  - 15 E/mp neg.

Vânători, S-700 mp, D-17 m, intravilan - 34 E/mp neg.

Gârboavele, S-3.500 mp -  8 E/mp neg.

Zătun, S-36.000 mp  - 1 E/mp neg.

Arcaşilor, S-500 mp, toate utilităţile  - neg.

Smârdan, S-50.000 mp, D-95 m, lângă cartier nou  - 15 E/mp neg.

Odaia Manolache, S-2000 mp, D-30 m, intravilan  - 25 E/mp neg.

Movileni, în centru, S-540 mp, D-19 m, toate utilităţile  - 25 E/mp neg. 

Vânători, intravilan, S-1000 mp, D-20 m  - 35 E/mp neg.  

Staţiunea Saturn, ST- 425 mp, D-19 m, toate utilităţile  - 250 E/mp neg. 

Închirieri apartamente

Gars. Ţig. I, parter, pt. birou, nemob.  - 150 E/lună 

2 dec. Micro 17, et. 2/4, mobilat, utilat, lux   - 300 E/lună

4 dec. Ţig. I, et. 4/8, mobilat, utilat, curat  - 1200 lei/lună 

• Vând /închiriez garsonieră Ţiglina 1, 
A5, parter. 0742004693. (008205/NC-
198441)
• Vând garsonieră Micro 40, 22 mp, 
termopan, uşă metalică, proprietar. 
Tel. 0740957264. (10/09/ext/06m/NC-
213801)
• Proprietar vând garsonieră Ultimul 
Leu. Tel. 0740026541. (007872/NC-
214139)
• Vând gars., M19, et. 2, G-uri, cu WC, 
la cheie, 57000 lei neg. 0769258513, 
0236430041. (10/09/bc/9/NC-215287)
• Ţiglina I, bloc A7, et. 1, modern 
amenajat. 0771603815, 0744709921. 
(002485/NC-215578)
• Persoană fizică vând garsonieră cu 
grup sanitar, la parter, bl. G2, Micro 19, 
preţ 30000 lei. Relaţii între orele 9,00-
13,00; 17,00-20,00 la tel. 0743045754. 
(002483/NC-215592)
• Garsonieră Micro 40, etaj 4, grup sa-
nitar, 20000 lei. 0724080416. (10/09/
bc/3/NC-215638)

• Garsonieră Micro 19, lângă piaţă, etaj 
1, 60000 lei. 0749080651. (008390/NC-
215713)
• Garsonieră, Ţiglina 2, cu balcon, 
90.000 lei. 0748867345. (10/09/cs/05/
NC-215750)

• Vând urgent apartament 1 came-
ră, zonă ultracentrală: TP, AC, et. 3/3, 
35000 euro negociabil. 0745/381.658, 
0766/444.946. (10/09/cs/15/NC-
214651)
• 1 cameră Micro 20, etaj 2, la cheie, 
125000 lei. 0753315161. (002215/NC-
215049)
• Vând apartament 1 cameră, etaj 
inferior, Micro 19. Tel. 0745018414, 
0758010058. (002383/NC-215344)
• Apartament la cheie, confort 1, Micro 
20, 90000 lei. 0236471070, 0749374726. 
(10/09/gc/6/NC-215362)
• 1 cameră, 35 mp, etaj 2, stradal, 
25000 euro. 0236471070, 0749374726. 
(10/09/gc/6/NC-215363)

• Particular, urgent, o cameră, IREG, 
liber, 95000 lei. Tel. 0723339083. 
(008328/NC-215504)
• Apartament 1 cameră utilat, mobilat 
modern, lângă restaurantul Pescarul. 
0745648737. (002454/NC-215526)
• 1 cameră Faleză, 45 mp, accept vari-
ante auto +diferenţă. Tel. 0752333791. 
(10/09/gc/07/NC-215646)
• 1 cam. I.C.Frimu, 80000 lei. 
0746796493. (10/09/bc/5/NC-215681)
• Apartament BR2, et. 9/10, simplu, 
1,1 mld. 0758846694. (002525/NC-
215743)
• 1 cam., ICF, bl. C2B. 0748867345. 
(10/09/cs/05/NC-215751)
• 1 cam., M19, parter, îmbunătăţită, 
85000 lei. 0748867345. (10/09/cs/05/
NC-215752)
• Vând sau închiriez garsonieră 
bloc Salcia, Mazepa 1. 0740236415. 
(09/09/pc/18/NC-215367)

• Vând ap. 1 cameră, pers. fizi-
că, bl. I1, 700 mil. 0740289083. 
(002144/NC-214779)

• P.f. vând apartament 2 camere, sdec., 
parter, multiple îmbunătăţiri, Micro 19, 
neg. 0745411506. (007188/NC-211547)
• VÂND APARTAMENT 2 CAMERE, 
MICRO 17, 49 MP. TELEFON: 
0767870865. (09/09cs/37/NC-211870)
• Vând apartament 2 camere semide-
comandate, central. Tel. 0746455288. 
(001597/NC-213040)
• Cel mai ieftin apartament două de-
comandate, Micro 21. 0744694336. 
(001807/NC-213719)

• Vând apartament 2 camere 
Ţiglina I, etaj 1, 35000 E neg.. Tel. 
00353876194416, ciprian_74@yahoo.
com. (001903/NC-214037)
• Vând apartament 2 camere, în Ţiglina 
II, bloc M1, pe faţă. Tel. 0763668777. 
(008029/NC-214308)
• Apartament semidecomandat, de-
misol, ultracentral, simplu, 110.000 
lei. Tel. 0723971095. (0083505/NC-
214464)
• Vând apartament 2 camere, etaj 
I, zona I.C.Frimu. Tel. 0746490688. 
(002052/NC-214466)
• Vând apartament 2 camere 3/8, 
Mazepa 2, vedere la Dunăre, preţ neg. 
0742950957. (008112/NC-214550)
• 2 decomandate 70 mp, bloc Pin, etaj 4, 
amenajat, mobilat, utilat, 60000 euro. 
0755541794. (002088/NC-214615)
• Două camere Ţiglina II, etaj II, 1,35 
mld. 0745361207. (0083551/NC-
214656)
• Vând apartament 2 camere, deco-
mandate, în staţiunea Slănic Moldova, 
la preţ avantajos. Tel. 0744662287. 
(002057/NC-214681)
• Vând ap. 2 cam. Micro 17, et. 3, îm-
bunătăţit. 0740633291. (008254/NC-
215043)
• 2 camere Micro 21, etaj 5, 145000 lei. 
0753315161. (002215/NC-215048)

• Apartament 2 camere Neacşu, 55 mp. 
0726173727. (002224/NC-215080)
• Vând, urgent, cash, apartament 2 
camere, conf. I, 62 mp, bloc tip M, 
Coşbuc. 0735042176. (002316/NC-
215242)
• Vând 2 sdec., Ţiglina II, et. 3, 2 
balc., 155000 lei neg. 0769258513, 
0723136361. (10/09/bc/9/NC-215286)
• 2 camere semidecomandate, ve-
dere la Dunăre, Ţiglina, bloc subsol, 
0755425102. (10/09/td/03/NC-215334)
• De vânzare/schimb 2 camere Ţiglina 
2, etaj 2, 2 balcoane, 135000 lei, 
0757241636. (10/09/td/03/NC-215335)
• Vând ap. 2 camere dec., Micro 19, etaj 
4, îmbunătăţit, 115000 negociabil. Tel. 
0746518101. (002402/NC-215381)
• Vând 2 dec., stradal. 0740472758. 
(10/09/gc/08/NC-215431)
• Vând 2 cam. Mazepa, 145000 lei. 
0749055169. (10/09/gc/08/NC-215432)
• Vând 2 dec. 7/10, Turn TV, cu multe 
îmbunătăţiri +garaj, 175000 lei. Tel. 
0752303344. (008320/NC-215441)
• Vând apartament două camere 
decomandat, PS11, foarte curat. Tel. 
0336431027. (002415/NC-215444)
• 2 DECOMANDATE, CURAT, 130.000 
LEI. TEL 0755979336. (10/09/cs/04/NC-
215483)

• P.f. vând 2 camere Micro 18, 60 mp, 
eventual schimb cu una cameră sau 
autoturism. 0746554486. (002453/NC-
215497)
• Vând /închiriez ap. două cam. mo-
bilat, sdec., parter, Mazepa 1, vizavi 
de Policlinica de Stomatologie, preţ 
vânzare 50000 euro negociabil. Tel. 
0745313901. (008324/NC-215500)
• Apartament 2 camere decomanda-
te, îmbunătăţit, Siretul. 0743965744. 
(002455/NC-215528)
•   Vând   ap. 2 cam. D3, Ţiglina I, et. 
1, bloc consolidat. Tel. 0743305206. 
(0083588/NC-215529)
• Vând apartament 2 cam. dec., etaj IV, 
îmbunătăţit, frumos, curat, preţ 48000 
E negociabil. Rel. tel. 0236312530, 
0734835348. (008339/NC-215544)
• Vând ap. 2 camere semidecomandat, 
Micro 40, bl. I1, et. 3, curat, g, f, t, gaze 
individual, preţ 90000 lei, urgent. Tel. 
0752152786. (002477/NC-215588)
• Apartament 2 cam. dec., et. 1/4, 
Micro 14, 180000 lei. 0771247143, 
0751949717. (008376/NC-215625)
• Vând ap 2 camere, ultracentral, s = 59 
mp, decomandat, fără îmbunatăţiri. 
0745253311. (10/09/mr/11/NC-215642)
• 2 dec., simplu, curat. 0726787528. 
(10/09/bc/8/NC-215670)AR
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Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

Vânzãri
2 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

• P.f. vând apartament 4 camere, 
bloc VEGA, finalizat 2006, 108 mp, 
110.000 euro. Tel. 0726818922. 

• 2 sdec. zona Flacăra, 80000 lei. 
0760271432. (10/09/bc/5/NC-215683)
• 2 cam. Micro 13B, 60 mp, 115000 lei. 
0753673024. (10/09/bc/5/NC-215686)
• Brăila zona Catedrală, 2 camere, 62 
mp suprafaţă totală, utili 53 mp. Tel. 
0727838755. (10/09/ext/46m/NC-
215687)
• 2 decomandate Micro 19, etaj 4/10, 
gazometru, stradal, 117.000 lei. 
0741/104641. (10/09/cs/06/NC-215725)
• 2 semidecomandate, M16, parter, 2 
balcoane, 135000. 0751969260. (10/09/
pc/02/NC-215735)
• 2 decomandate, Sid.Vest, 50 mp, 
135000. 0751969260. (10/09/pc/02/
NC-215736)
• 2 decomandate, M16, amenajat, et. 
3, 145000. 0751969260. (10/09/pc/02/
NC-215737)
• 2 sdec., Ţig. 1, simplu, 110 000 lei. 
0748842152. (10/09/cs/05/NC-215753)
• 2 sdec., M19, bloc Q-uri, 105 000 lei 
neg. 0748867345. (10/09/cs/05/NC-
215754)
• P.f. vând sau schimb apartament 
2 camere, et. 3 cu 2-3 camere par-
ter. Tel. 0724674361. (002430/NC-
215449)

• Super Ofertă!!! Vând casă ultracen-
tral, două camere, bucătărie, baie, 
60 mp, superfinisată, multă intimi-
tate, zonă liniştită, singur în curte, 
superpreţ, avans 11250 euro +360 
rate x243 euro. Tel. 0762692431. 
(10/09/pc/05/NC-215739)

• Vând apartament 3 camere, Baia 
Comunală, 65.000 euro. 0745575571. 
(0083086/NC-211123)
• 3 cam. 60000 E negociabil, decoman-
dat, Mazepa I, BR (Stirex). 0744637782. 
(001639/NC-213147)
• Vând ap. 3 camere, et. 2, zona 
I.C.Frimu. 0754397913. (001693/NC-
213338)
• Vând/închiriez apartament 3camere 
în Mazepa 2. Relaţii la: 0722-455.632 
(10/09/td01/NC-213426)

• Persoană fizică vând apartament 3 
camere decomandate, îmbunătăţit, 
etaj 2, utilat, mobilat, lângă Spitalul 
de Copii. Tel. 0744776812. (007899/
NC-213873)
• 3 semi Micro 20, parter, stradal, liber, 
curat, balcon +posibilitate extindere. 
0749278097. (008118/NC-214549)
• Trei dec. bloc nou Vega, supervedere 
Dunăre. 0745361207. (00835513/NC-
214657)
• Vând 3 camere, Ţiglina II, 3/4, supe-
rîmbunătăţit, CT, izolaţie, mobilat. Tel. 
0749828424. (002177/NC-214899)
• 3 camere decomandate Micro 19, etaj 
5, 175000 lei. 0753315161. (002215/NC-
215050)
• Vând 3 dec., NL, et. 1, 2 WC, 83 
mp, 265000 lei neg. 0769258513, 
0723136361. (10/09/bc/9/NC-215285)
• Vânzare /schimb 3 camere Nae 
Leonard, S-uri, 78 mp, 0757241636. 
(10/09/td/03/NC-215336)
• 3 decomandate lângă Kaufland, 
160000 lei negociabil. 0236471070, 
0749374726. (10/09/gc/6/NC-215360)
• Vând apartament 3 camere, două 
balcoane pe colţ, Ţiglina 2. Tel. 
0236450509. (008306/NC-215436)
• 3 sdec., T7, et. 2, Micro 19. 0740992465. 
(002409/NC-215440)
• Vând urgent apartament 3 came-
re semidecomandat, Micro 17, etaj 
3, preţ 45000 euro negociabil. Tel. 
0744146830. (002432/NC-215450)

• Vând apartament 3 camere deco-
mandate Micro 39A, vizavi de piaţă, 3 
balcoane, 180000 lei negociabil. Tel. 
0769290548. (002451/NC-215480)
• 3 DECOMANDATE, CURAT 160.000 
LEI. TEL 0745159950. (10/09/cs/04/NC-
215485)
• 3 CAMERE ÎMBUNĂTĂŢITE, MAZEPA, 
NEGOCIABIL. TEL 0745159950. (10/09/
cs/04/NC-215487)
• 3 parter /8, Micro 17, stradal, de-
osebit, 65000 E neg. 0766569328. 
(002466/NC-215536)
• Vând apartament semidecomandat 
3 camere, Micro 38, et. III, Galaţi, îmbu-
nătăţiri substanţiale, preţ 50000 euro. 
Tel. 0770649610. (002461/NC-215541)
• Vând apartament 3 camere, full, 
I.C.Frimu, 72000 euro. Tel. 0740244167. 
(002490/NC-215607)
• Vând 3 dec. PS-uri, 4/4, pod. Tel. 
0742528456. (002496/NC-215614)
• Trei camere J-uri, I.C.Frimu, etaj 
3, simplu, 220000 lei. 0743367957. 
(008370/NC-215620)
• Vând apartament 3 camere Micro 20. 
Relaţii la tel. 0744421495. (008374/NC-
215624)
• 3 dec. spate IREG, 2 balcoane, 2 WC, 
CT, t, jacuzzi, 67000 euro. 0766489111. 
(10/09/gc/10/NC-215635)
• Persoană fizică 3 decomandate, Micro 
20, spaţios, 40000 euro. 0746070404. 
(10/09/bc/2/NC-215636)

• Vând 3 cam. decomandate, I.C.Frimu, 
parter, balcon. 0752333791. (10/09/
gc/07/NC-215639)
• Vând 3 cam., semi., 1/4, Ţiglina 2. 
0745253311. (10/09/mr/11/NC-215648)
• Vând urgent apartament cu 3 camere, 
etaj 3, bloc 9A, Doja. Tel. 0728175092. 
(002506/NC-215653)
• 3 sdec. Micro 16, 2 balcoane. 
0726787528. (10/09/bc/8/NC-215666)
• 3 dec. Mazepa, îmbunătăţit. 
0722612683. (10/09/bc/8/NC-215667)
• 3 camere, 2 grupuri sanitare, lân-
gă Spitalul de Copii, 159000 lei. 
0749080651. (008390/NC-215715)
• 3 decomandate, Mazepa, bloc 
nou, amenajat, et. 3, 65.000 neg. 
0724798995. (10/09//pc/02/NC-
215733)
• 3 camere, Micro 16, et. 1, 2 balcoa-
ne, termopan, centrală, 170.000. 
0751969260. (10/09/pc/02/NC-215734)
• 3 dec., ICF, îmbunătăţit, cu CT, 240 
000 lei. 0748842152. (10/09/cs/05/NC-
215756)
• 3 dec., ICF, U-uri, simplu, 190 000 lei. 
0748867345. (10/09/cs/05/NC-215757)
• APARTAMENT 3 CAMERE MAZEPA 
2, SEMIMOBILAT, 82 MP, PARCHET 
NATURAL, CENTRALĂ, TÂMPLĂRIE 
ALUMINIU. 0740/145.810. (09/09/
cs/57/NC-213251)

• Vând apartament 4 camere, modifi-
cat, ICFrimu, 75 mii E. Tel. 0723244448. 
(007734/NC-213276)
• Vând 4 camere decomandate, Micro 
20, et. 9/10. Tel. 0720023606. (008192/
NC-214782)
• Persoană vând ap. 4 cam. Micro 17, se-
midecomandat, semimobilat, AC, UM, 
termopan, CT +garaj 24 mp, 75000 E 
negociabil. 0741066123. (002214/NC-
215052)
• Vând/ schimb cu ap. 1-2 camere 
plus diferenţă apartament 4 camere, 
transformat în 3, N. Leonard, C-uri, 
et. 3, ultraîmbunăţit. Tel. 0748037252. 
(002262/NC-215195)
• I.C.Frimu, 4 dec., P/4, CT+T+G+F+P., 
230.000 lei/neg. Tel. 0749062808 
(10/09/mr/15/NC-215246)
• P.f. vând ap. 4 camere, 110 mp, 
65000 E. Tel. 0751265057. (002423/NC-
215447)

• Vând /schimb ap. 4 camere, Micro 
40, cu ap. 2 camere +diferenţă. Tel. 
0758570603. (002465/NC-215537)
• 4 camere Micro 19, parter, 80 mp, 
accept Prima casă. Tel. 0748848320. 
(10/09/gc/07/NC-215643)
• 4 sdec., M39B, 3/4, 135 000 lei. 
0748867345. (10/09/cs/05/NC-215758)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (07/09/
bc/29/NC-160697)

• Cumpăr garsonieră sau o cameră, 
orice zonă. 0236435572, 0730617129. 
(07/09/bc/30/NC-174945)
• URGENT CUMPĂR 1 CAMERĂ ŞI 
GARSONIERĂ. 0767070871. (10/09/
cs/08/NC-190221)
• Cumpăr ap. 1 cam. sau garsonieră, 
fără intermediari. 0753673024. (10/09/
bc/5/NC-215679)

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2-3 camere. 0724055420, 
0236463737. (02/09/bc/21/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0746474992. (07/09/bc/29/NC-
161029)
• Cumpăr 2 sau 3 camere, orice zonă. 
0236435572, 0730617129. (07/09/
bc/30/NC-174941)
• URGENT CUMPĂR 2 CAMERE. TEL.: 
0767070871. (10/09/cs/08/NC-190222)
• Cumpăr apartament 2 camere, 
orice zonă, orice etaj. 0769258513, 
0749859761. (10/09/bc/09/NC-190500)
• Cumpăr apartament. 0753030480. 
(10/09/gc/08/NC-215289)
• P.f. cumpăr apartament 2 camere 
dec., conf. I. Tel. 0756097236. (002370/
NC-215313)
• Cautăm 2 sau 3 camere decoman-
date, cash, zonă liniştită, 0755425102. 
(10/09/td/03/NC-215337)
• Cumpăr apartament sdec. 2 camere, 
exclus Aviaţie, 20000 E. 0236333019. 
(008313/NC-215469)
• Cumpăr apartament ptr. investiţie. 
0764666855. (10/09/gc/10/NC-215660)
• Persoană fizică cumpăr 2 camere, 
maxim 100000. 0751883205. (10/09/
bc/2/NC-215661)
• P.f. cumpăr ap. 1-2 cam., etaj in-
termediar, banii cash. 0752233084, 
0743345424. (008384/NC-215690)
• Cumpăr apartament 2, 3 cam., în zonă 
liniştită. Tel. 0742638566. (002519/NC-
215712)
• Cumpăr 2 camere, zona Micro 18, 19, 
20, 21, etaj intermediar. 0754/267318, 
0336/881786. (10/09/cs/06/NC-
215727)
• Cumpăr, urgent, 2, 3 camere, poate 
fi şi ultimul nivel. 0764788318. (10/09/
pc/02/NC-215738)
• Cumpăr, urgent, 2, 3 camere, cash. 
0236471070, 0749374726. (10/09/
gc/06/NC-214034)
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

‑ gars., Tig I, 4/4, 25mp, simpla,  72.000 LEI
‑ gars., Tig I, Str. Brailei, 3/10, simpla,  75.000 LEI
‑ gars., Tig II, 7/7, imbunatatita, cu balcon,  90.000 LEI
‑ gars., M 19, 3/4, Langa Piata,  70.000 LEI
‑ 1 cam, Mazepa I, 3/4, imbunatatita, mobilata,  120.000 LEI
‑ 1 cam, Mazepa II, p/10, G,F,P,T, bloc mixt,  30.000 EURO
‑ 1 cam PC, 2/8, 40 mp, bloc nou,  35.000 EURO
‑ 1 cam, Tig I, 1/4, simplu, bloc mixt,  25.800 EURO
‑ 1 cam, Port, 1/4, 35 mp, simplu, bloc mixt,  120.000 LEI
‑ 1 cam, ICF, p/4, cu balcon, Bloc mixt, simplu,  110.000 LEI
‑ 1 cam, SDV, 2/4, simplu, bloc mixt,  110.000 LEI
‑ 1 cam, M20, 1/10, bloc mixt, simplu,  100.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Centru, p/7,  140.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Centru, 3/4, G,F,P,T,  37.000 EURO
‑ 2 cam dec, PC, 6/7, simplu, bloc nou,  160.000 LEI
‑ 2 cam dec, Mazepa I, p/4, superimbunatatit,  180.000 LEI
‑ 2 cam dec, Mazepa II, 9/10, 55 mp, imbunatatit,  155.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Mazepa II, 6/8, simplu,  175.000 LEI
‑ 2 cam dec, Tig I, 3/4, bloc nou,  37.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Tig I, 4/4, 2 balcoane, simplu,  115.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig II, 3/4, imbunatatit,  143.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 13, 2/4, 2 balcoane, simplu,  140.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 14, 5/5, izolat recent,  125.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 16, 2/4,simplu,  130.000 LEI 
‑ 2 cam semidec, M 16, 4/4, simplu,  130.000 LEI 
‑ 2 cam dec, M 17, 3/4, langa Piata, simplu,  155.000 LEI
‑ 2 cam circular, M 17, 3/4, simplu,  120.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 18, 7/10, G,F,P,T,UM,  35.000 EURO
‑ 2 cam semidec, M 19, 2/4, langa Piata, simplu,  120.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 19, p/4, cu balcon, conf.1,  140.000 LEI
‑ 2 cam dec, M20, p/4, cu balcon, conf. 1,  135.000 LEI
‑ 2 cam dec, M20, 2/4, simplu,  150.000 LEI
‑ 2 cam dec, M20, 1/4, simplu, stradal,  29.000 EURO
‑ 2 cam dec, M21, 1/4, G,F,P,curat,  150.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, 1/4, simplu,  160.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, 3/4, 2 balcoane,  130.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, 4/4, 2 balcoane, imbunatatit,  150.000 LEI
‑ 2 cam dec, ICF, 1/4, simplu,  145.000 LEI
‑ 2 cam dec, ICF, 4/4, imbunatatit,  150.000 LEI

‑ 2 cam dec, M39C, p/4, cu balcon, imbunatatit,  150.000 LEI
‑ 3 cam semidec, Centru, 3/4, 2 balcoane, mobilat si utilat, Parfumul Teilor, 50.000 EURO
‑ 3 cam dec, PC, 2/7, bloc nou, 2 bai, 2 balcoane,  260.000 LEI
‑ 3 cam dec, PC, 4/4, simplu,  145.000 LEI
‑ 3 cam dec, Mazepa I, 3/4, CT,T,G,F,P, garaj inclus in pret, 55.000 EURO
‑ 3 cam dec, Mazepa II, 8/8, bloc nou, 2 bai, 3 balcoane,  55.000 EURO
‑ 3 cam semidec, Tig I, 1/4, imbunatatit, renovat recent,  37.000 EURO
‑ 3 cam dec, Tig II, p/4, fara balcon, simplu,  185.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 13, 4/4, 2 bai, 1 balcon, imbunatatit,  180.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 16, 1/4, simplu,  170.000 LEI
‑ 3 cam dec, M17, p/4, 1 baie, 1 balcon, simplu,  175.000 LEI
‑ 3 cam dec, M17, 1/4, 2 bai, 1 balcon, stradal,  200.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 19, 2/4, langa Piata, simplu,  150.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 19, 1/4, imbunatatit,  155.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 19, 5/10, 1 baie, 1 balcon, simplu,  170.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 8/8, bloc nou,imbunatatit,  180.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 4/4, 2 bai, 2 balcoane, simplu,   170.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 20, 1/4, stradal, 2 balcoane,  140.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 21, 4/4, 2 bai, 1 balcon,  41.000 EURO
‑ 3 cam dec, SDV, 3/4, imbunatatit,  190.000 LEI
‑ 3 cam dec, SDV, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, simplu,  200.000 LEI
‑ 3 cam dec, ICF, 4/5, 2 bai, 3 balcoane,  180.000 LEI
‑ 3 cam dec, ICF, 3/4, 2 bai, 2 balcoane,  200.000 LEI
‑ 4 cam semidec, M 16, 3/4, imbunatatit,  230.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 17, 3/4, 2 bai, 2 balcoane,  230.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 18, 4/10, G, F, UM, AC,  240.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 20, 4/8, 2 bai, 2 balcoane, bloc nou,  250.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 21, 4/4, 2 bai, 2 balcoane,  180.000 LEI
‑ 4 cam dec, ICF (Nae Leonard), p/4, 2 bai, 2 balcoane, simplu, 230.000 LEI

VANZARI CASE:
‑ casa in Galati, zona centrala, suprafata utila=130 mp, recent amenajata,  80.000 EURO

VANZARI TERENURI: 
‑ teren Sendreni, ST: 800 mp, fundatie pentru casa,  100.000 LEI
‑ teren Sendreni, ST: 3.000 mp, deschidere la DN,  30 EURO/mp
‑ teren Arcasilor, ST: 800 mp, cartier vile,  60 EURO/mp
‑ teren Floricultura, ST: 700 mp, d=23 m,  35 EURO/mp
* Preturile prezentate sunt negociabile.

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Cumpărări
3 camere

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (07/09/bc/29/NC-163347)
• CUMPĂR URGENT 3 CAMERE. TEL.: 
0767070871. (10/09/cs/08/NC-190223)
• Cumpăr 3 camere orice zonă, ori-
ce etaj. 0745/526231, 0336/881786. 
(10/09/cs/06/NC-215726)

• Vând casă Şiviţa,la şosea, la roşu sau 
la gata,parter+ mansardă negociabil. 
0749694555. (001602/NC-205243)
• Vând vilă nouă d +p +2e, str. Tecuci, 
300000 E. 0744502732. (0083024/NC-
210054)
• Vând casă p +1 Şendreni, cartierul 
nou, variante. Tel. 0742076143. (09/09/
pc/14/NC-210489)
• Vând casă com. Lieşti, str. Tribunal. 
Relaţii la 0769608018. (006936/NC-
210639)

• Vând casă urgent, p +m, complet fi-
nisată, g, f, parchet, acoperiş lindab, 
termopane, izolaţie, centrală termică, 
Şendreni, cartier vile. 0745499831. 
(000885/NC-210774)
• Vilă sat Costi, apă curentă (reţea), 
gaze, condiţii zonă montană (molizi 
argintii), 96 pomi fructiferi, 300 butuci 
viţă nobilă, preţ dumping. 0740253141. 
(0083161/NC-210961)
• Vând casă din 2005, sat Costi, condi-
ţii ca la bloc, CT, termopan, garaj pt. 3 
maşini, teren 800 mp., 330000 lei. Tel. 
0746551187. (9/09/gc/07/NC-211291)
• Vând casă parter +etaj, 200 mp locui-
bili, la roşu, plus geamuri, uşi termo-
pan, izolaţie exterioară pe 1000 mp, 
în Şendreni, în cartierul cu vile, 65 mii 
E neg, accept variante. 0752761382. 
(001154/NC-211570)
•    Vilă nouă,   sat Costi (variante). Detalii 
www.vilesatcosti.ro. 0722346813. 
(001241/NC-211879)
• Vând casă comuna Braniştea. Tel. 
0741903369. (008075/NC-213278)
• Vând casă I.C.Brătianu, în faţa Bisericii 
nr. 8 negociabil. Tel. 0745575202. 
(001756/NC-213578)
• Vând teren 400 mp cu casă în con-
strucţie, 80 mp, parter +mansardă 
Şendreni, cartier vile, zona han. Tel. 
0747513762, 0746419361. (001813/NC-
213736)

• Casă mansardă, Şendreni, Drumul 
Naţional, nefinisată interior. 
0751167540. (007869/NC-213742)
• Vilă Şendreni p +1 +m, izolată, finisa-
tă, utilităţi, 110000 euro. 0744235562. 
(007938/NC-213973)
• Casă P+1, 190 mp construiţi, curte 
500 mp, comuna Smârdan. Telefon: 
0748107391. (10/09/cs/15/NC-214073)
• Vând casă în com. Cuca, preţ 60.000 
lei neg., urgent. Tel. 0728511928. 
(001940/NC-214153)
• Vilă P +1, Arcaşilor. 0744207247. 
(001962/NC-214232)
• Vând P +1 +M, sc =380 mp, str. Unirii. 
Tel. 0742528456. (001998/NC-214288)
• Casă, Vânători, 45.000 E. 0726301458. 
(0083448/NC-214298)
• Casă finisată în Galaţi, 450 E/ mp. 
0762202560. (0083448/NC-214299)
• Vând casă p +m, Şendreni. Tel. 
0740040425. (008125/NC-214584)
• Vând casă +teren 510 mp, central. 
0745655830. (002082/NC-214586)
• Vând case: str. Română 200 mp la 
cheie; vizavi Tribunal 460 mp; Ţiglina 
I 300 mp; str. Muzicii 300 mp; vilă 
Arcaşilor la cheie 680 mp. 0745361207. 
(0083551/NC-214654)
• Vând casă 20 km Tecuci. Tel. 
0768079623. (008139/NC-214705)

•   Vând   vilă nouă str. Tecuci, utilată 
lux. Tel. 0740238300. (0083516/NC-
214714)
• Casă la roşu, mansardă, utilităţi, com. 
Văcăreni, jud. Tulcea. 0741268437. 
(002160/NC-214827)
• Vând vilă Vânători la roşu, p +1, 100 
mp amprentă +1100 mp, 260000 lei 
neg. Tel. 0745853640. (0082757/NC-
215039)
• Vând vilă zonă centrală, d+p+e+m 
şi vilă la roşu Greşu. Tel. 0723324057. 
(002217/NC-215045)
• Casă nouă Smârdan, cu utilităţi, 
proprietar, 120 mp construiţi. Tel. 
0747879594, 0742164224. (002252/NC-
215168)
• Vând casă str. Traian nr. 124, st 400 
mp, 5 camere +dependinţe, 100.000 E. 
Tel. 0744473230, 0745381385. (008295/
NC-215172)
• Casă de vânzare Tudor Vladimirescu, 
jud. Galaţi, zona târg comunal. Tel. 
0728268002. (002317/NC-215241)
• Casă la Luncaviţa, jud. Tulcea, 1600 
mp. 0751159390. (002379/NC-215345)
• Smârdan, construcţie 2009, 117 mp 
construiţi, toate utilităţile, negociabil. 
0236471070, 0749374726. (10/09/gc/6/
NC-215361)
• Vilă  nouă, proiect deosebit, mo-
bilată lux, Bariera Traian, 245000 E. 
0741229086. (002446/NC-215492)

• Vând casă bătrânească, com. 
Luncaviţa, jud. Tulcea, cu grădină, 
pomi, vie, utilităţi, 2012 mp, central, 
8 E /mp. 0729576968. (002444/NC-
215494)
• Vând casă Tg. Bujor. 0729896844. 
(008362/NC-215587)
• Casă demolabilă, 93 ari, Şerbăneşti, 
com. Lieşti, 10000 E. Tel. 0743973271. 
(002505/NC-215652)
• Vând sau schimb casă la roşu 
Braniştea, accept variante. 0765237081. 
(008383/NC-215695)
• Vilă Vânători, p +1, 72000 euro ne-
gociabil. 0740087567, 0740501429. 
(008387/NC-215698)
• 30 mp  construcţie la roşu  pe te-
ren proprietate şi  garaj zona  Mioriţa 
32000 euro. 0766999034. (008388/
NC-215709)
• Vând casă bătrânească, st =400 mp, 
d =16 m, str. Caşin, Ţiglina 3, preţ ne-
gociabil, 80000 euro. Tel. 0744612840. 
(002518/NC-215716)

• Vând casă nouă Vânători, SC 
=225, toate utilităţile, avans +rate 
pe 5 ani. 0745767835. (002168/
NC-214873)

• Vând casă str. Revoluţiei colţ cu 
6 Martie nr. 104, st =150 mp, re-
cent amenajată, porţi fier forjat, 
curte dalată, termopane, centrală 
cu lemne, toate utilităţile, 50000 
euro. Tel. 0741200091. (008281/
NC-215063)

• Vând vilă zonă centra-
lă, d+p+e+m, mobilată. Tel. 
0723324057. (002467/NC-215534)

• Vând vilă la roşu, Greşu. Tel. 
0723324057. (002467/NC-215535)

• Cumpărăm casă în Galaţi, oferim 
200000 -350000 euro. 0753315168. 
(002081/NC-214603)

• Schimb apartament cu 3 camere 
+6000 E pe un apartament cu 3 cam, 
decomandate sau 4 semidec., nu 
M40, nu parter sau et. 4. 0755315275. 
(002327/NC-215260)
• PF. SCHIMB APARTAMENT 2 
CAMERE BRAILA 62 MP, LUX 
BLOC NOU COMPLET UTILAT CU 
APARTAMENT GALATI. TELEFON 
0745788137 SAU 0761544441 
(1009gc09/NC‑214971)

• Închiriez apartament nemobi-
lat sau mobilat, persoană serioasă. 
0236463737, 0752556879. (02/09/
bc/21/NC-693)

• ÎNCHIRIEZ APARTAMENT MOBILAT 
ŞI NEMOBILAT. 0236475479. (10/09/
cs/08/NC-155761)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (10/09/
cs/03/NC-187047)
• Închiriez apartament 2, 3 came-
re, zona Ţig., Mazepa, Centru. Tel. 
0742638566. (002519/NC-215710)
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Apartamente

• Apartament mobilat sau nemobilat, 
100 euro. 0752556879, 0236463737. 
(02/09/bc/21/NC-151257)
•  Apartamente  1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (000975/
NC-154734)
• ÎNCHIRIEM GARSONIERĂ ŞI 
APARTAMENT. 0236475479. (10/09/
cs/08/NC-155764)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (10/09/
cs/03/NC-187046)
• ÎNCHIRIEM GARSONIERĂ ŞI 
APARTAMENT. TELEFON: 0336886028, 
0755979336. (10/09/cs/04/NC-187050)
• Apartament mobilat /nemobilat. 
0742634633. (10/09/bc/2/NC-213434)
• P.f. închiriez apartament 3 camere 
decomandate, etaj I, Mazepa II, zona 
bănci. Tel. 0722694001. (001795/NC-
213701)
• Închiriez apartament două came-
re, mobilat, AC, CT, str. Portului. Tel. 
0754665713. (007860/NC-213711)
• Primesc în gazdă 2 fete, Ţiglina I, 
condiţii bune. 0788415639. (002300/
NC-215228)

• Ofer spre închiriere sau vânzare apar-
tamente Faleză, blocuri noi şi vile. 

0722642700. (10/09/mr/11/NC-215288)
• De închiriat, apartament de lux mo-
bilat şi utilat, 0757241636. (10/09/
td/03/NC-215338)
• De închiriat, vilă zonă Centrală, 
0757241636. (10/09/td/03/NC-215339)
• Închiriez apartament o cameră în 
bloc mixt. Tel. 0724289129. (008253/
NC-215369)
• Închiriez ap. 2 camere stradal, par-
ter, cartier Cimitirul Cătuşa, complet 
mobilat şi utilat. Tel. 0753950794. 
(008204/NC-215373)
• Închiriez garsonieră mobilată şi 
utilată, plata 2-3 luni şi garanţie. 
0752529871. (002281/NC-215375)
• Primesc în gazdă doi elevi. Tel. 
0770692742. (002405/NC-215410)

• Închiriez la curte, Ţiglina II, numai 
pentru 2 băieţi, 2 camere, bucătărie, 
complet mobilate şi utilate, chiria anti-
cipat 2 luni. Tel. 0742973943. (002428/
NC-215448)
• Închiriez apartament Mazepa. Tel. 
0723885886. (002435/NC-215455)
• Închiriez ap. 2 camere, Mazepa 1, 220 
euro. Tel. 0744480402. (vl/NC-215484)
• Închiriez apartament 3 camere, stu-
dente, Micro 20. Relaţii tel. 0742234321. 
(002445/NC-215493)
• Închiriem cameră casă Barboşi, con-
tra menaj bătrân. Tel. 0723493252. (vl/
NC-215496)
• Primesc în gazdă un băiat la casă. Tel. 
0761333603. (008331/NC-215502)
• Casă 2 camere, mobilate, baie, 200 
lei. 0236480928. (002471/NC-215530)
• Vilă, cameră mobilată, băiat nefu-
mător, 100 E. 0726561232. (002471/
NC-215531)
• 2 camere Centru, mobilat, utilat mo-
dern, 250 euro. 0765419976. (00247/
NC-215532)
• Închiriez garsonieră în Ţiglina I, la 
A-uri, mobilată, utilată. 0742580384. 
(008344/NC-215546)
• Închiriez apartament o cameră. Tel. 
0756335337. (008365/NC-215575)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I, mobila-
tă, utilată, 120 E. 0763610205. (008367/
NC-215580)

• Închiriez garsonieră A-uri, nemobila-
tă, etaj 1, 500 lei. 0757921394. (008367/
NC-215581)
• Închiriez cameră mobilată, 2 fete. 
0754505667. (008361/NC-215586)
• Închiriez apartament 2 camere 
decomandat şi utilat, zona Port. 
0765543009. (002476/NC-215589)
• Ofer apartament mobilat Micro 19, 4 
mil +cheltuieli. 0753974134. (002479/
NC-215590)
• Primesc în gazdă 1 -2 fete. Tel. 
0747770115. (008369/NC-215617)
• Închiriez apartament o cameră cen-
tral, mobilat şi utilat. Tel. 0744639142. 
(0083592/NC-215619)
• Închiriez 2 camere Port, curat, ne-
mobilat, et. 3. Tel. 0752333791. (10/09/
gc/07/NC-215640)
• Închiriez apartament. 0722612683. 
(10/09/bc/8/NC-215664)
• 2 dec. parter, renovat recent, mobi-
lat şi utilat. 0749986020. (10/09/bc/26/
NC-215673)
• 3 dec. I.C.Frimu, ultralux, mobilat şi 
utilat nou. 0753184787. (10/09/bc/26/
NC-215674)
• 1 cam. semimobilată I.C.Frimu, 500 
lei. 0760088210. (10/09/bc/5/NC-
215676)
• 3 cam. mobilate, utilat, Micro 13, 
650 lei. 0746796493. (10/09/bc/5/NC-
215677)

• Închiriez garsonieră Siderurgiştilor, 
zona IREG. Tel. 0744199254. (10/09/
ext/47m/NC-215689)
• Închiriez apartament 2 camere mo-
bilat, zona IREG. Tel. 0753964213. 
(008382/NC-215694)
• Închiriez ap. 3 cam., et. 3, Ţiglina II, 
mobilat lux. Tel. 0749828424. (008386/
NC-215697)
• Închiriez apartament 2 camere 
Ţiglina 2. Tel. 0745033724. (002515/
NC-215707)
• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0749080651. (008390/NC-
215714)
• GARSONIERĂ ŢIGLINA, MOBILATĂ, 
450 LEI, 0236/475479. (10/09/cs/08/
NC-215722)
• 2 CAMERE MAZEPA, MOBILATE, 150 
EURO, 0236/475479. (10/09/cs/08/NC-
215723)
• 1 CAMERĂ IREG, NEMOBILATĂ, 450 
LEI, 0236/475479. (10/09/cs/08/NC-
215724)
• 2 camere Ţiglina I, mobilat şi utilat, 
170 Eur. 0745/526231. (10/09/cs/06/
NC-215728)
• 2 camere mobilat, utilat, Port. 
0745.253311 (10/09/mr/11/NC-215729)
• 3 camere mobilat, utilat, Sid. Vest. 
0745.253311 (10/09/mr/11/NC-215730)
• Închiriez cameră casă Barboşi contra 
menaj bătrân. Tel. 0723493252. (vl/NC-
215731)

• Caut o fată, colegă de cameră. 
0749022793. (002525/NC-215744)
• 2 dec., mobilate, utilate, 700 lei neg. 
0748842152. (10/09/cs/05/NC-215748)
• 3 cam., mobilate, utilate, 700 lei. 
0748867345. (10/09/cs/05/NC-215749)
• Închiriez apartament 2 camere se-
mimobilat, la BR-uri, Mazepa. Tel. 
0756104770. (002486/NC-215577)

• Închiriez ap. 3 camere, 4/4, Port, 
mobilat, utilat, garanţie 1 lună. 
0744626827. (001879/NC-213939)

• Spaţiu 85 mp str. Traian nr. 95, uti-
lat, pretabil birouri, sediu firmă, cabi-
nete medicale etc. Tel. 0746488818. 
(007594/NC-207038)

• Spaţiu 110 mp ideal amenajat pentru 
cabinete, birouri, agenţii, sedii firmă. 
0746155795. (001743/NC-213496)
• Închiriem spaţii pentru depozitare, 
producţie în suprafaţă de 50 mp, 120 
mp, 150 mp, 200 mp, 250 mp, 500 mp. 
Tel. 0745594763. (0083376/NC-213588)
• Închiriez spaţii comerciale în supra-
faţă de 200 mp şi 400 mp în Micro 
16, fosta alimentară Continental. Tel. 
0745594763. (0083376/NC-213589)
• Spaţiu comercial 30 mp ( fosta 
Maşniţă), 9 mil./lună. 0744533119. 
(002480/NC-213789)
• Închiriez spaţii pentru birouri, ul-
tracentral (lângă Tribunal). Tel. 
0745324473. (007868/NC-214143)
• Închiriez spaţiu pentru birouri zona 
Tribunal. Tel. 0744786092. (001973/
NC-214246)
• SC Prodvinalco SA Galaţi închiriază 
spaţii cu diverse destinaţii: depozita-
re, producţie etc., la sediul din bdul 
G. Coşbuc nr. 257 Galaţi. Relaţii la tel. 
0741110311 sau 0236472383. (10/09/
td/09/NC-214315)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢII PENTRU DEPOZITARE 
SAU PRODUCŢIE, INCLUSIV BIROU. 
UTILITĂŢI COMPLETE. PREŢ ŞI CONDIŢII 
NEGOCIABILE. TELEFON 0731356167; 
0731356165. (10/09/cs/35/NC-214447)
• Închiriez spaţiu birouri în zona 
Parfumul Teilor. 0744516638. (002036/
NC-214450)
• Închiriez spaţiu comercial 255 mp, bi-
rouri, hală producţie/depozitare în str. 
Dogăriei nr. 91. Relaţii la telefon: 0744 
517 223. (10/09/cs/36/NC-214509)
• Închiriez spaţii producţie, depozita-
re, birouri, restaurant. Tel. 0749207428. 
(008105/NC-214536)
• Închiriem garsonieră A8 parter, po-
ziţie excelentă, amenajată, pretabil 
birou, agenţie etc. Tel. 0731031900. 
(0083515/NC-214647)
• Închiriem spaţiu comercial 66 mp şi 
132 mp, stradal, vad comercial exce-
lent, Micro 20 parter, hotel Magnus. 
Tel. 0731031900. (0083515/NC-214648)
• Îchiriez spaţiu 100 mp, etaj sau mai 
puţin, staţie autobuz Leagăn Copii, 
str. Brăilei. 0722206752. (008223/NC-
214946)
• Închiriez spaţii str. N. Bălcescu nr. 31. 
Tel. 0744613128. (0083527/NC-215001)
• Închiriez spaţiu comercial, ultracen-
tral, 200 mp, 5 E/ mp. 0744616959. 
(002273/NC-215183)
• Închiriez spaţiu comercial, ultracen-
tral, 500 mp, fost Cinema Popular, 4E/ 
mp. 0744616959. (002273/NC-215184)
• Închiriez birou, parter, ieşire stradal. 
Te. 0766636929. (002343/NC-215270)
• Urgent hală 420 mp la cheie, Traian 
439C, negociabil. 0735191200, 
0748272540. (002385/NC-215322)
• Spaţiu birouri, str. Siderurgiştilor, 
stradal, vad excelent, 0755425102. 
(10/09/td/03/NC-215340)
• Închiriez spaţiu pentru birou, parter, 
stradal şi o cameră regim hotelier. Tel. 
0746231124, 0749013436, 0336806046. 
(002391/NC-215347)
• Spaţiu Complex Potcoava, 25 mp, 380 
V, cabinet, atelier, comerţ. 0720661594. 
(008301/NC-215434)
•  Ofer   magazin 30 mp, str. Brăilei, 
închiriere, schimb cu apartament. 
0741172586. (008319/NC-215442)
• Închiriez garaj. Rel. tel. 0726218099. 
(002440/NC-215453)
• Închiriez pentru depozit spaţiu 
de 110 mp, str. Columb, 1,5 E /mp. 
0745390176. (002450/NC-215481)
• Închiriez spaţiu comercial stradal, 
Micro 19. Tel. 0744372647. (002449/
NC-215482)
•  Teren  450 mp Coşbuc, lângă Bosch 
şi 450 mp poarta SNG. 0744793223. 
(002448/NC-215486)
• Închiriez spaţii comerciale Micro 20, 
aleea pieţei, bl. A13A, 12 mp, Micro 19, 
lângă Liceul Economic, 24 mp, vad co-
mercial. Tel. 0730713046, 0236472224. 
(008335/NC-215506)
• Închiriez spaţiu comercial ultracen-
tral, suprafaţă 50 mp. 0747137085. 
(0083383/NC-215545)
• Cedez spaţiu cafe-bar, variante, ne-
gociabil. 0745328494. (008358/NC-
215585)
• Închiriez hală 100 mp pe Drumul 
de Centură, 900 lei. Tel. 0723808591. 
(002497/NC-215613)
• Închiriem hale (dimensiuni variabile) 
şi clădire birouri, Calea Prutului 60. Tel. 
0740355607. (0083544/NC-215621)
• Spaţiu 22 mp, str. Brăilei, vad exce-
lent. 0741480986. (10/09/bc/26/NC-
215671)
• Închiriez avantajos atelier 140 
mp, 380, acces TIR. 0744781484. 
(0083383/NC-213647)
• Închiriez spaţiu comercial 65 
mp, Piaţa Micro 17, avantajos. Tel. 
0763674293. (002334/NC-215377)
• Închiriez hală lângă şosea-
ua Smârdan. Tel. 0742356034. 
(0083586/NC-215489)
• Str. Brăilei apartament, 60 mp, 
parter, lângă Orange, Mazepa. 
0722511145. (002462/NC-215539)
• Parter comercial str. Tecuci, V3B, 
lângă Albatros, 170/94/76 mp. 
0722511145. (002462/NC-215540)

• Casa de Cultură a Sindicatelor 
Galaţi, str. Brăilei nr. 134, închiri-
ază spaţii, preţ negociabil. Relaţii 
la tel. 0236468363, 0758091463. 
(0083547/NC-215691)

• Închiriez spaţiu comerci-
al în zona Ada Marinescu şi 
în zona Piaţa Centrală. Tel. 
0744526425. (0083593/NC-
215650)AR
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VANZARI:                                                                                                                                              
          

Gars Port , et.interm ,g,f ,  40.000 Ron  
Gars M40, 4/4,Ttm,f,g,p,gr.sanitar ,20mp, 50.000Ron  
Gars M 40,C‑uri,1/4,tm,f,g,um,gr.sanitar  58.000Ron 
Gars Tig 1 A‑uri ,2/4 ,simpla  80.000Ron neg
Gars M 19,R‑uri,3/4,f,g,p,curat, 65.000Ron 
Gars ,Viaduct,1/4,g,f,p,tm,um,grup sanitar ,ac,  55.000Ron
Gars Viaduct , et.2, 26mp,bucatarie,baie, 65.000 Ron
Gars M 40,2/4,bloc mixt,f,g,p, 45.000Ron Neg
1 cam M 21,1/4,f,g,p,um,semimobilat, 80.000Ron neg
1 cam,Mazepa ,p/10, bloc mixt,simplu ,libera  95.000Ron 
1cam,Ireg,3/4,curat, 90.000RON NEG 
2cam sdec  M 16 p/4 ,tm,f,g,p ,cu extindere st=80mp , 60.000e
2cam ,M 40,C‑uri,2/4, g,f,p,balc  78.000ron neg
2 cam sdec Tig 1, parter, curat,  110.000 Ron neg
2 dec Tig 1, et.3, balcon mare  37.000 E Neg
2 cam sdec Tig 2 D‑uri 3/4,tm,f,g,p,um,izolat  143.000Ron Neg
2 cam M. 20, mansarda, tm, ct, g, f ,la cheie   115.000 Ron neg
2 cam dec M 20, et.2,tm,f,g,p,um,izolat ,  130.000 Ron neg
2 dec Masnita, et.5,simplu,liber(nu e mansarda)  125.000 Ron neg
2 cam dec Sid Vest , et 1,g,f,p,ac,tm, 56mp  170.000 RON neg
2 cam dec Sid Vest , et.4 , 52mp,curat  135.000 Ron
2 cam Sid Vest, parter cu balc, tm,f,g, curat ,  140.000 Ron neg
2 cam dec .,M 19,p/10, conf 1, curat,  150.000ron 
2 cam dec ,Port ,4/10, tm,f,g,p,um,  130.000Ron  
2 cam sdec,M16,p/4simplu,2 balcoane   140.000Ron neg
2cam dec ,General,3/5,60mp,tm,f,g,p,um,2 balc, 160.000Ron Neg
2 cam Maz 1,et.3,tm,um,p,g,f   40.000 E Neg

2cam ,Mazepa,BR ,tm, g,f,ac , 200.000Ron neg
2 cam M 17,G‑uri,tm,iz exterioara ,interioara  39.000E neg
3cam sdec M 16,A‑uri,1/4,g,f,p,ct,tm,3 balc  175.000Ron neg
3camsdec ,Tig 1,B‑uri,p/4,tm,f,g,p,,um,balc,liber  43.000E neg
3cam  sdec ,M 19,T‑uri,2/4,tm,f,g,p,um,  33.000 E 
3cam dec ,M13B ,2/4 ,2 gr sanitare, 2 balc,f,g,um, liber , 155.000Ron neg
3 cam dec, N.L, 3/4, tm, f, g, p, ct,  220.000 Ron neg
3cam  dec. Tig 2 , parter , tm,ct,p,g,f,p,  75.000 E
3 cam  sdec, M 20,  p/4, f, g, parchet, usa metalica  155.000 Ron neg
3 dec , M 20 , 90 mp, tm, curat ,  180.000 Ron 
3 cam M 20,4/5,tm,f,g,um,iz ext,int  220.000Ron Neg 
3 cam ICF,3/4,f,g,p,um, schimb cu 2 cam +diferenta
4 cam  dec, M. 39, J‑uri, 3/4, 70 mp CT, T, F  200.000 Ron,
4cam ICF,p/4,simplu,balcon, 55.000E
4 cam sdec, M. 16, 2/4, g, f, p,TM Ct, 2 gr. sanit, 100 mp, lux  250.000 Ron

CASA BARIERA TRAIAN  ST= 600MP,SC=160MP,
D=16,TOATE UTILITATILE, 4 CAMERE, 2 BAI, LIVING,+GARAJ  
83 .000E

TEREN SAT COSTI, EXTRAVILAN 6000MP, 25.000RON NEG
100 HA AGRICOL SI VIE  +26 HA PADURE  210.000E
Casa METRO ST=300MP,SC=90MP,LA ROSU , 75.000E NEG
TEREN ARCASILOR 400MP,DS=20/20,  60E/MP

DE INCHIRIAT
2 dec Maz 2, mob,utilat,lux  300 E
2cam dec General,mob ,utilat,lux  200E                                                                                                               
2 cam sdec Centru ,2/4,mobilat ,utilat, 180E
1cam M 19 semimobilat  500ron

Vanzari apartamente:Gars TIG 1, I-uri, et. 3/10, g+f, Tp, (statie)  75.000lei neg
Gars TIG 1, A-uri, et. 3/4, simpla, libera  75.000lei
Gars TIG 1, A-uri, et. 3/4, g+f+p, Tp, UM  80.000lei

1 cam M 38, N-uri, et. 2/4, Tp+g+f, curata  75.000lei
1 cam ICF, et. 4/4, simplu, 28mp, curat  85.000lei neg
1 cam ICF, parter, 30mp, simplu  90.000lei neg
1 cam M 20, A-uri, et. 7/10, bl mixt, Tp  110.000lei neg
1 cam M 14, S-uri, et. 3/4, bl. mixt, curat, 37mp  105.000lei

2 cam TIG 1, et. 1/4, simplu, curat  115.000lei 
2 dec M 20, et.1/4, simplu, balcon  27.500E
2 cam TIG 1, et. 2/4, TP partial, UM, bl. subsol  125.000lei
2 dec M 16, et. 2/4, simplu  130.000lei neg
2 cam M 17, et. 3/4, circular, Tp, AC, 50mp  135.000lei
2 dec M 20, C-uri, p/4, balcon, curat, imb  135.000lei
2 dec M 21, R-uri, et. 2/4, imb., 2 balcoane  135.000lei 
2 dec M 18, et. 7/10, simplu, 57mp, curat  143.000lei
2 cam TIG 2, et. 3/4, TP, usa met., curat  145.000lei
2 dec M 20, A-uri, et. 3/4, simplu, liber  150.000lei
2 dec Sid Vest, et. 1/4, simplu, 2 balcoane  155.000lei
2 dec Piata Centrala, et. 4/4, curat, 54mp  155.000lei

2 dec M 21, R-uri, et. 3/4, TP int+ext, usa met.  155.000lei
2 cam TIG 2, M‑uri, et. 5/8, simplu  160.000lei
2 dec PC, C‑uri, et. 4, imb, CT, bl. nou  41.000E neg
2 dec NL, C-uri, et. 1/4, simplu  42.000E
2 dec MAZ 2, et. 4, LC-uri, 2 balc, UM, AC  42.000E
2 dec ICF, parter, balcon, g+f+p, Tp  180.000lei
2 cam TIG 1, PS-uri, et. 3/7, Tp, UM  45.000E
2 dec MAZ 2, D-uri, et. 3/4, Tp, usa met  45.000E

3 cam M 16, B-uri, et. 1/4, simplu  170.000lei
3 cam M 16, (Flora), et. 1/4, Tp, CT  170.000lei 
3 cam M 21, Cozamin, 2 balc, 2 bai, 85mp, curat  200.000lei
3 dec M 17, (Atlantic), et 1/4, Tp, 2 gr. sanit  200.000lei
3 dec M 20, E-uri, et. 7/10, g+f+p, TP, CT  47.000E
3 dec IREG, p/4, g+f+p, TP int+ext, renovat  50.000E 
3 dec MAZ 2, DL-uri, et. 8, 2 balc, 2 bai, 86mp  48.000E 
3 cam M 18, B-uri, parter, 2 gr. sanit., 76mp  225.000lei
3 dec SID, SD-uri, et 2/4, curat 3 balc, 2 g sanit  52.000E neg
3 dec M 20, PR-uri, et. 7/8, g+f+p, Tp  54.000E
3 dec MAZ 1, BR-uri, et. 7/10, imb., 2 bai  60.000E
3 dec M 17, F-uri, bl. nou, et. 4/8, g+f+p, 2 bai  64.000E
3 dec MAZ 2, et. 3/4, 2 g.sanit, 2 balc  67.000E

4 dec M 21, PR‑uri, et. 4, simplu  190.000lei neg
4 dec ICFrimu, P-uri, p/4, 2 gr. sanit., balcon  60.000E
4 dec ICFrimu, U-uri, 3/4, 90mp, 2 gr. sanit  59.000E

Casa Str. Al. Cernat, St=220mp, Sc=110mp,  63.000E neg
D=15m, 4 cam, 2 bai, bucatarie, CT, Tp  
sau schimb cu apt. 2,3 cam Mazepa, Tiglina, Centru

Casa Metro, P+1, St=258mp, Sc=130mp, D=11m, (la gri)  79.000E neg

Teren Str. Stiintei St=350mp, D=12m  65.000E 
sau schimb cu apt 2 cam+dif

Teren zona Iricad, St=500mp, D=17m  14.500E

INCHIRIERI:

Gars Tig 1, A‑uri, nemobilata, et. 3/4, simpla  90E
2 dec Maz 1, BR‑uri, mobilat si utilat   200E
3 dec ICF, nemobilat, et. 2, simplu   150E
Casa Str. Carnabel, St=450mp, Sc=190mp   800E/luna neg
Spatiu com, 167mp, 2 intrari, la cheie   800E/luna neg

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

• Vând teren intravilan Micro 13B, 
200-900 mp şi 5000 mp irigat la sere. 
0765491525. (000848/NC-210653)
• Vând teren 1500 mp pentru auto, 
Smârdan. 0747089283. (001913/NC-
210839)
• Vând/ schimb teren zona Atlas, vari-
ante. 0746738729. (001100/NC-211430)
• Vând 5000 mp situaţi la intrare 
în com. Smârdan. Tel. 0752167963. 
(007111/NC-211507)
• Vând teren pt. casă în Şendreni, car-
tier vile, proprietate personală, 1000 
mp, accept variante. 0752761382. 
(001154/NC-211569)
• 1000 mp între Vânători şi Odaia 
Manolache la şosea cu utilităţi. Tel. 
0745621911. (001161/NC-211617)
• Vând teren 7.000 mp, Vânători. 
Telefon: 0767870865. (09/09/cs/37/NC-
211871)
•  Super ofertă  la  Lieşti  3 ha intra-
vilan 1 E/ mp, urgent. 0741788932. 
(001664/NC-213226)
• Teren Micro 17, 400 mp pe colţ, toate 
utilităţile, avantajos. Tel. 0746461593, 
0749037256. (007857/NC-213715)

• Vând teren DN26 zona Tuluceşti, 
accept variante. Tel. 0741584579. 
(001929/NC-214085)
• Vând teren parcelabil zona vile 
Vânători. 0745.286616 (10/09/mr/14/
NC-214377)
• 500, 800 mp teren sat Costi, zona vile. 
0726.266616 (10/09/mr/14/NC-214378)
• Vând teren, urgent, Tătarca, 500 mp, 
17000 neg. Tel. 0727998370. (001946/
NC-214415)
• 5000 mp sat Costi. 0754415453. 
(002044/NC-214458)
•   Vând   loturi de 3000-7500 mp, 
Şendreni, deschidere DN25, uz comer-
cial. 0747493861. (008071/NC-214477)
• Vând avantajos 3000 mp teren +hală 
600 mp, loc. Şiviţa. 0752425460. 
(008071/NC-214478)
• Vând teren 1000 mp pe centură. Tel. 
0741468078. (002058/NC-214502)
• Vând teren 5000 mp, zona Tirighina. 
Tel. 0747781948. (008109/NC-214552)
• Teren intravilan (500 mp) vizavi bloc 
Experimental, zona Micro 17, 100 E /
mp neg., accept variante auto +di-
ferenţă. 0744765322, 0728001049. 
(002079/NC-214574)
• Teren Flora, 200 mp, convenabil. 
0745361207. (0083551/NC-214655)

• Vând vatră de casă 2500 mp, comuna 
Cuca (Banat) Galaţi. Tel. 0768930801, 
0236335269, 0236331270. (008147/NC-
214701)
• Vând, urgent, teren, 14200 mp. zona 
Gârboavele, 4 E/ mp. 0743967055. 
(008174/NC-214759)
• Vând teren intravilan, lot casă 
1000 mp, în loc. Smârdan, Mihail 
Kogălniceanu. Tel. 0745585532. 
(008177/NC-214761)
• Proprietar vând loturi case sat 
Costi, aproape DN26, cu utilităţi. 
0747904093. (008180/NC-214769)
• Vând teren Calea Prutului, 1000 mp. 
0744809459. (002310/NC-215218)
• 500 mp Smârdan, zona vile, (8 E. 
0766488999. (10/09/gc/10/NC-215272)
• 170 mil., 550 mp, Fileşti. 0765543100. 
(10/09/bc/10/NC-215273)
• Vând 600 mp str. Tecuci 227D 
(Maşniţă). 0742502502. (002386/NC-
215343)
• Vând vatră casă Ijdileni, 900 mp. 
0751636077. (002392/NC-215358)
• Vând teren 650 mp Poşta Veche. 
0742288366. (008294/NC-215366)
• Vând sau închiriez teren bdul George 
Coşbuc 40-42, d =20 ml, total 1200 mp. 
Tel. 0744654231. (008272/NC-215370)

• Urgent superteren, 15000 mp 
Vânători spre Odaia Manolache, lân-
gă cartierul de vile, utilităţi, paralel 
cu cartierul, 14 E /mp. 0788307934. 
(008351/NC-215550)
• Vând 2000 mp intersecţia spre 
Gârboavele, utilităţi, 8 E /mp sau 
schimb cu auto. 0726633473. (008351/
NC-215551)
• Vând lot de casă Smârdan, 500 mp, 
preţ 25000 lei, cartierul nou. Tel. 
0752333791. (10/09/gc/07/NC-215647)
• VAND 5000 MP TEREN TIRIGHINA 
APROAPE DE DN 15 E MP TEL 
0751772071 (SMS/NC-215699)
• Vând teren strada Română, des-
chidere 12 m, suprafaţă 380 mp, 140 
euro /mp. 0749080650, 0749080651. 
(008390/NC-215711)
• Teren sat Costi, 1000 mp, toate utili-
tăţile, poziţie excelentă, schimb auto. 
0743146523. (002525/NC-215741)
• Persoană fizică vând teren in‑
travilan, 640mp, zona Maşniţă, 
str. 8 Martie. Relaţii la telefon 
0734.225.003. (10/09/td12/NC‑
215721)

• Icepronav, Griviţei 10A, 320 
mp. 0724339422. (007332/NC-
212095)

• Vând teren 19x23 lângă parcare 
Metro, intravilan, toate utilită-
ţile, 78 euro neg. 0722455879. 
(008345/NC-213714)

• Vând teren 343 mp cu casă de-
molabilă, deschidere la stradă 
şi spate 11,85 ml, toate utilită-
ţile în curte, str. Revoluţiei 30, 
100.000 euro negociabil. Telefon: 
0744.622.983. (10/09/cs/15/NC-
213838)

•    Proprietar, vând    2 ha, DN 
26, vizavi Scania, negociabil. 
0723.363.470 (10/09/mr/17/NC-
215298)

• Vând vatră casă 1300 mp în com. 
Vânători, preţ negociabil. Tel. 
0744994731. (008300/NC-215435)
• Teren 700 mp Schela, la stradă. 
0727326208. (002436/NC-215454)

•  Sat Costi  1179, d =16, 18500 E. 
0741229086. (002446/NC-215490)

• 1000 mp intravilan, sat Tămăoani, 
stradal, DN26, d =15 m, 250 mil. neg. 
0236344887. (008321/NC-215499)

• Vând teren zona Port, 193 mp, cu toa-
te utilităţile. Tel. 0741403211. (008336/
NC-215505)

•   Vând    teren ultracentral, varian-
te. Tel. 0743305206. (0083588/NC-
215542)

•  Vând  1000 mp teren Vânători, la 
100 m de DN26, variante auto. Tel. 
0743305206. (0083588/NC-215543)

• Vând o suprafaţă de 14800 teren 
la Odaia Manolache, lângă cartierul 
nou, 8 E /mp negociabil. 0726633473. 
(008351/NC-215548)

• Vând 1,5 ha Vânători, poziţie bună, 
utilităţi în apropiere sau schimb cu 
apartament şi diferenţă, 8 E /mp. 
0726633473. (008351/NC-215549)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui. 
0752160710. (001855/NC-195023)

• Cumpăr teren arabil pe raza comu-
nelor Cudalbi, Pechea, Griviţa, Matca, 
Iveşti, Lieşti. Tel. 0753838561. (8/09/
gc/21/NC-201781)
• Cumpăr/ arendez teren agricol zona 
Agrogal Bădălan. Tel. 0749546670, 
0753846853. (005030/NC-204368)
• Cumpăr teren arabil, zona Tuluceşti. 
0742203783. (0083162/NC-211062)
• Cumpăr teren arabil Pechea, Valea 
Mărului, Corni, Smârdan, Cuca, Tg. 
Bujor. 0722384539. (001855/NC-
213906)
• Cumpăr teren zona Arcaşilor, utilităţi, 
500-600 mp, orientativ 40 E /mp cash. 
Tel. 0769425200. (002426/NC-215473)AR
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
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apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Schimb Gars. Tribunal, 4/12, g, f, p, curat + dif. pentru ap. 
2 cam. dec Mazepa 2
Gars. Port. 2/7, f, g, t, - 52.000 lei.
Gars. M19, et 1, G,F, balc, la cheie – 35.000 lei
Gars. M19, et 3, la cheie – 30.000 lei
Gars Tig 1, I, et ¾, simpla – 75.000 lei
Gars Tig 1, I, p/10 – 75.000 lei
Gars. Tig 1, 4/4, T, ac, g, f, UM – 65.000 lei
Gars. M40, A-uri, p/4, imbunatatita – 55.000 lei neg.
Gars. Viaduct, 1/4, f, g, p - 50.000 neg.
Gars. Gară, 1/4, g, f, p, t, um – 36.000 lei neg.
Gars. Ţig. I, p/4, A, t, g, f, p, um, birou – 27.000 euro
1 cam. M21, et 1 – 75.000 li neg.
1 cam. M39, gaze, curat et 2 – 75.000 lei neg.
1 cam. M19, parter – 100.000 lei neg
1 cam. Nae Leonard, ¾, curat – 88.000 lei
1 cam. cf. I, General, 3/4, simplă, 35 mp – 100.000 neg.
2 dec. Micro 17, et 2 – 150.000 lei
2 sdec. TIG 1, ¼, simplu – 110.000 lei neg.
2 sdec. P Teilor, T, UM, AC – 110.000 lei
2 dec. Centru, bloc Cocor, T, G, imbun. – 45.000 Euro
2 sdec. TIG 2, et 3, G,F,P,UM, curat -130.000 lei
2 sdec. Tig 2, et 3, 2 balc, G,F,P,UM -150.000 lei neg
2 sdec. TIG 1, p/4, simplu – 110.000 lei
2 dec. M20, et ¾, P,G,F, 55 mp – 38.000 euro
2 sdec. TIG 2, p/4, CT,G,F,P, balcon – 165.000

2 dec. M20, et 2, 56 mp, imbunat. – 145.000 lei
2 dec. General, ¾,simplu – 37.000 Euro
2 dec. M39C, p/4, imbunatatit – 150.000 lei neg.
2 dec. SD,2/4, 2 balc. , 64 mp – 180.000 lei neg.
2 dec. Doja, 3/4 , 2 balc simplu  -160.000 lei
2 dec. Micro 21, et 2, simplu - 135.000 lei
2 dec. Siderurg, 2/4, UM, p, t, ac -175.000 lei
2 dec. Nae Leonard, 3/4, CT, UM, g, f, 2 balc. – 42.000 E
2 sdec. M40, 1/4, t, g, f, p, um, ceas gaz – 100.000 neg.
2 sdec. M19, 3/4, UM, g, f, p, t – 110.000 neg.
3 dec. PC, A-uri, 6/8, curat – 65.000 euro neg.
3 dec. ICF, S, p/4, G,F,T, 2 gr. Sanitare -60.000 euro neg.
3 dec. M20, 2/10, 2 gr san, simplu – 200.000 lei neg.
3 dec. Mazepa 2, 2 balc, 2 gr san – 240.000 lei neg.
3 dec. DOJA, simplu,180.000 lei neg.
3 dec. Sid Vest parter – 40.000 euro
4 dec. ICF, p/4, simplu – 60.000 euro neg.
Vilă Metro, st=380 mp, SC=80 mp + 80 mp etaj, p= 
living+1 buc. + baie, e=3 dormitoare, 1 baie, terase la 
toată casa, preţ 78.000 E neg.
Teren Vânători, loturi de 550 mp, d=20 m, preţ între 20-15 
E, toate utilităţile

Inchirieri:
Gars. A, et 1– 130 euro 
2 dec. M18, et 1/10, nemobilat – 550 lei

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Mica Publicitate
• Vând hală 400 mp, teren 1600 mp 
în Fileşti. 0744502732. (0083024/NC-
210056)
• Chioşc 22 mp, zona Bingo. Tel. 
0236470498. (001425/NC-212486)
• Spaţiu comercial str. Brăilei, Micro 
18, parter. Tel. 0744629997. (002075/
NC-214553)
• Spaţiu zona Pieţei Centrale, 30000 
euro, neg. 0722356778. (002152/NC-
214817)
• Vând modul tip container, pretabil 
birouri, aer condiţionat, parchet, ter-
mopan. Tel. 0744627786. (008227/NC-
214942)
• Spaţiu comercial 47 mp, Ţiglina 
III, Complex Flora, lângă Vega. Tel. 
0744797433. (002416/NC-215443)
• Vând cafe bar zona Micro 17. Tel. 
0740808257. (008322/NC-215498)
• Vând spaţiu comercial 51 mp  
Vânători, strada principală, preta-
bil şi pentru farmacie, birou notarial. 
0751718180. (002494/NC-215611)

• Vând magazin mixt Ţiglina I. Tel. 
0742528456. (002496/NC-215616)
• Vând în Complex Capitol (fost 
Distrugătorul) din Ţiglina I, la par-
ter, proprietate: - 500 mp spaţiu 
comercial dat în închiriere unei 
societăţi comerciale pentru o pe-
rioadă de 5 ani; - 250 mp restau-
rant modern, recent amenajat, cu 
posibilităţi de extindere. Telefon: 
0722.377.122. (09/09/cs/53/NC-
212559)

• Vând spaţiu comercial în zona 
Ada Marinescu şi în zona Piaţa 
Centrală. Tel. 0744526425. 
(0083593/NC-215651)

• Cumparăm spaţii comerciale stra-
dale, pe Brăilei şi Siderurgiştilor, 
0744628115. (10/09/td/03/NC-215341)

• În temeiul art. 162 alin. (1) din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de Procedură Fiscală 
republicată, cu modificările şi comple-
tările ulterioare se face cunoscut că în 
ziua de 23, luna octombrie, ora 11,00, 
anul 2009, la sediul Administraţiei 
Finanţelor Publice Galaţi, str. Brăilei 
nr. 33, cam. 606, se va vinde prin lici-
taţie bunul imobil aparţinând SC GN 
Bigos SRL, cu domiciliul fiscal în loca-
litatea Galaţi, str. Traian nr. 275, cod de 
identificare fiscală 7881153. Sesiunea I, 
Licitaţia a III-a. Modul tip Buzău, struc-
tură: rezistenţă metalică, profile de 
aluminiu şi geam termopan pe soclu 
din zidărie de cărămidă, pardoseli din 
gresie, amplasat pe un teren în supra-
faţă de 12,5 mp situat în str. Brăilei, 
Micro 18, aferent bloc A4, preţ licitaţie 
30143 lei. Acest bun imobil nu este 
grevat de sarcini, iar valoarea este fără 
TVA. Invităm pe cei care pretind vreun 
drept asupra acestui bun să înştiinţe-
ze despre aceasta organul de execu-

tare, înainte de data stabilită pentru 
vânzare. Cei interesaţi în cumpărarea 
bunului sunt invitaţi să prezinte, până 
în ziua precedentă termenului de vân-
zare: ofertă de cumpărare; dovada 
plăţii taxei de participare, reprezen-
tând 10% din preţul de pornire a lici-
taţiei; împuternicirea persoanei care îl 
reprezintă pe ofertant; pentru persoa-
nele juridice de naţionalitate română, 
copie de pe certificatul unic de înre-
gistrare eliberat de Oficiul Registrului 
Comerţului; pentru persoane juridice 
străine actul de înmatriculare tradus 
în limba română; pentru persoane 
fizice române, copie de pe actul de 
identitate; dovada emisă de credito-
rii fiscali că nu au obligaţii fiscale re-
stante, urmând să se prezinte la data 
stabilită pentru vânzare la locul fixat 
în acest scop. Împotriva prezentului 
înscris, cel interesat poate introduce 
contestaţie la instanţa judecătoreas-
că competentă, în termen de 15 zile 
la comunicare sau luare la cunoştinţă, 

în conformitate cu prevederile art. 
172-173 din Ordonanţa Guvernului 
nr. 92/2003 republicată, cu modifică-
rile şi completările ulterioare. Potrivit 
dispoziţiilor art. 9 alin (2) lit. (d) din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 
republicată, cu modificările şi comple-
tările ulterioare, când urmează să se 
ia măsuri de executare silită, nu este 
obligatorie audierea contribuabilu-
lui. Pentru informaţii suplimentare vă 
puteţi adresa la sediul Administraţiei 
Finanţelor Publice Galaţi, etaj 5, came-
ra 506 sau la tel. 0236491010, interior 
2111. (10/09/ext/39m/NC-215603)
• In temeiul art. 162 alin ( 2 ) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de Procedura Fiscala, 
republicat, se face cunoscut ca in ziua 
de 30 luna 10 anul 2009, ora 11.00, 
in localitatea Galati, Str. Portului nr. 
163, se va vinde prin licitatie deschi-
sa cu strigare, urmatorul bun imobil 
proprietate a debitorului DIMOFTE 
COSTEL, cu domiciliul in loc. Galati, 
Str. Nae Leonard, nr. 20, Bl. S2, ap. 26, 
Jud. Galati: Apartament compus din 
4 camere si dependente in suprafa-
ta de 86,50 mp situat in loc. Galati, 
Str. Nae Leonard, nr. 20, Bl. S2, ap. 26, 
Jud. Galati– pret de pornire a licitati-
ei : 123.750,00 lei fara T.V.A. Bunurile 

imobile mai sus mentionate sunt gre-
vate de urmatoarele: Creditori: Sarcini: 
D.R.A.O.V. Galati Proces verbal de se-
chestru 8466/27.03.2009, Incheiere 
147/14.04.2009 emisa de Oficiul de 
Cadastru si Publicitate imobiliara 
Galati. Invitam pe cei care pretind 
vreun drept asupra acestor bunuri sa 
instiinteze despre aceasta organul de 
executare, inainte de data stabilita 
pentru vanzare. Cei interesati in cum-
pararea bunurilor sunt invitati sa pre-
zinte pana la data de 29.09.2009 ora 
12, oferte de cumparare, dovada platii 
taxei de participare reprezentand 10% 
din pretul de pornire al licitatiei, impu-
ternicirea persoanei care il reprezinta 
pe ofertant ; pentru persoanele juri-
dice de nationalitate romana, copie 
dupa certificatul unic de inregistrare 
eliberat de catre Oficiul Registrului 
Comertului, pentru persoanele juri-
dice straine, actul de inmatriculare 
tradus in limba romana ; pentru per-
soanele fizice romane, copie de pe 
actul de identitate ; dovada emisa de 
catre Directia Generala a Finantelor 
Publice si Directia de Impozite si 
Taxe Locale, ca nu au obligatii fisca-
le restante, urmand sa se prezinte la 
data de 30.10.2009 ora 11.00 la sediul 
Directiei Regionale pentru Accize si 

Operatiuni Vamale Galati, str. Portului, 
nr. 163. Impotriva prezentului inscris, 
cel interesat poate introduce con-
testatie la instanta judecatoreasca 
competenta in termen de 15 zile de 
la comunicare sau luare la cunostin-
ta, in conformitate cu prevederile art. 
172-173 din Ordonanta Guvernului nr. 
92/2003, privind Codul de Procedura 
Fiscala republicat. Potrivit dispozitii-
lor art. 9 alin (2) lit. d) din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003, privind Codul 
de Procedura Fiscala, republicat, cand 
urmeaza sa se ia masuri de executa-
re silita, nu este obligatorie audierea 
contribuabilului. Pentru informatii su-
plimentare va puteti adresa la sediul 
Directiei Regionale pentru Accize si 
Operatiuni Vamale Galati, str. Portului, 
nr. 163 intre orele 10,00 –14,00 sau 
la telefon nr. 0236461145. (10/09/
ext/41m/NC-215655)

Licitaþii
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1 cam. Mazepa 1, 5/10, 38 mp, îmbunătăţită  ‑ 135.000 lei
1 cam. Mazepa 2, p/8, foarte curat, 38 mp, îmbunătăţită  ‑ 110.000 lei
1 cam. Ţiglina 1, 3/4, A‑uri, îmbunătăţită  ‑ 80.000 lei
2 cam. Micro 17, p/4, simplu, balcon, negociabil  ‑ 130.000 lei
2 dec. Mazepa 1, 1/4, bloc nou, îmbunătăţit  ‑ 47.000 E
2 dec Mazepa 2, 4/4, 2 balcoane, tmp, geam, baie, LC‑uri ‑ 170.000 lei
2 sdec, Ţiglina 2, 3/4, îmbunătăţit  ‑ 130.000 lei
2 dec. Nae Leonard, 4/4, cf. I, izolaţie bună  ‑ 150.000 lei
2 dec. I.C. Frimu, p/4, curat  ‑ 155.000 lei
2 dec. Sid. Vest, 4/4, curat  ‑ 135.000 lei
2 dec. Micro 13, 4/4, 2 balcoane, 56 mp  ‑ 125.000 lei
2 sdec. Micro 39C, p/4, balcon, başcă  ‑ 145.000 lei
2 sdec. Micro 40, 4/4, îmbunătăţit, bucătărie mobilată ‑ 100.000 lei
2 dec. Micro 16, 3/4, îmbunătăţit ‑ 145.000  lei
2 dec. Micro 18, 3/10, termopan  ‑ 158.000 lei
2 sdec. Micro 16, 4/4, termopan, îmbunătăţit , acc credit ‑ 120.000 lei
2sdec Micro 16, p/4, simplu ‑ 140.000 lei
2 dec. Micro 19, 7/10, îmbunătăţit, negociabil  ‑ 100.000 lei
2 dec. Port, 4/10, 50 mp, curat, vedere Dunăre ‑ 30.000 E 
3 dec. Centru, 3/4, centrală termică  – 51.000 E
3 dec. Micro 39 C, 3/4, confort 1, 70 mp  ‑ 160.000 lei
3 dec. Micro 17, 2/4, curat, I‑uri, bloc nou, 80 mp  ‑ 200.000 lei
3 sdec. Micro 16, 1/4, îmbunătăţit, centrală termică  ‑ 170.000 lei 
3 dec. Micro 20, 7/10, curat, 70 mp ‑ 150.000 lei
3 sdec. Micro 19, 1/4, balcon, amenajat  ‑ 120.000 lei 
3 dec. Micro 20, p/4, curat, balcon, termopan  ‑ 180.000 lei
3 dec. Nae Leonard, 4/4, S‑uri  ‑ 180.000 lei 
3 dec. Doja, 4/4, 2 balc., 2 gr. sanitare, liber  ‑ 38.000 E
3 sdec. Micro 38, 1/4, N‑uri, curat  ‑ 125.000 lei 
3 sdec. Micro 16, 2/4, termopan, AC, geam la baie, gr+f+p  ‑ 180.000 lei 
3 dec. Micro 17, 4/8, 71 mp, termopan, curat, um  ‑ 190.000 lei 
3 sdec. Ţiglina II, 1/4, termopan, 2 balcoane  ‑ 45.000 E
3 dec. I.C. Frimu, 4/4, foarte curat, 2 gr. sanitare, iz. nouă  ‑ 170.000 lei

1 cam.  Micro 38, 2/4, îmbunătăţit  ‑ 75.000 lei neg.
1 cam. Viaduct, 1/4, gr. sanit, buc., p, um  ‑ 55.000 lei neg.
1 cam. Micro 20, 9/11, gr, f, tp, AC, modif., mob., um, 40 mp  ‑ 114.000 lei neg. 
1 cam. Maz. I, 3/4, gr., f, balc., curat  ‑ 110.000 lei
1 cam. Micro 40, 4/4, gr. sanit.  ‑ 50.000 lei neg.
1 cam. Micro 21, 1/4, îmb., fără balc.  ‑ 75.000 lei neg.
1 cam. Micro 39, 1/4, 35 mp, gr., f, balc, gaze  ‑ 95.000 lei
1 cam. Micro 19, 3/4, gr, f, tp, um, p  ‑ 70.000 lei neg.
1 cam.Micro 19, p/4, gr, f, tp, p, um, gaze, 30 mp  ‑ 90.000 lei neg.
1 cam. Viaduct, 1/4, Ac, tp, gr., f, baie  ‑ 65.000 lei
2 sdec. Micro 40, 3/4, gr, f, um, balc., 38 mp  ‑ 110.000 lei
2 dec. I.C. Frimu, p/4, simplu  ‑ 180.000 lei neg.
2 dec. Maz. II, 1/4, gr, f, tp, um, Ac   ‑ 190.000 lei neg.
2 dec. Micro 21, 1/4, gr, f, p, balc.  ‑ 155.000 lei neg.
2 dec. Micro 17, 3/4, gr, f, tp, p, 1 balc.  ‑ 160.000 lei neg.
2 sdec. Micro 19, 1/4, simplu, 1 balc.  ‑ 120.000 lei neg.
2 dec. ICFrimu, 4/4, 1 balc., simplu  ‑ 150.000 lei neg.
2 sdec. Ţig. I, p/4, simplu  ‑ 117.000 lei neg.
2 sdec. Micro 40, 2/4, complet renovat  ‑ 120.000 lei neg.
2 dec. Micro 20, 2/4, îmb.  ‑ 135.000 lei
2 dec. Nae Leonard, 2 balc, ctr, um  ‑ 43.000 E neg.
2 dec. Micro 17, 4/4, gr., f, Ac  ‑ 140.000 lei neg.
2 sdec. Centru, 4/4, simplu ‑ 115.000 lei 
2 sdec. Maz. I, 2/4, simplu, 1 balc.  ‑ 155.000 lei
3 sdec. Micro 16, 1/4, simplu  ‑ 170.000 lei neg.
3 sdec. Ţig. I, 1/4, tp, um, 1 balc.  ‑ 40.000 E neg.
3 dec. Micro 19, 2/10, îmb., 2 balc., 74 mp  ‑ 53.000 E neg.
3 dec. Maz. I, 1/4, tp, modif., 2 balc, ctr.  ‑ 60.000 E neg.   
3 dec. P.C., 1/4, 2 balc, gr, f, tp, ctr., um  ‑ 65.000 E neg.
4 sdec. Micro 39B, 3/4, p, tp, 1 balc.  ‑ 140.000 lei neg.

Vânzãri
Diverse

Mica Publicitate
Cursuri

• Ivalana SRL închiriază sau vinde ro-
chii de mireasă şi de ocazii. 

Tel. 0726750013. (0083507/NC-214496)
• VÂND BALASTRU, ASIGUR 
TRANSPORT. TELEFON: 0744604459. 
(10/09/cs/08/NC-200090)
• Vindem lemne de foc, ieftine şi us-
cate. Tel. 0747085119, 0743367957. 
(008648/NC-204366)
• Vând garaj Ţiglina II, Şcoala 13. 
0745048653. (006847/NC-210377)

• Butelii aragaz obişnuite Petrom, am-
balaj, en-gross. 0753136267. (09/09/
ext/99m/NC-211964)
• Vând garaj cu beci spate Biserica Sf. 
Vasile. Tel. 0744776812. (007899/NC-
213872)
• Vând sifonărie nouă, dale beton, 
stâlpi gard, balast. Tel. 0749207428. 
(008105/NC-214530)
• Vând instalaţie GPL auto. 0724551831. 
(008218/NC-214953)
• Vând societate comercială cu acti-
vitate. Tel. 0748985944. (002238/NC-
215104)
• Vând mop H2O, garanţie neg. Tel. 
0746643594. (002277/NC-215178)
• Vând orz, furaj, preţ neg. Relaţii la 
0236346067, 0745936083. (002275/
NC-215181)
• Vând bioptron. Tel. 0746517505. 
(002312/NC-215216)
• Vând motopompă 3½" pe motorină; 
coloană din aluminiu; semănătoare 
legume cu 4 secţii. Tel. 0744343260, 
0740099246. (002324/NC-215234)
• Vând avantajos utilaje producţie 
PVC. Tel. 0731107311. (10/09/gc/25/
NC-215281)

• Vând schelă metalică şi pompă de 
tencuit. 0745641039. (002357/NC-
215297)
• Vând purcei 10 lei /kg. 0727721735. 
(002369/NC-215310)
• Vând ţeavă trasă, diametru 219, recu-
perată, lungimi 6 - 12 mm, 1,2 lei/kg, 
0765600201. (10/09/cs/41/NC-215328)
• Vând prune pentru rachiu, 1,20 lei. 
Tel. 0747955304. (002443/NC-215495)
• Cedez loc veci Cimitirul Eternitatea. 
Tel. 0745313901. (008325/NC-215501)
• Menghină banc, 150 mm, maşină 
spălat automată. Tel. 0745058323. 
(002464/NC-215538)
• Vând porci crescuţi la curte. 
0236422100, 0723170143. (008368/
NC-215579)
• Vând butoaie fibră sticlă, lămpi ke-
rosen pentru încălzit, ladă frigorifică. 
0751718180. (002494/NC-215609)
• Vând schelă metalică nouă cu acce-
sorii. Tel. 0747030820. (008381/NC-
215692)
• VAND URGENT GARAJ CU BECI 
IN SPATE LA AGENTIA CFR. TEL: 
0732785284 (SMS/NC-215700)

• Vând post trafo de 100 KWA. Tel. 
0754892587. (002522/NC-215717)
• Vând cărămidă din demolări 0,6 lei 
/buc. Tel. 0728151222. (002522/NC-
215718)
• Garaj Mazepa şi garaj Centru sau 
schimb auto. 0726448721. (002525/
NC-215742)

• Vând scaune lemn masiv resta-
urant. 0752440518. (007989/NC-
214185)

• Firmă vinde şi montează pavaj şi 
piatră naturală. Tel. 0730007359. 
(0083559/NC-214980)

• Vând urgent Mountain Bike, 
suspensie hidraulică, frână disc, 
jante duble, 450 lei. Contactaţi 
la tel. 0730306031. (0083577/NC-
215277)

• Vând 110 capre gestante, 170 lei, 
negociabil. Tel. 0236342419, după 
ora 15,00. (002439/NC-215452)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 
142. Tel. 315033, 0740562770. (01/09/
bc/22/NC-97183)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu, 
plata pe loc. Tel. 0740496753. (007997/
NC-214192)
• Cumpăr lână 500 kg. 0771247143, 
0751949717. (008376/NC-215630)
• Societate comercială achiziţio‑
nează fier vechi de la domiciliu, pla‑
ta pe loc. 0236310809, 0743042690. 
(0083145/NC‑211928)

•  OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-299, microunde -140, imprimante 
-120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999, aer condiţionat 
-599. Tel. 0745353977 (10/09/mr/01/
NC-213383)

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Electronice

• Q.C., centru de formare profesională, 
organizează cursuri de  GRAFICĂ 
PC ŞI WEB DESIGN  finalizate prin  

CERTIFICATE DE ABSOLVIRE  recu-
noscute în U.E.

www.scoli.queencompany.ro,
 tel. 0336802215. (0083590/NC-215601)

• Biblioteca Franceză propune 
cursuri de franceză, engleză, 
italiană, susţinute de vorbitori 
nativi şi de profesori cu experi-
enţă. 0336401948, 0744573509. 
(000745/NC-210384)

• Casa de Cultură a Sindicatelor 
Galaţi, str. Brăilei 134 , organi-
zează cursuri de canto şi muzică 
uşoară, populară. Informaţii la 
tel. 0236468363, 0748108288. 
(0083547/NC-215688)AR
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PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 ZILNIC 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

imPortant!

Decese

• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 0236418264, 
0744477943. (007808/NC-1898)

SERVICII FUNERARE
15 modele de sicrie

preţuri mici
transport urban - interurban,

îmbălsămări
Tig. II, str. Constructorilor vizavi 

Poliţia Judeţeană,
NON STOP.

Tel. 0724599840 (0066355)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi 
color.  Preţuri avantajoa‑
se, str. Cezar nr. 23, Micro 39, 
vizavi benzinăria Petrom. 
0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC-187291)

Au încetat din viaţă în ziua de 10.10.2009

1.  Crăciun Anghelache
2. Panait Jean
3. Lungu Manolache
4. Costache Gheorghe
5. Codreanu Dumitru
6. Banaga Stanca
7. Lăcusta Alexandra
8. Prefăcutu Mărioara
9. Stroe Frăsina

Au încetat din viaţă în ziua de 12.10.

Obreja Tudorel1. 
Menaide Nastasia2. 
Tarasov Aurel3. 
Şerban Zoe4. 
Lupu Nicu5. 
Lefter Fănica6. 
Moraru Dumitru7. 
Olaru Toader8. 
Dănăilă Ştefan9. 
Eftimie Constantin10. 

• Conducerea şi colegii din grupul de 
firme Dunărea&Galtour sunt alături de 
Aurel Pleşa în aceste momente dure-
roase pricinuite de pierderea tatălui 
său. Bunul Dumnezeu să‑l odihnească 
în pace. Sincere condoleanţe familiei. 
(0083585/NC-215430)
• Suntem alături de fosta noastră cole-
gă Berechet Lilica la dispariţia fulgeră-
toare a fiului drag şi scump BERECHET 
GEORGE. Colectivul Şcolii Speciale 
"Emil Gârleanu". (002472/NC‑215573)
• Familia Tacu este alături de familia 
Berechet în aceste momente de grea 
suferinţă pricinuită de decesul fiului 

GEO, 34 ani. 

Dumnezeu să‑l odihnească! (008405/
NC-215759)

• Sunt momente în viaţă când ori-
ce cuvânt e de prisos. Sunt alături 
de fam. Berechet la durerea prici-
nuită de decesul dragului lor fiu 

GEO, 34 ani. 

Sincere condoleanţe. Magda 
Rusu. (008304/NC-215428)

• Dumnezeu să‑l ierte şi să‑l odih-
nească pe scumpul nostru frăţior 

GEORGE. 

Doar 34 de ani ne‑ai fost alături, 
dar noi nu te vom uita niciodată. 
Sora şi fraţii. (008305/NC‑215429)

• Cu regret şi lacrimi multe sun-
tem alături de familia Duminică 
în încercarea pe care Dumnezeu 
ne‑o dă fiecăruia din noi. S‑a 
stins din viaţă fizic  DUMINICĂ 
TĂNASE  (NEA MIRCEA cum îi 
spuneau prietenii), pentru că spi-
ritual va rămâne veşnic în amin-
tirea celor care l-au cunoscut, 
aşa cum l‑am cunoscut noi. Un 
om deosebit, de o seriozitate şi 
corectitudine rar întâlnite a cărui 
dispariţie va lăsa urme adânci în 
memoria noastră. Dumnezeu să 
te odihnească în pace, MIRCEA. 
Te rugăm veghează‑ne de sus, 
să mergem mai departe. Viorica 
Gotu şi toţi cei din Mişcarea 
Romilor Galaţi. (0083540/NC-
215572)

• Suntem alături de Profir şi 
Lilica la pierderea fulgerătoare 
a fiului scump şi drag BERECHET 
GEORGE. Fam. Ionicel. (002473/
NC-215574)

• Colectivul Forest Galaţi este ală-
turi de colegul Berechet Mirel la 
marea suferinţă pricinuită de de-
cesul fratelui BERECHET MARIAN 
(GEO). Transmitem întreaga 
noastră compasiune familiei în-
doliate. (002512/NC‑215719)

• Prea tânăr ai plecat de lângă 
noi, 

BERECHET MARIAN GEORGE 
(GEO), 34 ani 

lăsându‑ne în lacrimi şi durere şi 
acum strigăm la cer ca Dumnezeu 
să te odihnească în pace. Corpul 
neînsufleţit este depus la Capela 
Bisericii Mavramol (Centru, staţia 
de taxi). Înmormântarea va avea 
loc pe 14.10.2009, la Cimitirul 
Eternitatea, ora 11,30. Mama, tata 
şi fraţii. (008405/NC‑215760)

• Colectivul de elevi şi cadre 
didactice din cadrul Şcolii 
Sanitare "Carol Davila" Galaţi 
este alături de doamna profe‑
sor instructor Truican Sofica la 
suferinţa pricinuită de decesul 
tatălui său. Sincere condolean‑
ţe. (10/09/cs/45/NC‑215755)

• Cu durere în suflet amintim că astăzi 
se împlinesc patru ani de când moar-
tea nemiloasă l‑a luat de lângă noi pe 
iubitul nostru fiu şi frate 

POSTEUCĂ VALENTIN, 19 ani. 

Ne‑ai lăsat cu inimile sfărâmate şi 
ochii în lacrimi. Te vom iubi şi plânge 
mereu. Mama, tata şi fratele. (008310/
NC-215475)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (002480/NC-437)
• Decoraţiuni baloane cu heliu, huse 
scaune. 0744533119, www.nentory.ro 
(002480/NC-439)
•  S.C. DACOMARI S.R.L. execută 
la termen lucrări de  AMENAJĂRI 
INTERIOARE  pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la  PREŢURI 
ATRACTIVE.  Asigurăm garanţia lu‑
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(01/09/BC/18/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, con-
fecţii metalice, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0083394/NC-3330)
•  Decupaje  pereţi +transport, con-
fecţii porţi, garduri. 0742111307. 
(0083394/NC-80118)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie‑film, filmez nunţi. 
0723239187. (0083395/NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(008397/NC-90050)
• Electrician autorizat ‑ execuţii, re-
paraţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(008397/NC-90102)
•  REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi 
şi vitrine frigorifice  DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 0740167887, 
0720256788, RDS 0770764732. 
(0082771/NC-112909)
•  Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5‑ 4 tone, 0741568633. (10/09/
cs/02/NC-158440)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (002059/NC-158992)
• Reparaţii maşini spălat, frigidere, 
domiciliu, garanţie.  0769123315, 
0770508663. (001685/NC-161483)
• Montăm, raşchetăm, recondiţionăm 
parchet clasic, maşini profesionale cu 
aspiraţie Italia. 0744694623. (001856/
NC-180534)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0077108/NC-184444)
• FILMĂRI VIDEO ŞI POZE. CALITATE 
ŞI PROFESIONALISM. TELEFON: 
0740/245624. (10/09/cs/07/NC-187080)
• Non stop ‑ dezinsecţii, deratizări 
(garanţie). Tel. 0748957414. (001707/
NC-193881)
• Spargem, decupăm beton, găuri 
hotă, zugrăveli, rigips, faianţă, lam-
briu, instalaţii electrice, sanitare etc. 
0742036387. (002143/NC-197727)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(008103/NC-199025)
•  Echipă executăm: zidării, tencu-
ieli 15lei/mp, termoizolaţii 20lei/mp, 
tencuieli decorative 15lei/mp, tava-
ne‑pereţi rigips 20lei/mp, dulgherie 
15lei/mp, instalaţii termice şi sanitare, 
balustrăzi inox 90E/mp, fier forjat 70‑
80E/mp. 0751086895 (07/09/td/08/
NC-204251)
• Termopane aluminiu, PVC (5 camere) 
preţuri minime, reducere pensionari, 
gratuit plase ţânţari. Tel. 0236417280, 
0744421650, 0741025005. (0083351/
NC-206718)
• Filmări HD, fotografii, evenimente. 
0745973995. (009521/NC-206778)
• Transport marfă, 1 leu /km. Tel. 
0745900592. (009956/NC-208063)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652. (000128/NC-208581)
•  Transport internaţional  de marfă, 
2 t, 15 mc. 0742203783. (0083162/NC-
211060)
•  Reparaţii motostivuitoare şi 
electrostivuitoare ISCIR, RSVTI. 
0742203783. (0083162/NC-211061)
• Filmări video    , fotografii, clip nuntă. 
Tel. 0745699337. (007191/NC‑211578)
• Hidroizolaţii, termosudabile, calitate 
garantată. Tel. 0728053464. (0083282/
NC-212672)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831. (007585/NC-212779)

• Transport marfă intern şi inter-
naţional, Sprinter, 1,5 t, 17 mc. Tel. 
0741420417. (0083335/NC-213165)
• SC Tencmec SRL execută lucrări de 
amenajări interioare, rigips, glet, gre-
sie, faianţă, tencuieli, var, mecanizate. 
0743999909, 0236323722. (0083344/
NC-213199)
• Producem şi montăm pavele, trans-
port gratuit. 0742226723. (007797/
NC-213430)
• Societatea Katy execută hidroizolaţii, 
experienţă, seriozitate. 0722577327, 
0722348511. (0083369/NC-213442)
• Construim case, fundaţii, garduri, 
fose, confecţii metalice, şarpante. Tel. 
0763723421. (001805/NC-213720)
• Execut fântâni forate la 65 m, cu ex-
perienţă. Tel. 0741396783, 0763020760. 
(007951/NC-214061)
• Decupaje, demolări, spart ziduri, găuri 
hote, scule profesionale. 0723434777, 
0756780318. (007936/NC-214145)
• Hidroizolaţii termosudabile, termo-
izolaţii profesionale, montaj lambriu, 
parchet, rigips, instalaţii electrice, 
sanitare. 0726835985. (0083440/NC-
214182)
• Execut puţuri forate 60 metri. Tel. 
0747684459. (007992/NC-214195)
• SC execută tâmplărie aluminiu, PVC, 
preţuri avantajoase. 0751036762. 
(0083482/NC-214364)
• Execut amenajări interioare, rigips, 
zugrăveli, faianţă, instalaţie elec-
trică, sanitară, altele. 0742566663, 
0761766059. (008050/NC-214395)
• Transport persoane Bucureşti, orice 
oră. Tel. 0742910802. (008048/NC‑
214397)
• Aducem balast, nisip, cărăm moloz 
cu autobasculabile capacitate 4 tone. 
Tel. 0741244144. (008044/NC‑214408)
• Inginer repar televizoare, calcula-
toare, plasme. 0749808765. (008092/
NC-214486)
• Curse în siguranţă aeroporturi, 
Logan. Tel. 0766655004. (008086/NC‑
214492)
• Rigips, parchet, lambriuri, faianţă, 
gresie, zugrăveli. Tel. 0766331448. 
(002066/NC-214541)
• Sparg beton, găuri hotă, montez 
maşini spălat. 0742286810. (008120/
NC-214554)
• Construim case, structură lemn, 
mansarde, terase, garaje, garduri. 
0744395480. (002149/NC-214798)
• Executăm hidroizolaţii, oferim garan-
ţie. 0741742826, 0336113347. (008193/
NC-214800)
• Livrez la domiciliu  pământ, nisip, ba-
last, capacitate 30 tone. 0745351009. 
(0083523/NC-214822)
• Meseriaş amenajări interioare case, 
apartamente, gresie, faianţă, glet, ri-
gips, zugrăveli etc., experienţă Londra, 
Anglia, liber. 0236339558, 0742826508. 
(008/275/NC-215034)
•  Sudor  execut lucrări conf. metalice, 
garduri, fier forjat etc., rapid, irepro-
şabil, garantat. 0751507912. (002227/
NC-215078)
• Echipă particulară executăm rigips, 
glet, var, tencuieli, hidroizolaţii, par-
chet, gresie faianţă. 0752927238. 
(008286/NC-215099)
• Execut instalaţii sanitare, încălzire 
centrală, scurgeri la blocuri, subso-
luri case, vile etc, preţuri avantajoase. 
0742758063. (008297/NC-215169)
•  Curse aeroport  VW Passat 2008, 
260 lei. Tel. 0762003848. (008296/NC‑
215171)
• Parchet, lambriu, gresie, faianţă rapid 
şi calitate. Tel. 0727814259. (002311/
NC-215217)
• SC execută curăţenie domiciliu, bi-
rouri, spaţii comerciale. 0742178785. 
(002309/NC-215219)
• Montez instalaţii sanitare, maşini 
de spălat, calorifere. 0744599515. 
(002305/NC-215223)
• Executăm amenajări interioare şi 
exterioare, gresie, faianţă, parchet, 
lambriu, rigips. 0743817450. (002358/
NC-215280)
• Convenabil zugrăveală, gresie, 
parchet, faianţă. Tel. 0757154620. 
(002364/NC-215290)
• Persoane punctuale executăm lu-
crări de calitate în amenajări interioa-
re şi exterioare. 0744139048. (002390/
NC-215348)
• Persoană autorizată asigur sonori-
zări, filmări şi fotografii la ocazii festi-
ve. 0744139048. (002390/NC-215349)
• Executăm zugrăveli, gleturi, vopsito-
rii, suntem muncitoare. 0749992714. 
(002389/NC-215350)
• Executăm garduri, garaje, grilaje, uşi 
metalice. 0745952003. (002389/NC-
215351)
• Executăm balcoane, zugrăveli, fa-
ianţări, izolaţii, rigips. 0751492920. 
(002408/NC-215424)
• Executăm mobilă de bucătărie, bi-
rouri personalizate, uşi, debarale. 
0745534764. (008228/NC-215433)
• Curse Bucureşti, aeroporturi, 220, 
non-stop. 0742511962. (008316/NC-
215438)
• Executăm instalaţii sanitare, centrale 
termice, amenajări interioare, avanta-
jos. 0747635818. (008316/NC‑215439)
•   Balast,  nisip, zgură, 16‑30 tone, 
transport gratuit. Tel. 0758944020. 
(002414/NC-215445)
• SC executăm amenajări interioare şi 
exterioare, gletuiri, zugrăveli, faianţă, 
gresie, placări rigips, şape, tencuieli, 
zidării, parchet, la preţuri avantajoase. 
0741775933. (002413/NC-215446)
• Execut zugrăveli, rigips, parchet, 
urgent. 0747178334. (002441/NC‑
215451)
•  Hidroizolaţii, calitate, materiale per-
formante, preţ avantajos. 0741229086. 
(002446/NC-215491)
• Executăm lucrări interioare şi de con-
strucţii, negociabil. Tel. 0761333603, 
0752583721. (008331/NC-215503)
• Amenajări interioare, zugrăveli, gre-
sie, faianţă, zidării, tencuieli, izolaţii, 
ieftin, calitativ. 0747695710. (002455/
NC-215527)
• Auto Logan la Cuvioasa Parascheva, 
4 persoane, 400 lei dus‑întors. Tel. 
0741255604. (008348/NC-215547)

• Transport, siguranţă, confort oriun-
de în ţară. 0756103931. (008357/NC‑
215582)
• Amenajări interioare, zidării, ten-
cuieli, izolaţii, instalaţii. 0742620758. 
(008369/NC-215584)
• Echipă profesionistă executăm ten-
cuieli mecanizate, rapid, 12 lei /mp. 
0745244001. (002481/NC-215593)
• Meseriaş particular execut lucrări 
zugrăveli, tencuieli, ieftin, imediat. 
0732245884, 0762920363. (002491/
NC-215605)
• SC execută împrejmuiri proprietăţi, 
platforme betonate, canalizări, con-
fecţii metalice. 0744602843. (0083545/
NC-215622)
• Executăm zugrăveli, faianţări, rigip-
sări, construcţii, hidroizolaţii, ieftin 
şi rapid. 0745205184. (008385/NC‑
215696)
• Înfiinţez, modific societăţi comercia-
le. Relaţii la tel. 0742638566. (002519/
NC-215706)
• Executăm lucrări instalaţii electri-
ce, centrale, calorifere polipropilenă, 
parchet. 0747081591, 0745160453. 
(008400/NC-215747)
• SC EXECUTĂ AMENAJĂRI 
INTERIOARE, LOCUINŢE ŞI SPAŢII 
COMERCIALE (GRESIE, FAIANŢĂ, 
RIGIPS, GLET, ŞI VAR, PLACĂRI CU 
POLISTIREN, INSTALAŢII ELECTRICE 
ŞI SANITARE). GARANTĂM EXECUŢIA 
LUCRĂRII. TEL 0723‑014951, 0742‑
193596 (0208GC18/NC‑168367)
• Transport marfă intern şi interna‑
ţional. 0744825015. (0083093/NC‑
210579)
• Construcţii la roşu, amenajări in‑
terioare, instalaţii electrice, termi‑
ce, sanitare, www.blessed-design-
constructii.home.ro, 0741582972, 
0762613775. (0083436/NC‑214148)
• Particular execut instalaţii sanita‑
re, boilere, cazane, tâmplărie ter‑
mopan. Tel. 0748691969. (002393/
NC‑215357)

• PRODUCĂTOR. CEL MAI IEFTIN 
TERMOPAN. TEL. 0744390564. 
(002216/NC-215047)

• SC execută tâmplărie geam 
termopan, termo şi hidroizolaţii, 
amenajări interioare şi ext. la preţ 
de criză. 0744170830. (0083576/
NC-215276)

• Confecţionăm tâmplărie din Al 
şi PVC, din orice material la pre-
ţuri avantajoase. Tel. 0742356034. 
(0083586/NC-215488)

• Filmări, fotografii, decoraţiuni 
nunţi:  www.konvio.ro. Tel. 
0741438122. (01/09/bc742/NC-
188295)

• ÎNFIINŢĂRI SOCIETĂŢI, persoa-
ne autorizate, modificări sta-
tute. 0336802397, 0744124925. 
(0083358/NC-213235)

• 300 lei, ofertă şcolarizare cat. 
B, la şcoala de şoferi Autogal. 
0236455455, 0729152715. 
(0083273/NC-213347)

• Termoizolaţii polistiren, 
amenajări interioare. Tel. 
0740364255, 0732937620, 
0768359169. (0083182/NC‑
211806)

• Rate!!! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (09/09/BC/24/NC-
501)

• RATE cu buletinul!!!Avans 
0%!!! Tâmplărie PVC, aluminiu, 
geam termopan. 0731325210, 
0735778828, 0722437530. (09/09/
BC/24/NC-66462)

• Nautx SRL oferă parc ambar-
caţiuni pentru iernat, transport 
ambarcaţiuni (UE) şi consiliere 
achiziţii. Tel. 0745080725, www.
nautx.ro. (10/09/pc/04/NC‑
215314)

Meditaþii

Prestãri
Servicii

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 

GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. 

(00002610/NC‑391)

Comemorãri

         COSTACHE LENUŢA, 

am pierdut un părinte, dar am 
descoperit toţi prietenii pe care 
îi avem. Mulţumim din suflet fi-
ecăruia în parte şi tuturor la un 
loc. Dumnezeu să vă ocrotească. 

Familia Costache. 
(002526/NC-215740)

• Reamintim celor care l‑au cunoscut 
împlinirea a unui an de la trecerea în 
nefiinţă a bunului nostru unchi 

MARAVELA GHEORGHE. 
Dumnezeu să‑l odihnească. Fam. Dinu 
şi Dicianu. (002429/NC‑215477)
• A trecut un an de lacrimi şi dor de 
când a plecat în lumea îngerilor 

MARAVELA GHEORGHE,
 model de bunătate şi dăruire. Lucreţia, 
Carmen şi Mara. (002429/NC‑215478)

• S-au scurs trei ani de la trecerea în 
nefiinţă a iubitei 

ANGELICA PÂRLEA (JIPA) 

dar ea trăieşte mai departe în inimi‑
le noastre şi ale celor care au avut 
bucuria de a o cunoaşte. Fiecare 
amintire, zâmbet sau clipă petre‑
cută împreună ne face să ne dorim 
să fim mai buni. Nu o vom uita ni‑
ciodată, familia Jipa. (10/09/gc/03/
NC‑215066)

• Astăzi, 13.10.2009, se împlineşte 
un an de când cel mai bun prie-
ten al nostru  

URSU GHEORGHE 

a trecut în lumea celor drepţi. 
Dumnezeu să‑l odihnească în 
pace. Carmen şi Iulian Tătaru. 
(002492/NC-215618)

• Cu adâncă durere anunţ împli-
nirea a 13 ani de la trecerea în ne-
fiinţă a iubitului meu soţ, arhitect 
DRĂGHICIU IOAN. Dumnezeu 
să‑l ierte. Janeta. (002431/NC‑
215479)

• Pe 11 octombrie 2009 s‑au împli-
nit 25 de ani de când buna noas-
tră prietenă, naşă şi cumătră

 GABRIELA OŢELEA 

a pierdut lupta cu boala nemiloa-
să, plecând într‑o lume poate mai 
bună şi mai dreaptă. Îi aducem un 
pios omagiu, păstrându‑i veşnică 
amintire. Finul Florian, cumetrii 
Virginica şi Romiţă Cîrcei şi finii 
Lucică, Aurelia şi Gabriel Pleşa. 
(008314/NC-215476)

• La împlinirea unui an de la dece-
sul celui care a fost frate, cumnat 
şi unchi deosebit 

URSU GHEORGHE

ne amintim cu aceeaşi durere 
în suflet. Dumnezeu să‑l ierte! 
Marcel, Ana şi Vlăduţ. (008371/

NC-215623)

• Astăzi se împlineşte un an de 
când scumpul nostru tată şi soţ

 URSU GHEORGHE 

a plecat de lângă noi lăsând un 
gol imens în sufletele noastre. Nu 
te vom uita niciodată. Andreea şi 
Camelia. (008377/NC-215626)

• Student diplomă Cambridge me-
ditez, traduc engleză. 0746816456. 
(002095/NC-214675)
• Meditez matematică cls. V‑XII. Tel. 
0757636297. (002328/NC-215259)
• Profesoară de limba engleză meditez 
nivel clasa a III‑a ‑VI‑a. Tel. 0761677229. 
(002289/NC-215404)
• Italiană, spaniolă, germană, medi-
taţii, traduceri. 0745678280. (002404/
NC-215407)
• Română, engleză, franceză, exame-
ne, interviuri. 0757882135. (002404/
NC-215408)

• Meditez individual orgă electronică. 
0746254831. (002417/NC-215471)
• Meditez avantajos matematică gim-
naziu, bacalaureat. Tel. 0740045678. 
(002498/NC-215628)
• Meditez matematică V‑VIII. Tel. 
0747770115. (008369/NC-215629)

• Învăţătoare pensionară, supra-
veghere 3 şcolari, zona Micro 
16. Tel. 0749166769, 0336109007. 
(002459/NC-215552)

• Studentă sau elevă Pedagogic, 
supraveghere 3 şcolari, pla-
tă sau gazdă, zona Micro 16. 
Tel. 0749166769, 0336107007. 
(002459/NC-215553)
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Oferte de
Serviciu

Videochat angajează personal, 
vârstă minim 18 ani, cunoscător 
limba engleză. Tel. 0741327569. 
(NC002023)

• Videochat legal angajea-
ză personal, minim 18 ani, 
1000-1500 E lunar, bonusuri 
motivante. Fete 0742499650, 
băieţi 0747609848. 

(0083166/NC-211059)

Diverse

Cereri de
Serviciu

Vânzări
Utilaje agricole

Diverse
Prezicătoare

• Videochat angajează animatoare cu 
sau fără experienţă, salariu 500 -1500 
USD, program flexibil. 0747098523. 
(0083285/NC-5110)
• Angajăm cusătoare, experienţă 
minim 2 ani, maşină cusut industri-
ală, Grădina Veche 15. (0082939/NC-
208973)
• Angajează-te! Şcoală organizează 
cursuri reflexoterapie/ masaj, indife-
rent vârstă. 0722196463. (0082973/
NC-209645)
• SC Tencmec SRL angajează gresari -fa-
ianţari. Tel. 0236323722, 0732121903. 
(0083344/NC-213192)
• Restaurant "Hazard" angajează 
vânzătoare linie autoservire şi spălă-
toare vase. Relaţii zilnic, ora 8,00, în 
str. Brăilei, bl. A5-A6. (0083368/NC-
213445)
• Câştigaţi 1200-2000 dolari lunar 
muncind la domiciliu. Angajăm cola-
boratori din toată ţara! Domenii: pro-
cesare corespondenţă, confecţionaţi 
plicuri, completaţi formulare, înşiraţi 
mărgele, coaseţi scutece, asamblaţi 
plăci electronice, confecţionaţi felici-
tări, pungi cadouri etc. Trimiteţi plic 
timbrat autoadresat la OP 61-CP 145, 
Bucureşti. (9/09/ext./95m/NC-213453)
• Angajez vânzătoare magazin tara-
bă feronerie, electrice. 0741025898. 
(0083411/NC-213549)
• Angajez vânzătoare. 0755200705. 
(007793/NC-213624)
• Societate de întreţinere şi reparaţii as-
censoare angajează electromecanici, 
Mazepa, bl. BR2, sc. 3. Tel. 0236469377. 
(0083384/NC-213729)
• Contracte muncă Italia, menaj-re-
staurant, stagiune toamnă 650-1500 
euro, persoane ordonate, www.epp-
jobs.eu. 0747661527, 0729772702, 
0268474435, 0769875604. (9/09/
ext./126m/NC-213773)
• Angajez consultanţi şi manageri asi-
gurări. Tel. 0745767050. (001791/NC-
214008)
• Malibu salon masaj erotic angajea-
ză maseuze cu sau fără experienţă, 
salariu atractiv. 0752525170. (001990/
NC-214257)
• SC angajează fierari şi dulgheri. 
0766393642, 0236434401. (vl/NC-
214353)
• SC angajează faianţari şi zugravi. Tel. 
0236334199. (0083503/NC-214394)
• Angajez manichiuristă şi coafeză. Tel. 
0740194694. (002024/NC-214431)
• Angajăm agent cu experienţă în dis-
tribuţia produselor profesionale coa-
for, frizerie. 0726691734, 0744706846. 
(002024/NC-214432)
• Angajez vânzătoare cu experien-
ţă în domeniul încălţăminte. Tel. 
0766666811. (002039/NC-214448)
• Angajăm personal necalificat în 
agricultură Spania, urgent. Tel. 
0735128078, 0371136234. (008152/NC-
214718)
• Angajăm cusătoare pe maşină cu-
sut industrială, experienţă min. 4 ani, 
salariul 900 lei, Grădina Veche 15. 
(0083553/NC-214768)
• Angajez barmaniţe cu experienţă. 
Tel. 0744300661. (008198/NC-214805)
• Caut colaboratori Avon, comision f. 
bun. 0743740791. (002155/NC-214818)
• Colaborare persoane cu abilităţi în 
comunicare. 0754949511. (008202/NC-
214819)
• Angajăm vânzătoare o zi cu o zi, 600 
net şi bonuri de masă. Tel. 0236462666. 
(0021700/NC-214871)
• SC Prodglobal Distribution SRL an-
gajează contabil şef, minim 2 ani ex-
perienţă. Fax 0336401917. (002188/
NC-214956)
• Angajez inginer constructor pentru 
biroul tehnic (situaţii de lucrări, licita-
ţii). Relaţii tel. 0744613128. (0083527/
NC-214991)
• SC Top Fish Food SRL producător şi 
distribuitor produse alimentare anga-
jează agent vânzări şi supervizor, cu 
experienţă, posesor permis condu-
cere cat. B. Pachet salarial motivant. 
CV-uri la nr. de fax 0236334101 sau e-
mail: topfishfood@yahoo.com (10/09/
bc/33/NC-214995)
• SC ERG TERMROM SA angajează in-
stalatori, fierari betonişti, dulgheri şi 
necalificaţi. CV-urile se vor transmite 
pe fax la nr 0236/412.565 sau pe e-mail 
termrom@termrom.ro sau se pot adu-
ce la sediul firmei în b-dul Oţelarilor, nr 
25, bl D9E, mezanin, Micro 21. (09/09/
td14/NC-215044)
• Angajez şoferi taxi, minim 2 ani 
permis, seriozitate. Tel. 0236450075. 
(0083564/NC-215170)
• Club biliard M20 angajează barma-
niţă. Tel. 0744629997. (002280/NC-
215209)
• SC angajează vânzătoare tarabă cu 
carte de muncă, salariu 800 lei, prefe-
rabil cu experienţă. Tel. 0763907535. 
(002329/NC-215258)
• Angajez maseuză cu carte de mun-
că. Relaţii 0733001800. (002351/NC-
215261)
• Angajez bonă. Tel. 0744978795. 
(002348/NC-215266)

• Angajez urgent muncitori necalificaţi 
şi secretară (manipulare mărfuri la saci 
en-gros). 0735191200, 0748272540. 
(002385/NC-215324)
• Toxic Cafe angajează barmani. 
0745042166. (002296/NC-215411)
• SC Fermprod angajează vânzătoare 
cu experienţă în domeniul alimentar 
(carne +preparate). Tel. 0744875076. 
(002378/NC-215416)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0756916081. (002377/NC-215417)
• Angajăm coafeză, cosmeticiană, ma-
nichiuristă, frizer cu carte de muncă. 
Oferim procent avantajos. Relaţii la 
tel. 0752292934. (002382/NC-215418)
• Firma de Jaluzele SRL selecţio-
nează ucenic, absolvent 2009. Tel. 
0740532149. (002395/NC-215419)
• Angajez vânzătoare patiserie, salariu 
net 800 lei. 0748420401. (002401/NC-
215420)
• Salon cu vad format angajează frizeri 
+cosmeticiană, primim ucenice. Rel. 
tel. 0768520115. (0083583/NC-215421)
• Recrutăm personal pentru mun-
că orice domeniu, străinătate, Italia, 
Danemarca, Anglia, transport asigurat. 
Tel. 0762474564. (008307/NC-215460)
• Spălătorie auto angajează personal. 
Relaţii pe bdul George Coşbuc nr. 113 
sau la tel. 0740149273. (008311/NC-
215461)
• SC angajăm brutari. Relaţii la tel. 
0236320002, 0733779770. (008315/
NC-215462)
• Firma Zepter International caută 
consultant vânzări -manager, venit 
substanţial. Tel. 0749225931. (002420/
NC-215464)
• Angajez persoană pentru îngrijire 
persoană în vârstă permanent sau 
4 ore dimineaţa şi 4 ore seara. Tel. 
0744912835, zona Maternitatea de pe 
Chicuş. (002424/NC-215465)
• Studio ultramodern de videochat 
angajează personal minim 18 ani, 
înălţime minimă 1,65 m, cazare asi-
gurată, venit 1500-2000 E /lunar. Tel. 
0749304828. (002434/NC-215466)
• Familie români caută bucătăreasă, 
Grecia. 00302102584643. (008327/NC-
215509)
• Societate asigurări angajează consul-
tanţi, venituri atractive. 0730240927. 
(008332/NC-215510)
• Angajez personal spălătorie auto 
cu experienţă. Tel. 0744933296, 
0744426515. (0083535/NC-215511)
• Societate comercială, prestatoare 
de servicii, angajează montatori mo-
bilă, disponibili pentru delegaţii. Tel. 
0742174218, 0747778937. (0083536/
NC-215512)
• Angajez vânzătoare bar, cer serio-
zitate. Tel. 0748371258, 0763502947. 
(008337/NC-215513)
• Angajăm personal cu experienţă 
în fast-food şi shaorma. 0754392152. 
(0083587/NC-215565)
• Căutăm persoană pentru îngriji-
re doi bătrâni între 19,00-7,00. Tel. 
0236419896, Brăilei nr. 4, bl. H, ap. 6. 
(002460/NC-215566)
• SC angajează fierari, dulgheri. Tel. 
0236334199. (0083537/NC-215567)
• Caut femeie serioasă şi disponibilă 
îngrijire copil 8 luni, în Germania. Tel. 
0743380469. (008340/NC-215568)
• SC Termoizolaţii, Amenajări Interioare 
angajează personal cu experienţă. 
0748115122. (008345/NC-215569)
• Frizeria Toti angajează frizeriţă. 
Pentru relaţii suplimentare sunaţi la 
0745132945. (008347/NC-215570)
• SC caută vânzătoare magazin haine, 
persoană dinamică, cu experienţă. Se 
asigură CM, salariu atractiv. CV se tri-
mit pe email office@prostargroup.ro, 
fax 0236474706. (0083538/NC-215571)
• Angajăm persoană pentru încărcat- 
descărcat marfă legume -fructe. Tel. 
0753021337. (008363/NC-215604)
• Angajăm manichiuristă. Tel. 
0742170001. (002488/NC-215606)
• Angajez personal fornetti patiserie. 
Tel. 0745748861. (008356/NC-215610)
• Angajez animatoare drăguţe pentru 
videochat. 0757594625. (008357/NC-
215612)
• Societate comercială angajează 
montatori gips-carton. Relaţii tel. 
0746015350. (008360/NC-215615)
• Studio videochat angajează modele 
150$ la angajare, 60% din câştiguri. 
0758451933. (002489/NC-215634)
• Solicit avocat pentru proces. 
0751718180. (002494/NC-215637)
• Angajez muncitori pt. amenajări 
interioare şi exterioare. 0753158614. 
(008370/NC-215641)
• Urgent, pentru Germania, cameris-
te hotel, limba germană constituie 
avantaj, dar nu este obligatorie. Tel. 
0753161159, 004917635706932. (10/09/
ext./40m/NC-215654)
• Bucătar/ ajutor bucătar catering. 
0236472450, 0741209921, 10,00-16,00. 
(008379/NC-215657)
• Angajăm vânzătoare magazin mixt, 
zona Mioriţa, 0720962101, 0728197724. 
(008380/NC-215658)
• Angajez barman -ospătar. Tel. 
0744220526. (002502/NC-215659)

• SC angajează muncitor necalificat 
în construcţii şi un zidar. 0763674293. 
(002509/NC-215680)
• SC angajează personal bucătărie, 
ajutor bucătar, muncitor vase. Tel. 
0746566366. (0083594/NC-215682)
• Agent vânzări tâmplărie PVC-Al  
numai cu experienţă  (experienţa 
în construcţii constituie avantaj), sa-
larizare deosebită, officednmadm@
yahoo.com, 0236329160. (002511/NC-
215685)
• Angajez menajeră pentru două per-
soane, apartament patru camere, 
program 18,30-22,30, 25 lei/ zi. Tel. 
0747991693. (002514/NC-215701)
• Clinică medicală angajează asisten-
tă cu experienţă recoltări analize în 
condiţii deosebite. Tel. 0788642427. 
(002513/NC-215702)
• Restaurantul Corabia Piraţilor de la 
parterul Casei de Modă angajează bu-
cătari şi ospătăriţe, cu experienţă. CV 
şi interviu zilnic 11,00-13,00. (0083549/
NC-215705)
• SC angajează dulgheri şi zidari. Rel. 
la tel. 0751533967. (10/09/gc/27/NC-
215732)
• Devenind reprezentant Avon vei fi 
propriul tău şef. Încearcă şi vei reuşi. 
0757881439, 0758269312. (002523/NC-
215745)
• Am nevoie, urgent, de şofer. Tel. 
0754604258. (002527/NC-215746)

• Menthor Jobs recrutează perso-
nal calificat şi necalificat pentru 
locuri de muncă în străinătate 
în domeniile: construcţii, hoteli-
er-turism, agricultură, asistente 
medicale, menajere, şoferi, mun-
citori în industria auto, IT-işti. 
Telefon: 0730 607 707; 0758 800 
600. (10/09/cs/28/NC-213941)

• Grupul de firme Security WBC 
SRL Galaţi angajează, în condiţiile 
Legii 333/2003, agenţi de pază şi 
intervenţie. Relaţii de luni-vineri, 
8,00-17,00, la telefon 0236322200 
sau la sediul WBC (Castel WBC). 
(0083465/NC-214149)

• SUPEROFERTĂ CURSURI 
FORMARE PROFESIONALĂ: 
COSMETICĂ, FRIZERIE-COAFURĂ, 
M A N I C H I U R Ă - PE D I C H I U R Ă , 
MASAJ, MACHIAJ PROFESIONAL, 
OSPĂTAR-BARMAN, BUCĂTAR, 
CAMERISTĂ HOTEL. CERTIFICATE 
AVIZATE MINISTERUL MUNCII 
ŞI EDUCAŢIEI, VALABILE 
INTERNAŢIONAL ŞI FLOTĂ, 
POSIBILITĂŢI DE ANGAJARE 
LA ABSOLVIRE, PLATA ÎN RATE. 
0755714468. (10/09/ext./42m/
NC-215649)

• SC angajează asistent mana-
ger (secretară) în condiţii legale, 
cunoscătoare a minim o limbă 
de circulaţie internaţională şi 
operare pe calculator. Relaţii la 
tel. 0761289387. (0083546/NC-
215656)

• SC NEACŞU 
angajează ospătari cu 
experienţă şi bucătari 

calificaţi. Tel. 0236462516. 
(002521/NC-215708)

• SC Romprint angajează, în 
condiţii avantajoase tinichigii 
construcţii civile (montatori 
tablă Lindab). C.V. şi relaţii la 
tel/fax: 0236/421010 (10/09/
mr/16/NC-214793)

• Angajăm modelator panifica-
ţie. Tel. 0741640564. (0083580/
NC-215311)

• Societa italiana ricerca urgen-
temente personale per la sede 
di Galati. Le figure proffesio-
nali richieste sono: impiegati 
per lavoro in ufficio. Inviare 
CV all´indirizzo mail segrete-
riacronos@gmail.com, oppure 
al numero di fax 0236313121. 
Per informazioni 0762949085, 
0236313120. (10/09/ext/37m/
NC-215422)

• SC angajează personal pen-
tru distribuţie carburanţi şi 
spălătorie auto. 0752452507. 
(008355/NC-215608)

• SC cu sediul în Norvegia 
angajează personal  pentru 
Norvegia  în domeniul cură-
ţătorie, vopsitorie, zugrăveli. 
0747599642, 004746218358. 
(002410/NC-215463)

• 100 E bonus la angajare. 
Firmă videochat legal anga-
jează modele vârsta minimă 
18 ani, limba engleză nivel 
mediu, salariu 1500-2000 
E lunar, oferim vestimen-
taţie, accesorii, makeup 
etc., discret, intim, curat. 
Profesionalismul face di-
ferenţa. Tel. 0758383883. 
(0083569/NC-215247)

• Primăria Bereşti Meria anunţă pu-
blicul interesat asupra elaborării pri-
mei versiuni Reactualizare PUG com. 
Bereşti Meria din com. Bereşti -Meria 
şi declanşarea etapei de încadrare. 
Consultarea versiunii PUG şi depune-
rea în scris a eventualelor comentarii 
şi sugestii se pot face la sediul APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, tel. 
0236466683/6, fax 0236418385, în ter-
men de 15 zile de la apariţia anunţului. 
(0083573/NC-215271)
• Moraru Dănuţ anunţă publicul inte-
resat asupra elaborării primei versi-
uni a PUD construire balcon la parter 
din Galaţi str. Cluj nr. 15, bl. D9/21 
şi declanşarea etapei de încadrare. 
Consultarea versiunii PUD şi depune-
rea în scris a eventualelor comentarii 
şi sugestii se pot face la sediul APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, tel. 
0236466683/6, fax 0236418385 în ter-
men de 15 zile de la apariţia anunţului. 
(0083543/NC-215576)
• U.M. nr.0543 Tecuci, cu sediul în str. 
Fundătura Militari nr.2, C.I.F. 18233238, 
lansează cerere de ofertă pentru închi-
rierea a 11 spaţii locative pentru per-
sonalul propriu pe o perioadă minimă 
de 3 ani în condiţiile O.M.A.I. nr. 231 
din 24.09.2009 publicat în Monitorul 
Oficial nr. 638 din 28.09.2009 la sediul 
menţionat. Data-limită de depunere 
a ofertelor este 27.10.2009. (10/09/
ext/44m/NC-215633)
• Bejan Costel şi Carmen Nicoleta 
anunţă publicul interesat asupra ela-
borării primei versiuni a PUD în sco-
pul obţinerii autorizaţiei de construi-
re locuinţă în Galaţi din str. Dr. Petru 
Groza nr. 17, conform certificatului 
de urbanism nr. 1626 din 25.09.2009 
şi declanşarea etapei de încadrare. 
Consultarea versiunii PUD şi depune-
rea în scris a eventualelor comentarii 
şi sugestii se pot face la sediul APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, tel. 
0236466683/6, fax 0236418385 în ter-
men de 15 zile de la apariţia anunţului. 
(0083595/NC-215720)
• Restaurant Stilexpert organizea-
ză nunţi, botezuri, mese festive, 
locuri lbere mai-august 2010. Tel. 
0731335006. (0083554/NC-214781)

• Crama restaurantului 
Continental organizează nunţi, 
botezuri, mese festive, valoarea 
unui meniu nu depăşeşte suma 
100 lei /persoană. 0236460270. 
(0083379/NC-213986)

• Doamna Aurica vă ajută cu har sfânt 
lăsat de Dumnezeu în căsnicii, cununii 
legate, boli incurabile, beţie, spor în 
afaceri, numai în 5 ore. 

0742367465, 0731203412. (002010/NC-
214323)

• Tămăduire şi speranţă, acum în aju-
torul tău vine vizionara Alina, ea vizio-
nează destinele oamenilor, ea nu este 
ghicitoare sau vrăjitoare, este o vizio-
nară cu har sfânt, lăsat de Dumnezeu. 
Şedinţele ei de luni până joi sunt gra-
tis, pentru programări tel. 0741332874. 
(008349/NC-214485)
• Rezolv orice problemă, seriozitate 
maximă, magie neagră. 0236475525. 
(002484/NC-215591)

• Şofer B, C, D, E cu card şi atesta-
te, experienţă solicit angajare. Tel. 
0745613724. (002306/NC-215222)
• Solicit angajare cu maşină proprie 
Opel Vivaro dubă pentru diverse ac-
tivităţi, indiferent de program. Tel. 
0740833787. (002425/NC-215472)
• Doresc să îngrijesc copil 3-7 ani. 
0745330455, 0771509182. (002437/NC-
215474)
• Şofer B, auto Logan, solicit cola-
borare, transport, distribuţie. Tel. 
0722584387. (008348/NC-215555)
• Doamnă solicit angajare ca femeie de 
serviciu sau necalificată. 0748254645. 
(002487/NC-215595)

• Vând coloană irigat completă. 
0741788932. (001664/NC-213227)
• Vând tractor John Deere 220 CP, Fiat 
45 CP 4 x4, Universal 45 CP, VR 45 CP. 
Fiat Legumicol 58 CP. 0741788932. 
(001664/NC-213228)
• Tractor U 650, stare perfectă. 
0740435629. (008035/NC-214336)
• Vând tractor U650 cu plug. Tel. 
0751385129. (008115/NC-214567)
• U 650 +remorcă, înmatriculate. 
0751031522. (008249/NC-215000)
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FilmelaTV
13 octombrie

ProgramTV
13 octombrie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

Cernavodă    ‑111 cm    ‑ 6 cm
Hârşova      ‑16 cm    ‑ 4 cm
Brăila         73 cm    ‑ 2 cm

GALAŢI  90 cm ‑ 3 cm
Isaccea  71 cm ‑ 3 cm
Tulcea  55 cm ‑ 1 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 12 octombrie 2009

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
13 octombrie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

ReŢeTA zilei

13 octombrie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 ‑ 
21,30.

Carnet cultural
Scorpion

23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Sunteţi bucuros(oasă) 
pentru că aveţi toate moti‑
vele posibile: o relaţie extra‑
ordinară cu partenerul(a) şi o 
activitate de mare succes.

Faceţi afaceri foarte avan‑
tajoase pentru dvs. şi pentru 
familia dvs. Întotdeauna spe‑
culaţi momentele bune.

Sunteţi anunţat(ă) că o 
anumită vizită se amână pe 
o durată nedeterminată. Vă 
puneţi întrebări, dar nu găsiţi 
încă răspunsurile.

Vi se pare suficient faptul 
că aţi ascultat pe cineva, chiar 
dacă asta nu înseamnă cine 
ştie ce măsuri. Şi cam asta se 
dorea...

Cineva are nevoie de spri‑
jinul dvs., ceva mai consis‑
tent decât a fost până acum. 
Pentru că vorbele nu ţin de 
foame.

Luaţi măsuri ceva mai 
stricte, pentru că nu vă mai 
permiteţi să pierdeţi timpul. 
Şi oricum este deja cam târ‑
ziu.

Aveţi nevoie de spaţiu, 
dar nu este un lucru pe care 
să‑l puteţi anunţa cu una, cu 
două. Utilizaţi‑vă diplomaţia.

Rezistaţi impulsului de a 
spune tot ceea ce vă trece 
prin cap. Nu ar fi ajutat la ni‑
mic, dacă staţi să vă gândiţi.

Sunteţi prins/ă de trebu‑
rile casnice şi toate planurile 
dvs. merg în aceeaşi direcţie. 
Nu ieşiţi din linia obişnuită.  

Ştiţi dacă ceea ce faceţi de 
atâta timp îşi atinge scopul. 
Nu sunteţi motivat/ă sufici‑
ent şi de aceea vă puneţi în‑
trebări.

Simţiţi că în relaţia dvs. 
lipseşte ceva esenţial. Poate 
de‑acum puteţi să schimbaţi 
ceva în toată povestea.

Sunteţi la fel de nostalgic/ă 
cum aţi fost nu cu mult timp 
în urmă. Dar sunteţi hotărât/ă 
să nu lăsaţi să se vadă.

Casandra

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

   Salată de conopidă

Ingrediente: Conopidă,  maioneză,  pătrunjel, usturoi, salată 
verde. Cantităţile se pun după dorinţă.  
Se fierbe conopida, se răceşte şi se dă prin răzătoare. Se adaugă 
pătrunjelul, usturoiul şi maioneza şi se serveşte cu pâine prăjită şi 
salată verde. 

S.G.

Această piesă nu este înţeleasă - 
decât de mine şi de Dumnezeu, afirmă 
un dramaturg contemporan.

După ce i‑a montat‑o un regizor 
modernist şi‑a schimbat părerea:

Acum nu o mai poate înţelege - 
decât Dumnezeu.

Spectacole
‑ 10,00 ‑ Teatrul de Păpuşi 

„Gulliver” – „Scufiţa Roşie”

Expoziţii
‑ Holul Teatrului Dramatic 

„Fani Tardini” – „Satira în 
culise”, Florian Doru Crihană 
(caricatură).

‑ Muzeul de Artă Vizuală – 
„Destine artistice”, George Tzipoia 
şi Alexandru Ţipoia (pictură); 
„Restaurarea, ştiinţă şi artă”, 
expoziţie foto documentară; 
expoziţie de grafică şi pictură, 
Valeriu Şuşnea; expoziţiile 
permanente, 9,00–17,00.

‑ Sala „Nicole Mantu” a 
Galeriei de Artă – expoziţie de 
pictură, Nicolae Placicov.

‑ Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Portrete” (fotografie), 
membrii Fotoclubului „Dunărea 
de Jos”.

‑ Casa de Cultură a 
Sindicatelor ‑ „Don Caesar – In 
memoriam Cezar Ivănescu”

‑ Galeria „Umor la etaj”, 
sediul „Vieţii libere” – „Calendarul 
lui Valeriu Curtu – În bună 
vecinătate” (caricatură); intrarea 
liberă.

‑ Muzeul de Istorie, 
Complexul Muzeal de Ştiinţele 
Naturii – azi, închise.

Biblioteci
‑ Biblioteca Judeţeană 

„V.A.Urechia” – sediul central 
şi Filiala „C.Negri” de la Casa de 
Cultură a Sindicatelor ‑ 9,00 
‑  20,00; filiala de la Euro‑Gară, 
12,00 – 20,00.

‑ Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” – 13,00 – 
17,00.

C.S.Carp            

1781 ‑ Prin “Edictul de 
Toleranţă” se acordă românilor 
ortodocşi din Transilvania 
dreptul de  a‑şi deschide şcoli şi 
biserici.

1783 ‑ A fost fondată 
Academia Imperială Rusă.

1821 ‑ Se naşte RUDOLF 
VIRCHOW (m. 1902), medic 
german, fondatorul patologiei 
celulare.

1843 ‑ Se naşte ŞTEFAN 
G. VÂRGOLICI (m. 1897), critic 
literar, traducător, publicist, 
membru al Academiei Române.

1844 ‑ Se naşte MIHAIL D. 
CORNEA (m. 1901), poet.

1858 ‑ Se naşte TAKE 
IONESCU (m. 1922), om politic, 
fost ministru în diferite cabinete, 
ziarist ‑ cu o intensă activitate în 
ţară şi corespondent al ziarului 
londonez “The Times”.

1861 – Se naşte TRAIAN 
IULIU MERA (m. 1909), prozator.

1884 [ Se naşte VASILE 
VOICULESCU (m. 1963), poet, 
dramaturg, prozator, membru, 
post‑mortem, al Academiei 
Române.

[ Greenwich a fost stabilit 
(la Conferinţa de la Washington) 
ca meridian universal pentru 
calculaţia timpului (ziua începe 
la 12 noaptea şi durează 24 ore).

1885  ‑ Se naşte AL. PETROFF 
(m. 1940), poet.

1887  ‑ Încetează din viaţă  
CONSTANTIN LECCA (n. 1807), 
pictor.

1898  ‑ Se naşte G.M. 
ZAMFIRESCU (m. 1939), prozator, 
dramaturg, eseist.

1900 – Se naşte VIRGIL 
IANOVICI (m. 1990), geolog, 
membru al Academiei Române.

1902 ‑ Se naşte ŞTEFAN 
ODOBLEJA (m. 1978), medic, 
creatorul ciberneticii, membru, 
post‑mortem, al Academiei 
Române.

1904 ‑ Se naşte EUGEN H. 
RĂDULESCU (m. 1993), inginer 
agronom, membru al Academiei 
Române.

1907 – Se naşte YVES 
ALLEGRET (m. 1987), regizor 
francez.

1911  ‑  Se naşte la Smulţi, 
jud. Galaţi, TEODOR AL. 
MUNTEANU  (m.1988), poet.

1921 ‑ Se naşte YVES 
MONTAND (m. 1991), actor, 
cântăreţ francez.

1923 – Ankara a fost stabilită 
drept capitală a Turciei.

1925  ‑ Se naşte lady 
MARGARET  THATCHER, om 
politic, lider al Partidului 
Conservator (1975‑1990), prima 
femeie prim‑ministru al Marii 
Britanii (1977‑1990).

1934 ‑ Se naşte NANA 
MOUSKOURI, cântăreaţă din 
Grecia.

1935  ‑ Încetează din viaţă 
NICOLAE CANTONIERU (n. 
1905), prozator.

1944 ‑ Se naşte VASILE PETRE 
FATI (m. 1996), poet, prozator, 
autor de literatură pentru copii.

1952 [   Se inaugurează, la 
New York, sediul ONU, clădire 
cu 39 de etaje (piatra de temelie 
a fost aşezată la 24 octombrie 
1949).

[ Încetează din viaţă 
GASTON BATY (n. 1885), regizor, 
dramaturg francez.

1953 [ Se naşte GELLU 
DORIAN, poet, publicist, laureat 
cu mai multe premii. A publicat 
şi proză, teatru.

[ Samuel Bango, din New 
York, SUA, a patentat prima 
alarmă electronică, pentru a 
proteja locuinţele de spărgători.

1954 [ Se naşte ALEXANDRU 
ANDRIEŞ, solist vocal, chitarist, 
compozitor.

[ Încetează din viaţă 
NICOLAE PETRESCU (n. 1886), 
filosof, sociolog, membru al 
Academiei Române.

1974 – Încetează din viaţă (la 
Tel Aviv, Israel) REUVEN RUBIN 
(ZELICOVICI) (n. 1893, la Galaţi), 
pictor.

1986  ‑  Încetează din viaţă  
GEORGE APOSTU (n. 1934), 
sculptor, laureat cu Premiul 
“Ion Andreescu” al Academiei 
Române (1966).

1987 ‑ Încetează din viaţă 
WALTER HOOSER BRATTAIN 
(n. 1902), fizician american, 
supranumit “părintele 
tranzistorului”, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Fizică 
(1956).

1989 ‑ Încetează din viaţă 
CESARE ZAVATTINI (n. 1902), 
scriitor italian.

1993 – Încetează din viaţă 
ANTON ALEXANDRU NECŞULEA 
(n. 1908), inginer, membru de 
onoare al Academiei Române.

2001 ‑  Are loc, la Bucureşti, 
primul Festival de Internet din 
România („Internetic”).

2008 – P.S. Casian sfinţeşte 
Aşezământul filantropic „Sf. 
Vasile cel Mare” din Galaţi.

În atenţia agenţilor econo‑
mici:

[ Pentru a veni în sprijinul 
agenţilor economici care de‑
pun declaraţiile lunare privind 
contribuţia la Fondul de Şomaj, 
avem rugămintea să folosiţi, 
pe cât este posibil, adrese de 
e‑mail cu altă extensie decât 
yahoo.com. pentru că aceasta 
este limitată ca volum de trans‑
misie şi recepţionare şi poate 
fi o cauză majoră a întârzierii 
lucrării care, conform legii, are 

termen‑ limită data de 25 a fi‑
ecărei luni.

[ Vă rugăm, de asemenea, 
să aveţi în vedere că, din mo‑
tive legale, declaraţiile trebuie  
depuse în format electronic pe 
adresa de e‑mail sau depuse 
personal, cu dischetă, pentru a 
face posibilă verificarea corec‑
titudinii introducerii datelor.

[ A fost modificată codifica‑
rea CAEN a agenţilor economici 
şi trebuie ca fiecare entitate 
juridică să‑şi actualizeze dome‑
niul de activitate conform nou‑

lui nomenclator. La depunerea 
declaraţiilor, trebuie utilizată 
noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţele‑
gere şi apreciem efortul dvs. de 
a schimba adresele de e‑mail, 
acolo unde aceasta se impune.

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă 
vacante şi de înregistrarea 
ofertei de locuri de muncă 
vacante sunt aşteptate la se‑
diul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) 
de luni până vineri, între ore‑

le 8,30‑16,30 şi miercuri până 
la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE 
MUNCĂ VACANTE 13.10.2009

Agent de asigurare;  agent 
pază; agent vânzări; asfaltator; 
brutar (cocător sau frământător); 
confecţioner ‑ asamblor articole 
din textile; contabil; încărcător‑
descărcător, inginer construcţii 
hidrotehnice; inginer drumuri şi 
poduri; instructor auto; lucrător 
comercial; maistru construcţii 
civile, industriale şi agricole; 
muncitor necalificat la demolări 

clădiri, zidărie, mosaic, faianţă, 
gresie, parchet; muncitor neca‑
lificat la amb. prod. solide şi se‑
misolide;  muncitor necalificat 
în agricultură; muncitor neca‑
lificat pentru calificare la locul 
de muncă;   operator conducte 
subterane; operator utilaje foraj;  
patiser; şofer de taxi; vânzător; 
vopsitor industrial; zidar resta‑
urator;  zidar roşar, tencuitor, 
zugrav, vopsitor. 

8,00 Miracolul dansului; 
8,25 Ring star; 9,25 Perpetuum 
mobile;  10,00 Obiectiv Express 
®; 10,40 Terminus Express ®; 11,10 
Penalty ®; 12,10 Terminus Express 
®; 12,40 Obiectiv Express ®; 13,20 
Confluenţe ®; 14,20 Descoperă 
Moldova; 14,50 Mihai Ciobanu 
la 55 de ani;  16,05 Steaua 
Chişinăului; 17,30 Trei surori; 
18,25 Obiectiv Express/Sport 
(direct); 19,15 Povestea de seară; 
19,30 Terminus Express (direct); 
20,00 Tirul presei (direct); 21,00 
Carte de vizită (direct); 21,35 Tu 
alegi! 22,05 Obiectiv Express ®; 
22,40 Miracolul dansului; 23,05 
Labirintul (film artistic);  0,00 
Închiderea programului.       

7.00  Telejurnal
7.30  Ştii sport? (r)
8.00  Trezirea la apel!
10.10  Spune‑mi 
 ce te doare (r)
10.50  Restaurare (r)
12.50  Filler Restaurare
13.00  Miezul zilei
14.00  Telejurnalul
14.45  Pur şi simplu delicios
14.50  Filler Restaurare
15.30 Rom european
16.00  Kronika
17.10  Furtună la palat (s)
18.20  Atunci şi acum
19.00  Cei puternici înving!
19.40  Sport plus
20.00  Telejurnalul
21.10 Moartea unui pistolar  
 (western, SUA, 1969). 
 Cu: Richard Widmark,  
 Lena Horne
22.50  Amintiri 
 din istorie
23.00  Nocturne
24.00  Filler Restaurare
0.05  Telejurnal
0.20  Atunci şi acum (r)
1.05  Echipa verde (r)
1.35  Forma maximă
1.55  Restaurare
2.45  Sport la minut
3.20  Telejurnal
4.15  Restaurare

7.00 Carabinieri (r) (s)
8.10 Călătorie în timp (I) (r)
9.45  Poate nu ştiai
9.50  Călător prin lume
10.10  Divertisment
11.30  Telejurnal
12.00 Berlin, Berlin (r) (s)
12.30  Telejurnal
12.45  Dovadă 
 de iubire (s)
13.45  Descoperă 
 românii
13.55  Fotbal: România ‑ Insulele  
 Feroe (tineret)
16.00 Carabinieri (s)
17.00  Revolta clasicilor
17.30  Oraşele lumii
18.00  Jurnalul Euronews
18.10  Miracole (s)
18.40 Berlin, Berlin (s)
19.15 Călătorie 
 în timp (II) 
 (aventuri, SUA, 2003)
21.00  D’ale lu’ Mitică
22.00  Ora de ştiri
23.10 Până la capătul 
 lumii (I) (dramă, 
 Marea Britanie, 2005)
0.50  Motomagia (r)
1.25  Jekyll (r) (s)
2.20  Replay (r)
3.30  Oraşele lumii (r)
4.00 Dovadă de iubire (r) (s)
4.45  Mesager

7.00  Ştirile Pro TV; 
 Ce se întâmplă, doctore?;  
 Omul care aduce cartea
10.00 Mica romanţă (comedie,  
 coprod., 1979). 
 Cu: Laurence Olivier, 
 Diane Lane, Arthur Hill,  
 Sally Kellerman
12.00 Tânăr 
 şi neliniştit (r) (s)
13.00  Ştirile Pro TV
13.45  Zâmbete într‑o pastilă
14.15 Crimă 
 cu ecou (thriller,   
 coprod., 2007)
16.00 Tânăr şi neliniştit (s)
17.00  Ştirile Pro TV
17.45  Happy Hour, 
 cu Cătălin Măruţă
19.00  Ştirile Pro TV
20.30 Frumuseţe pe muchie 
 de cuţit
22.15 State 
 de România (s)
23.30  Ştirile Pro TV
0.00 Supernatural ‑ Aventuri 
 în lumea întunericului (s)
1.00 Mica romanţă (r)
3.00  Omul care aduce 
 cartea (r)
3.05  Ştirile Pro TV (r)
4.00  ProMotor (r)
4.45 State de România (r) (s)
5.30  Happy Hour

7.00  Observator
8.00  ‘Neatza, 
 cu Răzvan şi Dani
10.00  În gura 
 presei
11.00  Întâmplări 
 hazlii
12.00  Şi milionarii 
 plâng (r)
13.00  Observator
14.00  Familia 
 Bundy (s)
14.20 Noua 
 Franţă (III) 
 (dr., Canada, 2004). 
 Cu: Noemie 
 Godin‑Vigneau, 
 David La Haye, 
 Gerard Depardieu. 
16.00  Observator
17.00  Acces Direct, 
 cu Mădălin Ionescu
19.00  Observator
20.30  Pariu că ştiu!
22.00  Şi milionarii 
 plâng
23.00  Observator
23.45 Un Show Păcătos, 
 cu D. Capatos
1.00 Familia Bundy (r) (s)
1.30  Observator (r)
2.15 Şi milionarii 
 plâng (r)

7.00 Dragoste 
 în stil indian (r) (s)
7.30  Sport cu Florentina
7.35 Walker, 
 poliţist texan (r) (s)
8.30  Camera 
 de râs
9.00  Teleshopping
9.15 Corabia 
 condamnaţilor (I) (r)
11.30 Walker, 
 poliţist texan (s)
13.00  Camera de râs
14.00 Corabia 
 condamnaţilor (II) 
 (dramă, SUA, 1976). 
 Cu: Faye Dunaway
16.15  Cireaşa de pe tort (r)
17.15 Trăsniţii (r) (s)
18.00  Focus
19.30  Cearta‑n bucate
20.30  Mondenii show
22.15  Trăsniţii (s)
23.00  Vacanţă 
 periculoasă 
 (acţiune, SUA, 1998). 
 Cu: Kimberley Kates,  
 Frank Zagarino. 
1.00  Focus (r)
2.00  Cearta‑n bucate (r)
3.00  Mondenii (r)
5.00 Vacanţă 
 periculoasă (r)

7.30 Focul iubirii (r) (s)
8.30 Dona Barbara (r) (s)
9.45 Celebritate (s)
11.00 Tequila cu suflet 
 de femeie (s)
12.15 Betty cea urâtă. (s)
 Cu: Ana María Orozco,  
 Jorge Enrique Abello, 
 Julián Arango, 
 Luis Mesa,   
 Natalia Ramirez, 
 Lorna Paz, 
13.45 Aniela (r) (s)
15.15  Reţeta de Acasă
15.30 Valeria (s)
16.25  Vremea de acasă
16.30 Paradisul blestemat (s)
17.30  Poveştiri adevărate
18.30 Focul iubirii (s)
19.30 Dona Barbara (s)
20.30 Aniela (s)
22.00  Fără sâni nu există 
 Paradis (r) (s)
23.00  Poveştiri de noapte
0.00 Clona (s)
1.00  Poveştiri adevărate (r)
2.00 Aniela (r) (s)
3.30 Fără sâni nu există 
 Paradis (r) (s)
4.30  Poveştiri de noapte (r)
5.30   Valeria (r) (s)
6.30  Paradisul 
 blestemat (r) (s)

7.30 Tabăra Lazlo (r)
8.00 Krypto, câinele erou
8.30 Crimele din Midsomer:  
 Întrebări fără răspuns (r)
10.30 Tabăra Lazlo
11.00 Krypto, câinele erou
11.30  Happy Hour (r)
13.00  Teo (r)
14.30   Dădaca (r) (s)
15.15  Greşeli din lumea filmului
15.30   Un medic în familie (r) (s)
16.30 Crimele din Midsomer:  
 Un asasin iscusit (poliţist,  
 Anglia, 2005)
18.30  Dădaca (s)
19.00  Între artă şi ştiinţă (s)
 20.00  Dispăruţi fără urmă (s)
21.00 Veronica (s)
22.00  Viceversa (co., SUA, 1991)
0.00 Calendarul sexy (erotic,  
 SUA, 2008)
1.00  South Park (s)
1.30 Negociatorul (s)

11:00  Telefonul mobil 
 al lui Halima  (r)
12:00  Jurnalul cultural (r)
12:50  Ordinea cuvintelor  (r)
13:00  Retro clip  (r)
13:05 Atlas  (r)
13:30  Toate pânzele sus  (r) (s) 
14:30 Planeta Clipperton (s)
15:00  Parol  (r)
15:05 Concertele TVR Cultural  (r)
16:00  Teleshopping 
16:20 Moment Art  (r)
16:30 Identităţi 
17:00 Profesioniştii  (r)
17:55 Soldatul dispărut 
 al lui Hitler (2006, doc.) 
18:55 Cu rolele prin Bucureşti  (r)
19:00 Jurnalul cultural
19:55 Capodopere din Galeria 
 de Artă Modernă 
 Românească  (r)
20:00 Concertele TVR Cultural
21:00 O moarte încântătoare 
 (SUA, 1968, polit.) 
22:50 Retro clip  (r)
23:00 Jurnalul cultural
23:20 Teatru: Caligula 
 de Albert Camus
1:25 Jurnalul cultural  (r)

7.40 Wall‑E (animaţie, SUA,  
 2008)
9.20 Călătorie cu peripeţii 
 (comedie, SUA, 2008)
10.45  Bascheţii fermecaţi 2 
 (comedie, SUA, 2006)
12.20  Filme şi vedete
12.50  Premiile Emmy 2009
14.55 Othello (istoric, coprod.,  
 1995)
16.55 Regăsirea (dramă, SUA,  
 2007)
18.35 Supercâine (aventură,  
 SUA, 2007)
20.00 Poker (comedie, SUA,  
 2008)
21.25 Legenda vie (acţiune,  
 SUA, 2007). 
23.05 Alb orbitor (dramă, 
 coprod., 2008). 
1.00  300 ‑ Eroii de la Termopile  
 (istoric, SUA, 2007)
2.55  Poker (r)

7,00 D.W.; 8,00 O nouă 
dimineaţă;   9,00 Ediţie specială; 
9,30 În căutarea lui Hristos;    
10,00 La ordinea zilei; 11,00 
Prima pagină;  11,30 Casa ta;  
12,00 Pe gaura cheii; 13,00 Prima 
pagină; 13,30 Viaţa la bloc; 14,30 
Camera de râs; 15,00 Prim‑plan; 
15,30 Cu băţu‑n baltă; 16,00 
Prim‑plan; 16,10 Prima pagină; 
16,30 Pledoarii turistice; 17,00 
Fair play; 18,00 D.W.; 18,30 Prim‑
plan; 19,05 Medicul te învaţă; 
20,00 Ediţie specială; 20,30 
Oraşul meu; 21,05 D.W.; 22,00 
Prim‑plan; 22,30 Ediţie specială; 
23,00 Oraşul meu; 23,30 O nouă 
dimineaţă; 24,00 Prim‑plan; 
Afişare program;  Închidere 
program.

[
Dle doctor, îmi pare rău că nu aţi venit - 

aseară la petrecerea mea.
Nu am putut veni, doamnă! Sunt însă - 

bucuros, pentru că zece dintre participanţii 
la petrecerea dvs., mi‑au devenit astăzi 
pacienţi.

[
Ospătar, a plecat cineva sătul din acest - 

restaurant?
Evident, dle! Toţi au plecat sătui. Dovadă - 

că niciunul nu s‑a mai întors să mănânce aici.

Despărţirea 
de Las 
Vegas 
(dramă, 
coproducţie, 1995)
Kanal D, ora 23,00
Cu: Nicolas Cage, 
Elisabeth Shue
Titlu original: 
Leaving Las Vegas

Alcoolic mărturisit, Ben a băut până şi‑a pierdut familia, prietenii şi 
într‑un final, slujba. Cu o hotărâre neclintită, el dă foc obiectelor care‑i 
mai rămăseseră şi porneşte spre Las Vegas pentru a termina cu viaţa 
printr‑o ultimă ‘’petrecere’’. Aici agaţă o prostituată pe nume Sera. 
Putea fi un nou pas pe drumul spre autodistrugere, dar întâlnirea lor 
întâmplătoare devine o alinare, pentru că între aceste două suflete 
chinuite se creează o puternică legătură.

Viceversa 
(comedie, SUA, 

1991)
ProCinema, ora 

22,00
Cu: Ellen Barkin, 

Jimmy Smits
Titlu original: 

Switch
Un misogin este 

ucis de prietena sa. Pentru a ajunge în Rai, el are nevoie să găsească 
pe Pământ o femeie care să‑l iubească din tot sufletul. Ideea e că Perry 
nu e trimis înapoi pe pământ în starea sa naturală, adică de bărbat, ci 
ca femeie. Şi nu orice femeie, ci una frumoasă şi foarte sexy.
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Elena GRÃDINARU, Luminiţa CHIRILÃ,  Zoica FOTACHE, Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Victor BADIU, Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Cătălin AFTENE, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa [ SeCreTari reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DeSigner / Florin NOVAC

[ DeParTaMenTe aDMiniSTraTive: DireCTOr eCOnOMiC: Gina LUNGU / DireCTOr DiFUzare: Aurora RADU / DireCTOr aDMiniSTraTiv: Violeta SARCHISIAN / şeF ServiCiU FinanCiar: Carmen HOGEA

România Sud‑Est  13 octombrieMeteo

Bucureşti
6*/21*

Litoral
6*/24*

Brăila
5*/22*

Galaţi
4*/21*

Braşov
0*/13*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 7:19 am
‑ apune: 6:28 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 7:19 am
‑ apune: 6:28 pm

Vreme 
instabilă

Elena Parapiru

T
V

m
a

n
ia

Stop!
Telenovelă? Pe 

AXN? Absolut – aces‑
ta este răspunsul pe 
care l‑am primit luni 
noaptea, când nişte 
actori îşi tot explicau 
în spaniolă ceva cu 
familia – era com‑
plicat. În plus, eu nu 
înţelegeam: sigla 
– AXN. Filmul – tele‑
novelă. Sigla – AXN. 
Şi tot aşa. Până nu 
am mutat pe alt post, 
nu mi‑am revenit din 
mirare. Am aflat a 
doua zi că mă uita‑
sem la „Oamenii lui 
Paco”, un serial spa‑
niol cât se poate de 
soap‑opera, difuzat 
de ceea ce credeam 
eu că este postul se‑
rialelor made in USA. 
„Numai la mine în 
birou sunt sigur că 
nu este niciun se‑
curist. În schimb, în 
televiziune este mult 
mai evidentă influ‑
enţa agenţilor sub 
acoperire, decât în 
presa scrisă. Acolo 
chiar simţeai presi‑
unea, simţeai cum 
anumite subiecte îţi 
sunt băgate pe gât”, 
cita Mircea Badea, la 
„În gura presei” de pe 
Antena, din Marius 
Tucă ‑ „Jurnalul na‑
ţional”. Cum ziceam, 
Badea spune lucruri 
la care restul oame‑
nilor nici nu prea au 
curajul să se gân‑
dească, iar cei care o 
fac zic că sunt sătui 
de teoriile conspiraţi‑
ei. Că suntem în 2009 
şi suntem liberi. Mda, 
aşa‑i, când Săftoiu 
recunoştea că sunt 
ascultate telefoane‑
le, băieţii ăştia liberi 
probabil că aveau 
treabă prin grădină... 
Apropo de Badea! 
Văzurăţi reclama cu 
Mircea Badea? În 
care aproape îi dis‑
locă unui tip umărul, 
ca să‑i ia geanta? 
Reclama este la te‑
lefonie, iar pe Badea 
juri că îl buşeşte râsul 
isteric chiar în a 55‑a 
dublă de filmare. 
Mesajul este să ceva 
cu verdele, că aia e 
culoarea firmei de te‑
lefonie. E o super re‑
clamă, la polul opus 
reclamei imbecile cu 
„cel care îl binedis‑
pune pe şef”, n‑am 
văzut ceva mai idiot 
şi mai enervant. Cam 
ca un film porno difu‑
zat ziua. Brrr.

ijustmadelove.com
Lumea pe web

Elena Parapiru

in Or aUT. Pentru cei suficient de dezinhibaţi pentru a 
spune unde au făcut ultima dată sex, există ijustmadelove.com. 
Site‑ul năstruşnic pune la dispoziţia vizitatorilor o hartă google 
unde aceştia pot să adauge locul în care au avut parte de câteva 
momente de pasiune. Mecanismul e simplu: alegi locul de pe har‑
tă, dai click dreapta, alegi variantele „în casă” sau „afară” şi una 
dintre cele cinci poziţii de făcut sex. 

În Ce OrDine MinţiM. Verdictul oamenilor de ştiinţă 
este clar: chiar dacă mint în egală măsură, femeile şi bărbaţi au sti‑
luri diferite de a ocoli adevărul. Minciunile domnilor, de exemplu, 
tind să fie mai egoiste şi să servească încercării de a‑i face pe ei 
înşişi să apară cât mai bine. În ceea ce le priveşte pe doamne şi 
domnişoare, ele îşi direcţionează minciunile către celelalte persoa‑
ne, în încercarea de a le face pe acestea din urmă să se simtă cât 
mai confortabil. 

SÂngele albaSTrU şi DeS. Oamenii de ştiinţă au 
reuşit să descopere sursa „sângelui blestemat”, care a bântuit casa 
regală britanică timp de mai bine de un secol, relatează bbc on 
line. astfel, se pare că boala care s‑a transmis urmaşilor reginei 
Victoria ar fi o formă rară de coagulopatie, numită hemofilia b. 
Pentru a se ajunge la acest diagnostic, au fost analizate rămăşiţele 
strănepotului reginei Victoria, prinţul alexei Romanov, fiul ţaru‑
lui nicolae al ii‑lea al Rusiei. Pe când avea doar şase săptămâni, 
alexei a început să sângereze din buric, iar medicii au realizat că 
sângele lui nu se închega. această boală i‑a afectat toată scurta lui 
viaţă. Femeile din marea familie regală a europei au fost purtătoare 
ale acestei boli, care nu s‑a manifestat decât la bărbaţii cu sânge 
albastru.

Soluţiile jocurilor din ziarul de ieri:
SPORTIVE: Orizontal: F, A, C, CASTELE, UTILAT, C , PLAN, RI, ROTIT, SU, C, TOT, PASE, COLEGI, OLE, NA, 

OLARIT, DO, CLAN, BA, GRAU, INEL, PIETRE, ERA,  TA,  IMITAT.   
LA REPEZEALĂ: Orizontal: LOCALIZARE, ACAPARATOR, SALA, OPAL, A, IRISI, AE, TOC,  DISC, S, MARET, 

APT, UL, EA, ULIU, LEGATURICA, UTILIZATOR, CARACATITE.  

ORIZONTAL: 1) Jucăuş, nevoie mare. 2) 
Compoziţie melodioasă. 3) Duce la groapă – Semnal 
de rupere definitivă. 4) Freze aranjate – Bocanc în 

spate! 5) Grămadă neorganizată – Tancul din spate! 
6) Firea noastră – O grupă armonioasă. 7) A da o 
picătură de speranţă în mod artificial – Greu de în‑
vins. 8) Aşteaptă un răspuns… simplu – Bate uliţele 
fără folos. 9) A‑şi exprima durerea la greu – Scris pe 
înţelesul tuturor. 10) Milostivă din fire.

VERTICAL: 1) Vanităţile celor care fură. 2) Scos în 
frig – Ceva şi cam nimic. 3) Făcuţi de două parale de 
cei mari – Număr mic! 4) Tari ca piatra – Voci de po‑
rumbei la taifas. 5) Demon fără inimă! – Întunecat 
la figură. 6) Femeie apropiată pe uliţă – Probă de 
necontestat la judecată. 7) Plouat… din fire – 
Depăşeşte fără dubii un duet. 8) Formaţie de orgi în 
miniatură – Frunză împietrită. 9) Acompaniament 
de mâna a doua – Omul care ne dă plasă… la peş‑
te. 10) Bun pentru semănat – Unele fără greşeală.

Mihai Gherasim

contacte

Specie
Lateral la 

pod

A emite
Cură la 
Amara!

Spaţiu de 
joc

Trage cu 
dinţii

Transmite 
date la 

distanţă

Trans‑
plantare

Ceas de ceas

Alimentare 
cu aer
Şiret

Oana 
Andrei

Rămasă la 
pas

Fir gros de 
mătase

Urmă de foc

Odată!
…

Din Ţara 
Bârsei

Păpuşă

Curele 
răsucite!

Arc răsucit!

Scrieri 
literare
Tunică!

Mâncarea 
celor mici

Vârf de oţel!

…
…

Insectă cu 
numele (pl.)

Creta la 
mijloc!

Specific 
naţional
Pârjolit

Trag cu gura 
la ţară

Coloană

Singură!
Individ

Femei 
luate cu 

frumosul

Vremea va fi instabilă astăzi, cu posibile aver‑
se de ploaie, mai ales după‑amiaza. Cerul va fi 
acoperit, iar temperaturile maxime vor fi de 21°C. 
Noaptea va fi rece, cu temperaturi sub 10°C. Vântul 
va sufla cu intensificări izolate, din sector sudic şi 
sud‑vestic. Presiunea atmosferică va fi de 754 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea de 80 la sută.
Vremea se va răci puternic în zilele următoare, 

temperaturile maxime coborând în jurul valorii de 
10°C.

(informaţii preluate din surse on‑line)

Arătat cu 
degetul

O gloabă 
de cal

Casete din 
plastic!

Necunoscute

Gh. Gurău

Concurs de frumuseţe pentru femeile 
cu operaţii estetice
Miss Plastic în Ungaria

În Ungaria se organizează un concurs dedicat frumuseţii feminine… artificia‑
le. Miss Plastic acceptă doar concurente care şi‑au făcut diverse operaţii estetice. 
Concursul se va desfăşura astăzi, la Budapesta, şi va include participante cu vârste 
cuprinse între 19 şi 38 de ani.

NewsIn/M.Z.

Produs de 
umor

S‑a născut la 13 octombrie 1934,  
la Chania, în Creta. Pregătirea ei 
muzicală timpurie a fost în mu‑
zica clasică: a studiat, nouă ani, 
canto clasic la Conservatorul din 
Atena. Continuă să cânte toto‑
dată muzică pop, jazz şi cânte‑
ce folk, până în anul 1959, când, 
după ce a câştigat primul Festival 
de cântec grecesc, a optat pentru 
muzica pop (în acelaşi an a înre‑
gistrat primul ei disc). Începutul 
carierei Nanei Mouskouri a co‑
incis cu interesul manifestat pe 
plan internaţional faţă de mu‑
zica populară grecească (odată 
cu succesul filmului „Niciodată 
duminica”, a cărui coloană sono‑
ră conţinea mai multe cântece 
ale compozitorului grec Manos 
Hadjidakis). Acesta a scris mai 
multe cântece pentru Mouskouri, 
printre care „Trandafirul alb din 
Atena”, înregistrat în anul 1961, 
devenit primul ei disc, care s‑a 
vândut în peste un milion de 
exemplare. La începutul anilor ‘60 
a semnat un contract cu Casa de 
discuri Fhilips‑Fontana din Franţa 

şi s‑a mutat la Paris. Faima ei 
s‑a răspândit rapid în Europa. 
Împreună cu soţul ei, chitaris‑
tul George Persilas, a format 
grupul ”Atenienii” şi a înce‑
put să facă turnee în întrea‑
ga lume (Europa, Australia, 
Noua Zeelandă, Japonia, 
Malayezia, Thailanda, 
Mexic, Statele Unite). În 
1975, a primit 100 de 
discuri de aur şi platină 
de la Phonogram Philips 
din Paris; la începutul 
anilor ‘90, primise peste 
250 de discuri de aur şi pla‑
tină. Printre numeroasele  
premii pe care le‑a primit figu‑
rează „Grand Prix du Disque” din 
Franţa, „Golden Tulip Award” din 
Olanda, „Golden Ticket Award” 
din Germania (pentru vânzarea 
a peste 100.000 de bilete în‑
tr‑un an). Una dintre atracţiile lui 
Mouskouri o reprezintă marea 
varietate a cântecelor ei. Ea inter‑
pretează cu aceeaşi uşurinţă aria 
„Casta Diva” din opera „Norma”, 
de Bellini şi cântecul lui Elvis 

Presley „Love Me Tender”. De ase‑
menea, Nana Mouskouri cântă 
majoritatea cântecelor ei în limba 
lor originală.

Personalitate recunoscută 
în ţara sa, cât şi în străinătate,  
Nana Mouskouri a fost depu‑
tat în Parlamentul European, 
iar din 1993 este ambasador al 
Bunăvoinţei pentru UNICEF.

La mulţi ani!, Nana Mouskouri.
V.G.

(diverse surse)

Piesa lui Michael Jackson “This 
Is It”, din viitorul documentar 
muzical care îl are ca protagonist 
pe regele pop, a fost lansată pe 
Internet. Piesa a fost postată, în 
premieră, la adresa www.micha‑
eljackson.com, de către repre‑
zentanţii Sony, la miezul nopţii 
(ora New york‑ului). Necunoscută 
publicului, melodia a fost scrisă 
iniţial pentru a fi inclusă în albu‑
mul Dangerous, lansat în 1991, 
şi va fi inclusă pe un set de două 
CD‑uri, care va fi lansat pe 26 oc‑

tombrie. Primul disc va include 
melodiile pe care Michael urma 
să le interpreteze în turneul “This 
Is It”. Al doilea va conţine versiuni 
nelansate ale unor melodii clasi‑
ce. Cu această ocazie, va fi dezvă‑
luită şi o nouă fotografie a staru‑
lui, realizată în cursul uneia dintre 
ultimele sale repetiţii. Fanii cân‑
tăreţului decedat pe 25 iunie vor 
descoperi pe album şi un poem al 
idolului lor, numit “Planet earth” 
(Planeta pământ).

NewsIn/M.Z.

Literă… ne‑
cunoscută (!)

Ieşirea din 
tunel!

Lansarea piesei 
lui Michael

“this is it” 

Aniversări

nana Mouskouri ‑75

a fost 
postată 
pe internet
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Dănuţ Lungu

Cristina S. Carp
cristina@viata-libera.ro

‑NAPOI

P
E 

R
EP

ED
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 40 Marţi

Talon  valabil pe perioada 
12 - 18 octombrie 2009 

Relaţii telefon: 0236416911

AngAjăM 
DifuzOri Presă 

cu carte de muncă.

Proaspăta pistă de biciclete 
de pe Faleza Dunării a primit ieri 
dimineaţă „botezul” oficial al iu-
bitorilor şi susţinătorilor de curse 
pe două roţi. Nu mai puţin de 30 
de persoane, în frunte cu vicepri-
marul social-democrat Nicuşor 
Ciumacenco, au pedalat de la 
Elice la Restaurantul Pescarul şi re-
tur pentru a promova beneficiile 
mersului pe bicicletă. 

A fost nu numai prima acţi-
une comună a reprezentanţilor 
Primăriei Galaţi şi a Asociaţiei 
„Stejarul către tineri” de promo-
vare a mersului pe bicicletă ci şi 
un eveniment marca Rotary Club 
- ştafeta ciclistă organizată de 
Districtul 2241 România-Moldova. 
Ştafeta ciclistă a pornit de la 
Jimbolia şi se va opri la Mangalia. 
„Acţiunea de astăzi marchează cei 
80 de ani de activitate Rotary în 
România. Ştafeta ciclistă a plecat 
din vestul ţării şi va străbate 28 
de oraşe. Prin această acţiune se 

La sfârşitul săptămânii tre-
cute, secţia Planetarium 
a Complexului Muzeal de 

Ştiinţele Naturii Galaţi a găzduit 
un eveniment destinat pasiona-
ţilor de astronomie, la 40 de ani 
de la primul pas al omului pe 
Lună. Invitat să susţină o confe-
rinţă pe această temă, gălăţeanul 
Florin Mingireanu, cercetător la 
Agenţia Spaţială Română, a găsit 
momentul prielnic să îi convin-
gă pe cei peste 200 de tineri din 
sala Auditorium să nu elimine din 
priorităţile lor disciplinele din do-
meniul astronomiei.

A ales România

Absolvent al Colegiului 
Naţional „Vasile Alecsandri”, 
Florin Mingireanu s-a remarcat, 
de altfel, încă de pe băncile liceu-
lui. Pasionat de fizică şi inginerie 
aerospaţială, el obţinea zeci de 
diplome la concursuri naţionale 
şi internaţionale, la olimpiade şi 
campionate de aeromodelism. 
Urmarea a venit firesc: este doc-
torand la Centrul de Tehnică şi 
Calcul al Universităţii Louisiana, 
iar specialiştii NASA l-au selectat, 
în urmă cu câţiva ani, pentru di-
verse colaborări. Momentan, lu-
crează, totuşi, în România. “Multă 
lume mă întreabă de ce am ales 

În judeţ 
Weekend 
cu acţiune 
poliţistă

Weekendul trecut, 
peste 250 de poliţişti de 
ordine publică, investi-
gaţii criminale, investi-
gare fraude şi poliţişti 
rutieri au intervenit în 
Galaţi. S-au făcut 78 de 
controale, fiind consta-
tate 14 infracţiuni. Cinci 
infractori au fost prinşi, 
două persoane fiind 
arestate.

Poliţiştii au contro-
lat 41 de baruri şi 38 de 
societăţi comerciale, au 
aplanat 18 conflicte şi 
au legitimat peste 900 
de persoane. Au fost 
date 341 de sancţiuni 
(cele mai multe pentru 
abateri privind circulaţia 
pe  drumurile publice), 
valoarea amenzilor ri-
dicându-se la suma de  
97.314 lei. 

Poliţiştii rutieri au 
controlat 1.000 de ma-
şini, 102 conducători 
auto fiind testaţi cu apa-
ratul etilotest. Au fost 
reţinute opt permise de 
conducere şi 22 de certi-
ficate de înmatriculare. 

Elena Parapiru

Florin 
Mingireanu 

este membru 
de onoare al 
Clubului de 
Astronomie 

„Călin 
Popovici” 

din cadrul 
muzeului 
gălăţean

Gălăţeanul de la Agenţia Spaţială Română

Florin Mingireanu 
testează limitele spaţiului

urmăreşte încurajarea şi promo-
varea mersului pe bicicletă dar şi 
implicarea autorităţilor în vederea 
amenajării de piste” ne-a declarat 
Rodica Dinuţă, preşedinta Clubul 
Rotary „Varana” Focşani. După 
Focşani, Galaţiul a fost cel de-al 
24-lea oraş în care a ajuns ştafeta. 

Cine-ajunge primul
Singurul consilier local par-

ticipant la marş a fost liberalul 
Mihai Manoliu care a „îndrăz-
nit” să-i ia faţa viceprimarului 
şi să-l depăşească pe ultimii 
metri ai cursei. „E mai greu de-

cât cu maşina, dar face bine la 
sănătate. Cred că o să-mi iau 
şi eu o bicicletă şi o s-o utili-
zez mai des, mai ales că acum 
avem şi piste. E o primă etapă 
dintr-un program mai mare pe 
care Primăria doreşte să-l pună 
în practică. Spre mijlocul anu-
lui viitor vom avea aproximativ 
14 km de piste de biciclete în 
Galaţi”, a promis viceprima-
rul. Preşedintele Asociaţiei 
„Stejarul către tineri” Laurenţiu 
Popa, a regretat că nu şi-a pu-
tut aduce toţi împătimiţii mer-
sului pe două roţi, majoritatea 
fiind la acea oră la şcoală. S-a 
declarat însă mulţumit că, la 
un an de la Veloruţie, bicicliştii 
gălăţeni au o pistă. Printre bi-
ciclişti s-a aflat şi un brăilean, 
fostul viceprimar al oraşului 
vecin, Lucian Ţilea. 

Anca Melinte
Foto: Sorin Pană

Marş pe două roţi

Pedalatul e sănătate curată

să stau aici. Vreau să vă spun că 
am ales România atât din punct 
de vedere personal, cât şi profesi-
onal. Cine spune că aici domeniul 
astronomiei sau cel aero-spaţial 
nu este sprijinit şi nu are fonduri, 
se înşală. Am găsit foarte multă 
deschidere la Agenţia Spaţială 
Română şi finanţare din belşug 
de la Uniunea Europeană. Trebuie 
doar să ştii să faci un proiect via-
bil“, spune cercetătorul. El are în 
derulare trei astfel de programe, 

fiind manager de proiect la toate 
trei. 

Proiect ambiţios

În plus, gălăţeanul este impli-
cat într-un alt proiect ambiţios 
care îşi propune ca, până în 2011, 
să realizeze o tehnologie ce va 
permite lansarea pe orbită a 
unor sateliţi mici, de maxim 10 – 
15 Kg. “Aceşti sateliţi vor putea fi 
folosiţi în diverse domenii: sem-

nal TV-radio, foto, transmitere 
de date. Vom efectua în curând 
o lansare-test, sub-orbitală (sub 
120 km altitudine), să vedem cum 
se comportă racheta. Din păcate, 
nu putem face o lansare orbitală 
de pe teritoriul României, pentru 
că aria posibilă de aterizare a ra-
chetei depăşeşte graniţele ţării. 
Încă mai avem de lucru”, a dez-
văluit Florin Mingireanu, aflat în 
vizită, pentru o zi, la Complexul 
Muzeal de Ştiinţele Naturii.

Foto: Florin Matei

[ Bună ziua! Primiţi cu jocul de cuvinte, că nu mai e 
mult până când trebuie să primiţi şi cu sorcova, pluguşorul & 
others? Meteorologii anunţă, cum spuneam şi ieri, că se răceş-
te în toată ţara. Forma contrasă ar suna cam aşa: Sărăceşte!   

[ Eu cred că noi, gălăţenii, vom asista în scurt timp la 
o surpriză de proporţii. Bănuiesc că galaţiul se va alege cu 
o frumoasă telegondolă! Văd că multe drumuri încep să se 
închidă, tranşeele se măresc, aproape că nu mai ai pe unde 
să te dai cu maşina. Automat trebuie să apară alternativa şi 
nu prea văd cum ar apărea metroul în oraşul de lângă Halda 
de Zgură…

[ Crin Antonescu s-a căsătorit religios la sfârşitul săptă-
mânii precedente în Italia. De ce acolo? Pentru că e patriot. 
La fel a procedat şi Traian Băsescu atunci când s-a operat în 
Austria. Cununia lui Crin s-o fi lăsat şi cu petrecere (aşa cum 
era normal), iar în Italia darul trebuie să fie mai mare decât 
în România.

[ Doctorul naum Ciomu vrea să practice din nou medici-
na. Era să zic că nu mai pot eu de anunţul lui, dar retractez. 
Mi-e să nu-i pic de pacient!

[ Mutu nu mai are voie la naţională! Ba mai are! Cam 
aşa se joacă băieţii din fotbalul românesc de-a embargoul. 
Selecţionerul Răzvan Lucescu n-ar mai vrea să conteze pe 
tipul care ar citi cu atenţie ştirea următoare, în timp ce direc-
torul Ionuţ Lupescu are altă părere. Între timp, naţionala îşi 
umflă muşchii ca să bată şi ea pe cineva: pe Insulele Feroe. 
Apropo, nu-mi convine caracterizarea făcută băieţilor din re-
prezentativa nordică. Cum adică „pescarii din Feroe”? După 
leziunea de la Belgrad, ni s-ar putea spune şi nouă „bosche-
tarii din Balcani”.

[ Captură-record de cocaină în Ecuador! Poliţia de acolo 
a confiscat 8,4 tone de „marfă” în decurs de numai o săptămâ-
nă. Este oripilant pentru noi, neconsumatorii, dar când vorbim 
de o asemenea cantitate s-ar putea să intrăm pe un teritoriu 
necunoscut. Dacă astea erau ajutoare pentru sinistraţi?

Telegondolă 
la Galaţi?

”Botezul” pistei de biciclete
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